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Ξεκίνησε φορτσάτη 
η Γεννηματά

• Το μπρα-ντε-φερ της προέδρου του ΠΑΣΟΚ 
με την  Άννα Διαμαντοπούλου    ▶ΣΕΛ. 12-13

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Το πάθημα 
και το… μάθημα
• «Φροντιστήριο» για Μητσοτάκη

η εμπειρία Σαμαρά με τους εσω-
κομματικούς αμφισβητίες 

▶ΣΕΛ. 8-9

ΟΦΗ:  

Αποκάλυψη
τώρα!

1,5 €
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• Το δικαστήριο του Ηρακλείου δικαίω-
σε τον Μάνθο Πουλινάκη για τα πεπραγ-
μένα της προεδρίας του στον ΟΦΗ και
καταδίκασε όσους τον συκοφάντησαν!

▶ΣΕΛ. 17

Τα ΕΛ.ΠΕ. «θερμαίνουν» 
τους πρόσφυγες

ΔΥΝΑΜΙΤΗ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΒΑΖΕΙ Η ΑΓΚΥΡΑ

Με νέο εκτελεστικό 
πρόεδρο και 
μεγαλύτερη 

διείσδυση στην 
ενεργειακή αγορά

 

Το «πιστόλι»… εκπυρσοκρότησε! 

Ο επιστροφή Γιώργου 
ανησυχεί τον ΣΥΡΙΖΑ
• Φοβούνται συσπείρωση και «αιμορραγία» ψηφοφόρων
προ τη Δημοκρατική Συμπαράταξη    ▶ΣΕΛ. 5

•«Πιστόλι» της κυβέρνησης είχε αποκαλέσει ο Δ. Βερύκιος τον Ν. Νικολόπουλο. Το «πιστόλι» όμως άρχισε να
«πυροβολεί» μέσω εξωδίκου στον δημοσιογράφο  και στον Alpha, αλλά –κυρίως– με γνωστοποίηση πλήθους
εκκρεμών υποθέσεων του Δ. Κοντομηνά και μετόχων του Alpha σε όλους τους ελεγκτικούς (δικαστικούς, πο-
λιτικούς, φορολογικούς) μηχανισμούς του κράτους, αλλά και όλους τους πολιτικούς αρχηγούς ▶ΣΕΛ. 16, 25

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

«Απαιτείται 
επανάσταση 

υπευθυνότητας»
ΣΕΛ.

11

ΣΕΛ.

29

ΣΕΛ.

14

Με τη βούλα
Σόιμπλε 

το τέταρτο
μνημόνιο

• Η τρόικα αρνείται να κλείσει
ραντεβού επιστροφής στην Αθήνα, 
η β’ αξιολόγηση καρκινοβατεί και ο

Γερμανός ΥΠ.ΟΙΚ. επισημαίνει με
νόημα ότι ο ESM μπορεί να

«αντικαταστήσει» το ΔΝΤ αλλά με…
ανανεωμένο πρόγραμμα ▶ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ.

11
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Α
ργά το απόγευμα της περασμένης Τρίτης συνελήφθη ο εκδότης των «Παραπολιτικών» Γιάννης Κουρτάκης αλλά και
ο διευθυντής του ομίλου, Παναγιώτης Τζένος, έπειτα από μήνυση του υπουργού Εθνικής Άμυνας και προέδρου των
Ανεξαρτήτων Ελλήνων, Πάνου Καμμένου, με την κατηγορία της συκοφαντικής δυσφήμισης, καθώς επίσης για το α-

δίκημα της απόπειρας κακουργηματικής εκβίασης. 
Ο εισαγγελέας διαχώρισε τις δικογραφίες αλλά οι δικαστικές εξελίξεις λίγη σημασία έχουν. Το θέμα είναι ότι το περι-

στατικό ξαναέφερε στον αφρό την… προαιώνια κουβέντα για το πού ξεκινά και πού σταματά το δικαίωμα του Τύπου να ε-
λέγχει και να κριτικάρει την εξουσία. Ίσως αν αφαιρούσαμε τα ονόματα και τις ιδιότητες των εμπλεκομένων προσώπων η υ-
πόθεση να μη διαφέρει σε τίποτα από μια διαφορά πολιτών σαν και αυτές που καθημερινά εκδικάζονται στα δικαστήρια. Ω-
στόσο, ακριβώς αυτές οι ιδιότητές τους είναι που αλλάζουν την όλη οπτική: ο δημοσιογράφος αναφέρει γεγονότα που ο πο-
λιτικός θεωρεί ψευδή και δυσφημιστικά, ο ένας προαναγγέλλει αποκαλύψεις και ο άλλος διώξεις, και όλα αυτά στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης που έχουν μετατραπεί σε εκκλησίες του Δήμου και λαϊκά δικαστήρια. Και πάντοτε το πρόσχημα ότι ο μεν

κόπτεται για την ελευθεροτυπία, ο δε υπηρετεί τον λαό
και το δημόσιο συμφέρον.

Ποινικοποιείται, λοιπόν, η δημοσιογραφία ή ε-
κβιάζεται η πολιτική; Την απάντηση τη δίνει το ίδιο το
Σύνταγμα, όπου στο άρθρο 19 ρητά ορίζει τα όρια του
δικαιώματος της ελευθερίας του Λόγου θέτοντας ως
περιορισμό την προστασία της υπόληψης και των δι-
καιωμάτων των άλλων. Ωστόσο, καθ’ όσον αφορά δη-
μόσια και –δη– πολιτικά πρόσωπα, τα πλαίσια δια-
στέλλονται προς όφελος του κοινού για ενημέρωση υ-
πό τρεις ωστόσο προϋποθέσεις: της νομιμότητας, του

θεμιτού και τη αναλογικότητας. Από την άλλη πλευρά του λόφου, ο Τύπος συχνά ξεχνά ότι οι ελεγχόμενοι που ασκούν δημό-
σια εξουσία δεν έχουν απεμπολήσει τα ατομικά τους δικαιώματα, κατά συνέπεια δικαιούνται όπως κάθε πολίτης να τα προ-
στατεύσουν όταν θεωρούν ότι θίγονται, στρεφόμενοι στη Δικαιοσύνη όπως κάθε πολίτης, και να ζητήσουν την αποκατάσταση
της αλήθειας. Γι’ αυτό και μοιάζουν υπερβολικές οι κορόνες περί χούντας που συλλαμβάνει εκδότες και δημοσιογράφους, χω-
ρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι στα όποια δημοσιογραφικά «χτυπήματα» οι εκπρόσωποι του πολιτικού συστήματος μπορούν να
απαντούν με αστυνομίες, αυτόφωρα και δικαστήρια. Αυτά δεν βοήθησαν ποτέ καμία κυβέρνηση να μακροημερεύσει.

Αν το πολιτικό σύστημα θέλει να αλλάξει κάτι στη δική του έξωθεν –καλή ή κακή ελέγχεται– μαρτυρία, ας ξεκινήσει από
την εξάσκηση των αντοχών του στη δημόσια κριτική. Γιατί μπορεί –λέμε μπορεί– ο κ. Καμμένος να έχει όσο δίκιο νομίζει ό-
τι έχει στη διένεξή του με τα «Παραπολιτικά», αλλά ξεχνά ότι την ίδια ώρα με άλλη αγωγή του (σ.σ. εκδικάστηκε την Πέμπτη)
ζητούσε από το site Protagon και τον δημοσιογράφο Ανδρέα Πετρουλάκη αποζημίωση 2 εκατ. ευρώ. Ο λόγος; Ένα άρθρο
του τελευταίου που ήταν σκληρά επικριτικό αλλά καθ’ όλα πολιτικό και διόλου συκοφαντικό ώστε να τον οδηγήσει στα δι-
καστήρια.

Για μην υπάρχει η αίσθηση ότι υπερασπιζόμαστε τα κακώς κείμενα του δημοσιογραφικού οίκου μας, θα επικαλεστούμε τη
ρήση του Σοπενχάουερ ότι «οι δημοσιογράφοι είναι σαν τα σκυλιά: οποτεδήποτε κάτι κινείται, αρχίζουν να γαβγίζουν». Αλλά δεν
θα αγνοήσουμε και τη ρήση ενός Βρετανού πολιτικού του προηγούμενου αιώνα, του Enoch Powell, ότι «οι πολιτικοί που τους
ενοχλούν τα Μέσα Ενημέρωσης είναι σαν τους ναυτικούς που τους πειράζει η θάλασσα». 

Τα σκυλιά και 
οι ναυτικοί

8 σελιδεσ
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Φελιζόλ είναι. Μας
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• Ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών φαίνεται να ανακατεύει την
τράπουλα φέρνοντας την Ελλάδα μπροστά σε νέα δεδομένα ενόψει της β΄
αξιολόγησης που καρκινοβατεί

Με τη βούλα Σόιμπλε 
το 4ο μνημόνιο
Με την τρόικα να αρνείται
να κλείσει ραντεβού επι-
στροφής στην Αθήνα, προ-
φανώς περιμένοντας και
τις εξελίξεις στην άλλη ά-
κρη του Ατλαντικού, η κυ-
βέρνηση καλείται να απο-
δεχθεί πως ο Γενάρης χά-
θηκε οριστικά πια. Την ίδια
ώρα όμως, μια δήλωση του
σκληρού Βόφλανγκ Σόι-
μπλε έρχεται να θέσει νέα
δεδομένα στο ελληνικό
πρόγραμμα, περιγράφο-
ντας την επόμενη μέρα.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Γ
ίνεται πρόγραμμα χωρίς
το ΔΝΤ; Προφανώς και
ναι, αν μετρήσει κανείς
την τελευταία δήλωση του
Γερμανού υπουργού Οι-

κονομικών, ο οποίος φαίνεται να
ανακατεύει την τράπουλα φέρνο-
ντας και για την Ελλάδα μπροστά
σε νέα δεδομένα. Μπροστά στο α-
διέξοδο που οδηγεί η συμμετοχή
του ΔΝΤ και συνδυαστικά με την
αλλαγή στην πολιτική σκηνή των
ΗΠΑ, η Γερμανία καλείται να βρει
άμεσα λύσεις προτού τεθούν τετε-
λεσμένα ώστε να δείξει ότι το Βε-
ρολίνο είναι το κέντρο αποφάσε-
ων της Ευρώπης.

Το ΔΝΤ έχει να διαχειριστεί έ-
να δίλημμα: να επαναλάβει λάθη
του παρελθόντος που τα έχει δη-
μόσια ομολογήσει και αποδεχθεί,
ή να επιμείνει στις απόψεις του για
περικοπές ακόμα και σε συντάξεις
κάτι που η Αθήνα δύσκολα θα α-
ποδεχθεί. Άλλωστε, το Ταμείο έχει
πλέον νέο πολιτικό προϊστάμενο,
τον Ντόναλντ Τραμπ, ο οποίος
δεν έχει ξεκαθαρίσει τις προθέσεις
του.

Εκτός των άλλων, για τη Γερμα-

νία είναι και θέμα γοήτρου. Προς
ώρας καλείται να περιμένει το Τα-
μείο να αποφασίσει αν θα συμμε-
τάσχει ή όχι, οπότε η αξιολόγηση
της Αθήνας εκ των πραγμάτων εί-
ναι αδύνατο να κλείσει όσο το Βε-
ρολίνο επιμένει από την πλευρά
του στη συμμετοχή του ΔΝΤ.

Τέταρτο πρόγραμμα υπό
την επίβλεψη του ESM 
Η τοποθέτηση λοιπόν Σόιμπλε εί-
ναι ότι το πρόγραμμα, με την επι-
σήμανση ότι θα πρέπει να είναι έ-
να νέο πρόγραμμα, μπορεί να συ-
νεχιστεί και χωρίς το ΔΝΤ αλλά υ-
πό την επίβλεψη του ESM. Εν ολί-
γοις, θα πρόκειται για ένα τέταρτο
μνημόνιο που όμως θα έχει μόνο
την εμπλοκή της Ευρώπης χωρίς
εξωτερικούς παράγοντες. Και χω-
ρίς απαιτήσεις για διαγραφή χρέ-
ους.

Η δήλωση αυτή μπορεί από τη
μία να χαροποίησε το κυβερνητι-
κό επιτελείο μιας και ο Αλέξης
Τσίπρας κατ’ επανάληψη έχει εκ-
φράσει την άποψη ότι δεν επιθυ-
μεί τη συμμετοχή του Ταμείου, από
την άλλη όμως διάχυτη είναι η α-
νησυχία μιας και ήδη έχει χαθεί

πολύτιμος χρόνος και ένα νέο
πρόγραμμα θα απαιτούσε νέες δια-
πραγματεύσεις άγνωστης διάρκει-
ας. Επιπλέον, κυβερνητικές πηγές
δεν αποκλείουν η δήλωση Σόι-
μπλε να είναι εκβιαστικού χαρα-
κτήρα. Το σημαντικότερο πρόβλη-
μα για την κυβέρνηση είναι ότι η
Ελλάδα δεν αντιμετωπίζει μεσο-
πρόθεσμα πιεστικές και επείγου-
σες χρηματοδοτικές ανάγκες, οπό-
τε και από τους δανειστές δεν έχει
τεθεί κάποια προθεσμία για την ο-
λοκλήρωση της αξιολόγησης.

Προειδοποιεί 
για τα χειρότερα η ΤτΕ 
Αυτά ενώ η Τράπεζα της Ελλάδος
προειδοποιεί για τα χειρότερα.   Η
ΤτΕ χαρακτηρίζει κρίσιμο το επό-
μενο διάστημα για την επιτυχή ο-
λοκλήρωση της δεύτερης αξιολό-
γησης. Στο πλαίσιο της ολοκλήρω-
σης των προαπαιτούμενων δράσε-
ων, η ψήφιση του Μεσοπροθέ-
σμου Προγραμματος 2017-2020
θα αποτελέσει σημαντικό βήμα χά-
ραξης της δημοσιονομικής πολιτι-
κής και γενικότερα της οικονομι-
κής πολιτικής για τα επόμενα έτη.

Τονίζει όμως ότι, αν και οι δη-

μοσιονομικοί στόχοι είναι σαφώς
ορισμένοι για τα έτη 2018 και με-
τέπειτα και αφορούν επίτευξη
πρωτογενών πλεονασμάτων ύ-
ψους 3,5% του ΑΕΠ κατ’ έτος, ε-
ντούτοις ο στόχος αυτός κρίνεται
πολύ υψηλός για να είναι διατηρή-
σιμος σε βάθος χρόνου. Η μείωση
του δημοσιονομικού στόχου σε
πρωτογενές πλεόνασμα 2,0% του
ΑΕΠ αποτελεί περισσότερο ρεαλι-
στική προσέγγιση της απαραίτητης
δημοσιονομικής προσαρμογής
χωρίς να θέτει σε κίνδυνο τη βιω-
σιμότητα του δημόσιου χρέους.

Η μείωση αυτή, σε συνδυασμό
με την προώθηση των διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων που προα-
ναφέρθηκαν, είναι δυνατόν να δη-
μιουργήσει τις απαραίτητες προϋ-
ποθέσεις για τη σταδιακή μείωση
της φορολογίας και την περαιτέρω
ενίσχυση της οικονομικής δρα-
στηριότητας και των επενδύσεων,
που θα οδηγήσουν σε διατηρήσι-
μη ανάπτυξη την ελληνική οικονο-
μία, τονίζεται στην Έκθεση.

Επί του πρακτέου τώρα, ευρω-
παϊκές πηγές υποστηρίζουν ότι τις
τελευταίες τρεις εβδομάδες δεν έ-
χει συντελεστεί καμία απολύτως

πρόοδος σε κανένα ανοικτό ζήτη-
μα από αυτά που περιλαμβάνονται
στη 2η αξιολόγηση και αποτελούν
προϋπόθεση για τη συμφωνία σε
επίπεδο προσωπικού.

Δημόσια, πάντως, τόσο ο υ-
πουργός Οικονομικών, Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος, όσο και ο Επί-
τροπος οικονομικών υποθέσεων,
Πιερ Μoσκοβισί, μετά τη συνά-
ντηση που είχαν εξέφρασαν τη
βούλησή τους να ολοκληρωθεί η
δεύτερη αξιολόγηση του ελληνι-
κού προγράμματος το συντομότερο
δυνατό και με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο.

«Βρισκόμαστε σε μια θετική συ-
γκυρία, προς τη σωστή κατεύθυνση»,
δήλωσε ο Ευκλ. Τσακαλώτος και
πρόσθεσε πως όλες οι πλευρές α-
ναζητούν τη λύση και κανείς δεν
δημιουργεί πρόβλημα.

Ο Έλληνας υπουργός τόνισε
πως όλες οι πλευρές βρίσκονται
πολύ κοντά στο να βρεθεί συνολι-
κή λύση. Σχολίασε, ωστόσο, ότι
αυτό δεν είναι και πολύ εύκολο
γιατί «οι παίκτες» είναι πολλοί, τα
θέματα προς συζήτηση αρκετά και
επίκεινται εκλογές σε ευρωπαϊκές
χώρες.

Ερωτηθείς αν η ολοκλήρωση
της δεύτερης αξιολόγησης είναι ε-
φικτή εντός του Ιανουαρίου, ο Ευ.
Τσακαλώτος απάντησε ότι δεν
γνωρίζει αν θα ολοκληρωθεί τον
Ιανουάριο, ή αργότερα, αλλά συμ-
φωνήθηκε πως όσο πιο γρήγορα
τόσο το καλύτερο.

«Πολλά έχουν συμφωνηθεί, ε-
λάχιστα εκκρεμούν για να ολοκλη-
ρωθεί η β΄ αξιολόγηση», είπε από
την πλευρά του ο Ευρωπαίος Επί-
τροπος Πιέρ Μοσκοβισί.

«Επιθυμούμε μια κατάσταση win-
win και για τις δυο πλευρές», τόνισε,
επισημαίνοντας ότι «βρισκόμαστε
σε πολύ καλή πορεία. Πιστεύουμε ότι
η ολοκλήρωση της β΄ αξιολόγησης εί-
ναι εφικτή και θεμιτή το ταχύτερο δυ-
νατόν», κατέληξε.

Θα πρέπει εδώ πάντως να ση-
μειωθεί πως από το διοικητή της
ΕΚΤ έχει σαφώς υποστηριχθεί ότι
σε περίπτωση που έχουμε κλείσι-
μο της β΄ αξιολόγησης, τότε ανοί-
γει ο δρόμος για την ένταξη στο
πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρω-
σης, καθώς το βασικό ζήτημα είναι
η βιωσιμότητα του ελληνικού χρέ-
ους. Δηλαδή, αν το ελληνικό χρέος
κρίνεται βιώσιμο, τότε ο δρόμος
για την ένταξη της χώρας μας στο
πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης
ανοίγει πράγματι. Αυτό όμως θα
πρέπει να πραγματοποιηθεί εντός
του πρώτου τριμήνου του 2017.

03_05_14_axiologhsh_765_APOPSI  1/13/17  6:36 PM  Page 3



• Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις έπρεπε σε 90 ημέρες οι ΔΟΥ να
επέστρεφαν τα χρήματα, αλλά οι επιχειρήσεις αναμένουν μέχρι και τέσσερα
χρόνια

Ανέκδοτο 
η επιστροφή 
του ΦΠΑ

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Μ
εταξύ αυτών που ανα-
μένουν με αγωνία κά-
ποια χρήματα είναι ε-
λεύθεροι επαγγελμα-
τίες και επιχειρήσεις

οι οποίοι έχουν λαμβάνειν χρήματα α-
πό επιστροφή του ΦΠΑ. Κάτι που θα
πρόσφερε μία επιπλέον ρευστότητα
στην αγορά που είναι αναγκαία ακόμη
και για να ανταποκριθούν οι υπόχρεοι
εμπρόθεσμα στις φορολογικές τους υ-
ποχρεώσεις. Είναι άλλωστε αξιοσημεί-
ωτο ότι ο μέσος χρόνος αναμονής για
την επιστροφή του φόρου στις 46 από
τις 111 εφορίες της χώρας κυμαίνεται
από 1 έως και πάνω από 5 χρόνια.

Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις ο

χρόνος επιστροφής είναι 90 ημέρες,
κάτι που φυσικά είναι μόνο στα χαρτιά,
διότι στην πραγματικότητα ποτέ δεν υ-
πήρξαν επιστροφές ΦΠΑ σε αυτό το
χρονικό διάστημα. Γεγονός φυσικά
που δημιουργεί πρόσθετα προβλήμα-
τα στη λειτουργία των επιχειρήσεων
και κατ’ επέκταση στην πραγματική οι-
κονομία. Θα πρέπει να αναφερθεί ότι
η ΔΟΥ στην οποία παρατηρείται η με-
γαλύτερη καθυστέρηση είναι της Κω,
με τον μέσο χρόνο αναμονής να φθάνει
τις 1.858 ημέρες, ενώ ακολουθούν η
Α΄ Θεσσαλονίκης με 1.706 ημέρες, το
Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσε-
ων με 1.635 ημέρες, η ΔΟΥ Ψυχικού
με 1.121 ημέρες, και την πρώτη πεντά-
δα κλείνει η ΔΟΥ Γ΄ Πειραιά με μέσο
χρόνο αναμονής τις 944 ημέρες. Αξίζει

πάντως να σημειωθεί, σύμφωνα και με
τα τελευταία στοιχεία της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσίων Εσόδων στις αρχές
Ιανουαρίου, ότι συνολικά οι αιτήσεις
προς πληρωμή έχουν μειωθεί στις
6.601, συνολικού ύψους 935 εκατ. ευ-
ρώ. Από το σύνολο όμως των ανωτέ-
ρω αιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ οι
4.557 παραμένουν σε αναμονή άνω
των 90 ημερών, με το αιτούμενο ποσό
προς επιστροφή να ανέρχεται σε 790,8
εκατ. ευρώ. Τις περισσότερες εκκρεμείς
αιτήσεις επιστροφής ΦΠΑ έχει η ΦΑΕ
Αθηνών, καθώς σε αναμονή άνω των
90 ημερών βρίσκονται 665 αιτήσεις,
ενώ ακολουθούν η ΔΟΥ Βέροιας με

298 και η Πλοίων Πειραιά με 295 αι-
τήσεις. Από την άλλη πλευρά, οι τρεις
εφορίες στις οποίες καταγράφεται ση-
μαντική βελτίωση του ρυθμού εξυπη-
ρέτησης των δικαιούχων επιχειρήσε-
ων είναι οι ΔΟΥ Ρεθύμνου, Ηρακλεί-
ου και Αλεξανδρούπολης. Στον αντί-
ποδα, οι τρεις ΔΟΥ με αρνητική μετα-
βολή είναι της Δ΄ Πειραιά, του Κιλκίς
και η ΔΟΥ Αχαρνών. Να τονιστεί ότι
από το 2013 έχει θεσπιστεί ειδική δια-
δικασία επιστροφής πιστωτικού ΦΠΑ
που επιταχύνει τις καταβολές του φό-
ρου και επανειλημμένα δίδονται σα-
φείς οδηγίες από το υπουργείο Οικο-
νομικών για την υλοποίηση της διαδι-
κασίας με στόχο την έγκαιρη απόδοση
των οφειλόμενων ποσών στους δικαι-
ούχους.

Οι δεσμευτικές προθεσμίες δεν τη-
ρούνται από τις εφορίες λόγω κυρίως
των ελλείψεων που υπάρχουν σε αν-
θρώπινο δυναμικό, αλλά και του φόρτου
εργασίας που έχουν επωμιστεί οι υπάλ-
ληλοι των ΔΟΥ, με αποτέλεσμα να πα-
ρατηρείται σημαντική καθυστέρηση και
να παραμένουν σε εκκρεμότητα αιτήσεις
για πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα.
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Την ίδια ώρα μεγαλώνει η αγωνία των ελεύθερων επαγ-
γελματιών και άλλων ομάδων σχετικά με τις νέες ασφα-
λιστικές εισφορές. Το εντυπωσιακό είναι ότι το «Spiegel

Online» σε ρεπορ-
τάζ του αναφέρει
πως «υπό την πίεση
των διεθνών δανει-
στών η Ελλάδα εισή-
γαγε ένα νέο σύστη-
μα εισφορών κοινω-
νικής ασφάλισης.

Στην πράξη επωφελούνται οι φοροφυγάδες. Όποιος από
την άλλη πλευρά είναι ειλικρινής στο τι δηλώνει, πρέπει να
ματώσει».
Το «Spiegel» σημειώνει επίσης: «Πλέον οι εισφορές κοι-
νωνικής ασφάλισης θα εισπράττονται συναρτήσει του ει-
σοδήματος, όπως γίνεται καταρχήν και στη Γερμανία. Το
νέο σύστημα συγκροτήθηκε κατόπιν επίμονης απαίτησης
των διεθνών πιστωτών και είναι επίσης ένας εκ των όρων
της δανειακής σύμβασης. Στη θεωρία πρόκειται για ένα δι-
καιότερο σύστημα σε σχέση με το παλαιότερο σύστημα της
πάγιας καταβολής. Κάθε πολίτης οφείλει να πληρώσει μόνο

ανάλογα με τις οικονομικές του δυνατότητες κι όχι πια α-
νάλογα με τα χρόνια αυτοαπασχόλησης. Αλλά εκεί που χω-
λαίνει η Ελλάδα είναι στην εφαρμογή». Κλείνοντας, το ρε-
πορτάζ αναφέρει ότι «το νέο σύστημα θα είχε νόημα σε ένα
κράτος, το οποίο θα πάτασσε τη φοροδιαφυγή με αξιοπι-
στία και σοβαρότητα». Μόνο έτσι θα μπορούσε το κράτος
να αντλήσει έσοδα από τους πολίτες που έχουν υψηλότε-
ρα εισοδήματα, άρα και μεγαλύτερη ευχέρεια στην κατα-
βολή υψηλότερων εισφορών. «Ωστόσο, παραμένει αμφί-
βολο αν κάτι τέτοιο θα μπορούσε να λειτουργήσει στην Ελ-
λάδα».

«Ματώνει» η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών με βάση το εισόδημα


Η ΔΟΥ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΠΑΡΑ-
ΤΗΡΕΙΤΑΙ Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΕΙΝΑΙ ΤΗΣ ΚΩ, ΜΕ
ΤΟΝ ΜΕΣΟ ΧΡΟΝΟ ΑΝΑΜΟΝΗΣ
ΝΑ ΦΘΑΝΕΙ ΤΙΣ 1.858 ΗΜΕΡΕΣ, Ε-
ΝΩ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ Η Α΄ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ ΜΕ 1.706 ΗΜΕΡΕΣ

Όταν ο Αλέξης Τσίπρας αποφάσισε να δώσει το εφάπαξ χρι-
στουγεννιάτικο δώρο στους χαμηλοσυνταξιούχους με ό,τι επα-
κολούθησε, οι δανειστές δεν μίλησαν μόνο για μονομερή ενέρ-
γεια της κυβέρνησης, αλλά τόνισαν πως έπρεπε να δοθούν τα
χρήματα για όσους ζουν κάτω από το όριο της φτώχιας, αλλά
και να αποπληρώσει το κράτος οφειλές προς τους προμηθευ-
τές του Δημοσίου.

04_refstothta_765_APOPSI  1/13/17  2:49 PM  Page 4



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 14/15 IANOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 5

• Οι εξελίξεις στο εσωτερικό της Χαριλάου Τρικούπη έχουν άμεσες
συνέπειες στο κυβερνητικό κόμμα, στο οποίο φοβούνται διαφυγή
ψηφοφόρων προς τη Δημοκρατική Συμπαράταξη

Ο επαναπατρισμός 
Παπανδρέου 
ανησυχεί 
τον ΣΥΡΙΖΑ

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ε ανησυχία παρα-
κολουθεί η Κου-
μουνδούρου τις
εξελίξεις στην κε-
ντροαριστερά και

πιο συγκεκριμένα στον χώρο της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης. Η ε-
πιστροφή του Γιώργου Παπαν-
δρέου και η συνεργασία με τη
Φώφη Γεννηματά εκτιμάται πως
θα δώσει ώθηση στο άλλοτε κρα-
ταιό κόμμα, το οποίο παλεύει τα τε-
λευταία χρόνια να περιορίσει τις α-
πώλειες που προκαλούν αναιμία
στην καθημερινότητά του. Με τις
δημοσκοπήσεις να θέλουν το ΠΑ-

ΣΟΚ να βρίσκεται περί το 5,5% και
τον Γιώργο Παπανδρέου εκλογι-
κά να έχει καταγράψει 2,47%, έ-
στω και αν η άθροιση των δύο δεν
θα δώσει το ακριβές αποτέλεσμα,
είναι βέβαιο ότι θα ενισχύσει τη
Χαριλάου Τρικούπη. Το ερώτημα
που τίθεται πλέον εδώ είναι κατά
τίνος… Με τους εκσυγχρονιστές να
έχουν σε μεγάλο βαθμό απομα-
κρυνθεί από το ΠΑΣΟΚ, και τον
Γιώργο Παπανδρέου να φέρνει
ως προίκα παλαιά και δυνατά στε-
λέχη (π.χ. Καστανίδης) ο μόνος
χώρος που μπορεί να λειτουργή-
σει ως δεξαμενή είναι εκείνος του
ΣΥΡΙΖΑ! Κάτι που αντιλαμβάνο-
νται στην πλατεία Κουμουνδού-
ρου, η οποία βλέπει τα ποσοστά

του κόμματος να συρρικνώνονται
καθημερινά και το ενδεχόμενο των
εκλογών να φαντάζει εφιάλτης όχι
για το δεδομένο πια ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
θα βρεθεί στην αντιπολίτευση αλ-
λά σε ποια ποσοστά θα κάτσει ε-
ντέλει. Και δεν είναι τυχαίο πως α-
κόμα και ο Νίκος Ξυδάκης, κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ, από ραδιοφώνου παρα-
δέχθηκε ότι η εξέλιξη αυτή αλλά-
ζει κάπως τα δεδομένα δίνοντας ώ-
θηση στο ΠΑΣΟΚ, επιχειρώντας
κατά τα λοιπά να μειώσει τη σημα-
σία του γεγονότος. 

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με κα-
λά πληροφορημένες πηγές που κι-
νούνται μεταξύ Τρικούπη και Κου-
μουνδούρου τα τελευταία χρόνια, η
εκτίμηση που υπάρχει στο ΠΑΣΟΚ
είναι πως ακόμα και αν η κίνηση
αυτή εξαναγκάσει κάποιους στην έ-
ξοδο (όπως τον Βαγγέλη Βενιζέ-
λο, ο οποίος αναμένεται να ανοίξει
τα χαρτιά του την Κυριακή), επί της
ουσίας σε επίπεδο βάσης θα συ-
σπειρώσει πολλούς περισσότε-
ρους. Μάλιστα, δεν διστάζουν να ε-
κτιμούν ακόμα και διψήφιο ποσο-

στό για το κόμμα στις επόμενες ε-
κλογές, τηρουμένων πάντα των α-
ναλογιών. «Με τις δημοσκοπήσεις να
είναι όλες στον αέρα καθώς περίπου το
50% των συμμετεχόντων δεν τοποθε-
τείται, με τον ΣΥΡΙΖΑ να απογοητεύει
καθημερινά εκείνους που επέλεξαν ως
εκλογικοί μετανάστες να τον ψηφίσουν
στις τελευταίες εκλογές και με το ΠΑ-
ΣΟΚ να παρουσιάζεται σταθερό το τε-
λευταίο διάστημα υπό τη Φώφη Γεν-
νηματά, είναι σχετικά ασφαλές το συ-
μπέρασμα πως μετά από και την επι-
στροφή του Γιώργου Παπανδρέου θα
κινηθεί σε διψήφια ποσοστά, ίσως και
λίγο παραπάνω του 12%», σχολιάζει
στην «Α» γνώστης των δρώμενων
στον χώρο του κέντρου και συ-
μπληρώνει: «Την ύστατη στιγμή και
αναλόγως του κλίματος που θα έχει
διαμορφωθεί, πολλοί θα είναι εκείνοι
που θα επαναπατριστούν όχι μόνο από
τον ΣΥΡΙΖΑ αλλά και από το Ποτάμι
και τη Νέα Δημοκρατία. Ακόμα και η
προοπτική νίκης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη θα προκαλέσει αντανακλαστι-
κά στους παραδοσιακούς ψηφοφόρους
του ΠΑΣΟΚ και θα επιστρέψουν στην
ασφάλεια του γνωστού. Είναι θέμα ψυ-

χολογίας και όχι αμιγώς πολιτικής επι-
λογής».

Καταγράφουν αντιδράσεις,
μετρούν την απήχηση
Προς το παρόν από την Κουμουν-
δούρου καταγράφουν αντιδράσεις
και μετρούν την απήχηση της κί-
νησης αυτής που επιστρέφει το
ΠΑΣΟΚ στη βάση του, προκαλώ-
ντας συναισθηματικούς συνειρ-
μούς κυρίως στους παλαιότερους
που έχουν έντονες τις μνήμες των
Ανδρέα Παπανδρέου και Γιώρ-
γου Γεννηματά. Γνωρίζουν δε
στον ΣΥΡΙΖΑ πως πολύ δύσκολα
θα μπορούσαν να ανατρέψουν μια
τέτοια εξέλιξη, οπότε και αναζη-
τούν εναλλακτικό τρόπο αντιμετώ-
πισης του φαινομένου ώστε τα α-
ποτελέσματα της κάλπης την επό-
μενη φορά να μη φέρουν στη θέ-
ση του κόμματος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης τη Δημοκρατική
Συμπαράταξη αντί εκείνων. Κάτι
που θα συμβεί με μαθηματική α-
κρίβεια αν δεν ανακοπεί η ταχύτα-
τη φθορά του κόμματος με την ταυ-
τόχρονη επέκταση την ίδια ώρα
του ΠΑΣΟΚ. Μοναδικό σημείο
που επιτρέπει αμυδρά χαμόγελα,
το γεγονός πως μια πιθανή ενδυ-
νάμωση της Χαριλάου Τρικούπη
θα ματώσει και την Πειραιώς, κα-
θώς στο κόμμα της Νέας Δημοκρα-
τίας βρήκαν προσωρινά στέγη ό-
σοι δεν πείσθηκαν από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ αλλά κουράστηκαν από το ΠΑ-
ΣΟΚ. Και μερίδα αυτών αναμένε-
ται να επαναπατριστεί.


ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΤΕΣ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΣΕ ΜΕΓΑΛΟ
ΒΑΘΜΟ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΣΟΚ ΚΑΙ ΤΟΝ

ΓΙΩΡΓΟ ΝΑ ΦΕΡΝΕΙ ΩΣ ΠΡΟΙΚΑ ΠΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΔΥΝΑΤΑ ΣΤΕ-
ΛΕΧΗ (Π.Χ. ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ), Ο ΜΟΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΠΟΥ ΜΠΟ-
ΡΕΙ ΝΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΩΣ ΔΕΞΑΜΕΝΗ ΕΙΝΑΙ ΕΚΕΙΝΟΣ
ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ

Το φαινόμενο της πεταλούδας αναμένεται να βιώσει η
πλατεία Κουμουνδούρου το επόμενο διάστημα και με αρ-
χή την Κυριακή. Η επιστροφή του Γ. Παπανδρέου στο ΠΑ-
ΣΟΚ μέσω της Δημοκρατικής Συμπαράταξης δεν επιτρέ-
πει τον εφησυχασμό στον ΣΥΡΙΖΑ. Οι δε εξελίξεις στο ε-
σωτερικό της Χαριλάου Τρικούπη έχουν άμεσες συνέπει-
ες στο κυβερνητικό κόμμα.
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• Εύλογα ερωτηματικά για τη διαχείριση των ευρωπαϊκού κονδυλίου
των 70 εκατ. ευρώ για το «ξεχειμώνιασμα» προσφύγων και παράνομων
μεταναστών

Επίταξη ξενοδοχείων 
εξετάζει ο Μουζάλας

«Ο Μουζάλας δεν νομίζω ότι
πρέπει να παραιτηθεί». Όσο
περίεργο κι αν φανεί στους α-
ναγνώστες της «Α», η δήλωση
αυτή ανήκει στον ίδιο τον υ-
πουργό Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής, ο οποίος –ως άλλος
ροκ σταρ ή... βιρτουόζος της
μπάλας– αποφάσισε να μιλή-
σει για τον εαυτό του σε τρίτο
πρόσωπο!

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Α
υτή, βέβαια, δεν είναι η
μοναδική δήλωση του
Γιάννη Μουζάλα που...
σηκώνει συζήτηση. «Κερ-
δήθηκε το στοίχημα του ξε-

χειμωνιάσματος», είχε υποστηρίξει ο ί-
διος, λίγες ώρες πριν ο χιονιάς τον δια-
ψεύσει πανηγυρικά, αποδείξει τη γύ-
μνια της κρατικής μηχανής, διασύρει
τη χώρα διεθνώς, προκαλέσει ανατα-
ραχή σε ομάδες απελπισμένων και έ-
τοιμων για όλα προσφύγων - παράνο-
μων μεταναστών, και δημιουργήσει εύ-
λογα ερωτηματικά για τη διαχείριση
των ευρωπαϊκών κονδυλίων. Ναι, τα
κράτη-μέλη της Ε.Ε. δεν σήκωσαν το
βάρος που τους αναλογεί στη διαχείρι-
ση του προβλήματος, ιδιαίτερα σε ό,τι
αφορά τη μετεγκατάσταση, ωστόσο οι
Βρυξέλλες έδωσαν κονδύλια στην Ελ-
λάδα και μάλιστα για πολύ συγκεκρι-
μένες δράσεις. Για παράδειγμα θα έχει
πολύ ενδιαφέρον να μάθουμε πού και
πώς διατέθηκαν τα 70 εκατ. ευρώ που
εκταμίευσε η Κομισιόν, ώστε η Ελλάδα
να δημιουργήσει τις δομές που χρειά-
ζονται για να μην ξεχειμωνιάσουν στο
κρύο οι χιλιάδες πρόσφυγες - παράνο-
μοι μετανάστες, τόσο στην ηπειρωτική
χώρα όσο και στα νησιά. Τα χρήματα
αυτά είναι μέρος του συνολικού πακέ-
του που έχει εκταμιευθεί και είχαν πο-
λύ συγκεκριμένη στόχευση.

«Δεν πρόκειται για ένα ψέμα ή λάθος»,
σπεύδει να δικαιολογήσει τα αδικαιο-
λόγητα ο μειλίχιος κ. Μουζάλας, που
έχει απολαύσει πρωτοφανούς «ασυ-
λίας» ακόμη και από τα αντιπολιτευό-
μενα ΜΜΕ, υποστηρίζοντας εκ των υ-
στέρων πως «είπα ότι δεν υπάρχει κανείς
πρόσφυγας ή μετανάστης σε σκηνή αλλά
σε θερμαινόμενους χώρους, με εξαίρεση
100 σκηνές στο Ελληνικό, εννοούσα στην
ενδοχώρα». Μάλιστα, παρά τις προειδο-
ποιήσεις των μετεωρολόγων ότι έρχε-
ται σφοδρό κύμα ψύχους και χιόνια σε
όλη τη χώρα, ο υπουργός Μεταναστευ-
τικής Πολιτικής ισχυρίστηκε πως «δεν
γνωρίζαμε το πόσο μεγάλη θα ήταν η κα-
κοκαιρία» και στη συνέχεια το έκανε...

χιούμορ (επηρεασμένο από τις πολι-
κές θερμοκρασίες) για να δικαιολογη-
θεί ξανά: «Θα ήταν πολύ εύκολο να σας
πω ένα ποίημα αλλά κάθε τόσο θα σκάει
κάποιο πρόβλημα και δεν μπορείς να το α-
ποφύγεις».

Φταίνε πάντα οι... άλλοι 
Μπορεί από τη μία να ζητάει «χαμη-
λούς τόνους», συναίνεση και συνεργα-
σία για τη διαχείριση του προβλήμα-
τος, όμως, ο ίδιος ο Γ. Μουζάλας κάθε
φορά που... στριμώχνεται από τα δικά
του λάθη σπεύδει να φορέσει την «προ-
βιά» του πολιτικού και να καταγγείλει
τους πάντες. Από τους απλούς κατοί-
κους και την τοπική αυτοδιοίκηση, μέ-
χρι τη Νέα Δημοκρατία και την αντιπο-
λίτευση γενικότερα, που –σύμφωνα με

τον ίδιο– ευθύνονται για τις εικόνες
ντροπής που μεταδίδουν τα διεθνή
πρακτορεία από τη Μόρια της Λέσβου
και τη βόρειο Ελλάδα. Μπορεί το υ-
πουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής
να απαγόρευσε την προσέγγιση δημο-
σιογράφων και φωτορεπόρτερ στον
καταυλισμό της Μόριας, τα διεθνή
ΜΜΕ (ιδιαίτερα τα γερμανικά) όμως έ-
στησαν «πανηγύρι» βάζοντας στο στό-
χαστρο τη χώρα μας, με τον ίδιο να μην
ξεφεύγει από τα πυρά. «Ο Έλληνας υπ.
Μετανάστευσης Γιάννης Μουζάλας είχε
δηλώσει στις αρχές Ιανουαρίου ότι κανέ-
νας πρόσφυγας δεν θα παγώσει. Ωστόσο ι-
σχύει το αντίθετο», έγραψε η εφημερίδα
«Die Welt», ενώ ο βρετανικός
«Guardian» παρατήρησε ότι «ο Γιάννης
Μουζάλας εκτέθηκε, καθώς μόλις λίγες η-

μέρες νωρίτερα είχε δηλώσει ότι βασικό
μέλημα της κυβέρνησης ήταν να μη μείνει
ούτε ένας πρόσφυγας και μετανάστης στο
κρύο».

Για τον 61χρονο μαιευτήρα υπουρ-
γό, ωστόσο, το πρόβλημα έγκειται στην
αξιωματική αντιπολίτευση, με τον ίδιο
να δηλώνει χαρακτηριστικά ότι «προ-
σπαθήσαμε να βαδίσουμε με την Τοπική
Αυτοδιοίκηση αλλά βρήκαμε την αντίδρα-
ση και της Νέας Δημοκρατίας σε τοπικό ε-
πίπεδο». Μάλιστα, έφτασε στο σημείο
να ομολογήσει ότι η κυβέρνηση μελετά
την επίταξη ξενοδοχειακών μονάδων
στα νησιά του Αιγαίου, ως έσχατη λύση
για να καλύψει τις αδυναμίες της. «Η ε-
πίταξη είναι ένα όπλο που σκεφτόμαστε να
χρησιμοποιήσουμε, έχει νομικά ζητήματα
να λυθούν», ανέφερε, συνεχίζοντας την
ακτιβιστική προσέγγιση του ζητήματος.
Μία προσέγγιση που καθημερινά δη-
μιουργεί όλο και περισσότερα προβλή-
ματα. Με δεδομένο δε ότι ο Απρίλιος
που, σύμφωνα με τον ίδιο, θα αρχίσει
η αποσυμφόρηση των νησιών είναι
αρκετά μακριά, οι εντάσεις πολλαπλα-
σιάζονται, οι μικροκλοπές είναι καθη-
μερινό φαινόμενο, ενώ στη «μεγάλη ει-
κόνα» εντείνονται οι φόβοι για γενικευ-
μένη εξέγερση ακόμη και από τυχαίο
γεγονός.


ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΙΚΟΝΕΣ ΝΤΡΟΠΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΜΟΡΙΑ ΤΗΣ
ΛΕΣΒΟΥ, Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙ-

ΚΗΣ ΕΠΙΜΕΝΕΙ ΝΑ ΕΠΙΡΡΙΠΤΕΙ ΕΥΘΥΝΕΣ ΣΤH Ν.Δ. ΚΑΙ ΝΑ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΩΣ ΑΚΤΙΒΙΣΤΗΣ 

Οι εικόνες των
θαμμένων στο χιόνι
προσφυγικών
σκηνών που
μετέδωσαν τα
διεθνή πρακτορεία
από τη Μόρια της
Λέσβου δεν
περιποιούν τιμή
στην Ελλάδα 

Οι εικόνες των
θαμμένων στο χιόνι
προσφυγικών
σκηνών που
μετέδωσαν τα
διεθνή πρακτορεία
από τη Μόρια της
Λέσβου δεν
περιποιούν τιμή
στην Ελλάδα 
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• Τα δύο «αχαρτογράφητα» πρόσωπα που απεικονίζονται στις
πλαστές ταυτότητες που βρέθηκαν στο κρησφύγετο της Πόλας Ρούπα
αναζητά η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία

Φόβοι για νέο «χτύπημα»-  
απάντηση στις συλλήψεις 
Στο μικροσκόπιο της Αντι-
τρομοκρατικής Υπηρεσίας
έχουν μπει τα περίπου 60
αποθηκευτικά στικάκια
(usb), ο ηλεκτρονικός υπο-
λογιστής και τα δύο δελτία
ταυτότητας «ΤΡΙΑΝΤΟ-
ΠΟΥΛΟΣ Ευστάθιος του
Γεωργίου» και «ΠΑΠΑΔΟ-
ΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης του Βα-
σιλείου», που βρέθηκαν
στο διαμέρισμα της οδού
Ζαΐμη 16 στην Ηλιούπολη.

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Σ
ύμφωνα με πληροφο-
ρίες της «Α», από αστυ-
νομικές πηγές, το πρό-
σωπο στην ταυτότητα
με τα στοιχεία «Τριαντό-

πουλος» είχε εντοπιστεί στο πα-
ρελθόν να κινείται σε αίθουσες
δικαστηρίων κατά τη διάρκεια εκ-
δίκασης υποθέσεων κατηγορου-
μένων για συμμετοχή σε τρομο-
κρατικές οργανώσεις, συμμετέχο-
ντας σε εκδηλώσεις αλληλεγγύης.
Κάτι τέτοιο, ωστόσο, δεν φαίνεται
να ισχύει για τον «Παπαδόπου-
λο», ο οποίος είναι εντελώς «α-
χαρτογράφητο» πρόσωπο για την
ΕΛ.ΑΣ. (όπως ο Λάμπρος Φού-
ντας, ο Αντώνης Σταμπούλος
και η Κωνσταντίνα Αθανασο-
πούλου) και φαίνεται να ανήκει
στην υποστηρικτική ομάδα της
48χρονης συντάκτριας των προ-
κηρύξεων του «Επαναστατικού Α-
γώνα». Η ανησυχία για τα δύο αυ-
τά πρόσωπα πηγάζει από το γεγο-
νός ότι είναι νέες προσθήκες στο
ένοπλο αντάρτικο πόλεως, γαλου-
χημένα με τις «αρχές» της Πόλας
Ρούπα, με όπλα και χρήμα στη
διάθεση τους. Τι σημαίνει αυτό
στην πράξη; Ότι ενδέχεται να σχε-
διάσουν και να υλοποιήσουν νέο
χτύπημα - «απάντηση» στις δύο

ρηματιών που δεν έχουν απα-
σχολήσει την επικαιρότητα. Τέ-
τοιου είδους καταγραφές εντεί-
νουν στην Αστυνομία την ανη-
συχία για ύπαρξη προπαρα-
σκευαστικών πράξεων για απα-
γωγή, κάτι που όμως -ειδικά
στην Ελλάδα- θα αποτελούσε
μία κίνηση υψηλού ρίσκου.

«Επαναστατική
Αυτοάμυνα»
Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται
και οι έρευνες για την τρομο-
κρατική ενέδρα στη διμοιρία
των ΜΑΤ στην οδό Χαριλάου
Τρικούπη στα Εξάρχεια, με τη
βαλλιστική έρευνα στις βολίδες
να δείχνει την οργάνωση «Επα-
ναστατική Αυτοάμυνα». Το
Kalashnikov με το πτυσσόμενο
κοντάκι αποτελεί όπλο – «ταυτό-

τητας» της οργάνωσης, που με
τις δύο τελευταίες ενέργειες της
δείχνει να αλλάζει κατεύθυνση
και να γίνεται ιδιαιτέρως επικίν-
δυνη αναζητώντας ανθρώπινο
θύμα κυρίως μεταξύ αστυνομι-
κών. Οι αστυνομικοί της Αντι-
τρομοκρατικής Υπηρεσίας από
την πρώτη εμφάνιση της «Επα-
ναστατικής Αυτοάμυνας» το
2014, είχαν πραγματοποιήσει
άμεσα έρευνες, περιορίζοντας
έναν κύκλο υπόπτων οι οποίοι
κινούνταν στην περιοχή των
Εξαρχείων. Αυτά, βέβαια, απο-
τελούν ενδείξεις και όχι αποδεί-
ξεις συμμετοχής, γι’ αυτό και μέ-
χρι στιγμής δεν μπορούν να
κληθούν ούτε για «φιλική κου-
βεντούλα» στη ΓΑΔΑ.
Να σημειώσουμε, πως τα τελευ-

ταία εικοσιτετράωρα έχουν δο-
θεί οδηγίες προς τους άνδρες
των ΜΑΤ (αλλά και τους δικυ-
κλιστές της ΔΙΑΣ) να είναι ιδιαί-
τερα προσεκτικοί και να λαμβά-
νουν τα απαραίτητα μέτρα αυτο-
προστασίας, ενώ απομακρύνθη-
καν και τα υπηρεσιακά οχήματα
από τα αστυνομικά τμήματα του
κέντρου της Αθήνας για το ενδε-
χόμενο καταδρομικής ή τρομο-
κρατικής επίθεσης. Παράλληλα,
σε συσκέψεις ανώτατων αξιω-
ματικών στο αρχηγείο της
ΕΛ.ΑΣ., συζητήθηκε το ενδεχό-
μενο αλλαγής φιλοσοφίας στη
διάθεση διμοιριών ΜΑΤ σε στα-
τικούς στόχους, καθώς είναι ιδι-
αίτερα ευάλωτες σε τρομοκρατι-
κές ενέργειες. Μάλιστα, συζητεί-
ται όλο και πιο έντονα η... δεύ-
τερη επιστροφή της πρώην ομά-
δας «Δέλτα» στα Εξάρχεια, ως
ομάδα «Όμικρον» όπως... μετο-
νομάστηκε άτυπα, με στόχο να
επιχειρούν στο πλευρό των
αστυνομικών της ΥΑΤ.


ΣΕ ΝΕΟ ΜΕΓΑΛΟ «ΠΟΝΟΚΕΦΑΛΟ» ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΟΥΣ ΕΞΕΛΙΣΣΕΤΑΙ Η «ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗ ΑΥΤΟΑΜΥΝΑ»,

ΠΟΥ ΜΕ ΤΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΔΕΙΧΝΕΙ ΝΑ...
ΔΙΨΑ ΓΙΑ ΑΙΜΑ

συλλήψεις.
Την ίδια ώρα, από τις έρευνες
των Αρχών προκύπτει ότι στό-
χος της ομάδας Ρούπα πιθανό-
τατα ήταν ναυτιλιακή εταιρεία -
κολοσσός στον Πειραιά. Η ενέρ-
γεια ενδεχομένως γινόταν με
παγιδευμένο με εκρηκτικά όχη-
μα, κάτι που αποτελεί σήμα κα-
τατεθέν του «Επαναστατικού
Αγώνα». Στις σημειώσεις που
βρέθηκαν στο σπίτι της Ηλιού-
πολης υπήρχε υλικό με πληρο-
φορίες γύρω από τη δραστηριό-
τητα της συγκεκριμένης εταιρίας.
Αναφορές στις ίδιες σημειώσεις
υπήρχαν για πολλούς εφοπλι-
στές. Εντύπωση προκάλεσε, επί-
σης, στους αξιωματικούς της
ΕΛ.ΑΣ. η αναφορά στις ίδιες
σημειώσεις σε ονόματα επιχει-
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• Διαχρονικές οι αμφισβητήσεις για τους εκάστοτε αρχηγούς της Νέας
Δημοκρατίας αλλά ο Κυριάκος είναι διατεθειμένος να πάρει επάνω του όλη την ευθύνη
και να ξεκαθαρίσει - αν και εφόσον χρειαστεί - τα πράγματα στο κόμμα

Την εμπειρία Σαμαρά 
«διαβάζει» ο Κυριάκος 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 14/15 IANOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

Ρεπορτάζ: 
Σπύρος Παπαδάκης

Ο
Κυριάκος Μητσο-
τάκης προέρχεται α-
πό μία αμιγώς πολι-
τική οικογένεια.
Κωνσταντίνος Μη-

τσοτάκης και Ντόρα Μπακο-
γιάννη έχουν τη δική τους ιστορία
στη μεγάλη κεντροδεξιά παράταξη,
προηγήθηκαν –από διαφορετικά
πόστα– του νυν προέδρου της Ν.Δ.
και έχουν νιώσει στο πετσί τους
αυτό που νιώθει τώρα ο Κυριά-
κος. 

Στη Ν.Δ. υπάρχει μια μακρο-
χρόνια «αρρώστια» με αμφισβητή-
σεις πάσης φύσεως και ειδικά του
εκάστοτε αρχηγού και του επιτελεί-
ου του. 

Όποιος αρχηγός εκλεγεί (με τις
πιο ανοικτές και δημοκρατικές δια-
δικασίες πια) «υπονομεύεται» από
την πρώτη στιγμή που κάθεται
στην καρέκλα του προέδρου. 

Και υπονομεύεται όχι από τη
βάση της παράταξης που είναι το
πιο υγιές κομμάτι της. Υπονομεύε-
ται συνήθως από το στελεχικό δυ-
ναμικό, που είναι χωρισμένο σε
παραδοσιακά «οικογενειακά φέου-
δα». Τα περιβόητα «τζάκια» που
στηρίζουν τον εκάστοτε αρχηγό,
μόνον ανόρεχτα και «συμβατικά»,
μέχρι να… σκοντάψει. Κι ύστερα
τον υπονομεύουν για να περάσει
το δικό τους ή να φέρουν τον «δι-
κό» τους. 

Κι ύστερα θα συσπειρωθούν ό-
λα τα αντίθετα «φέουδα» –όλα τα

άλλα «τζάκια»– απέναντι στον νέο
αρχηγό, μέχρι να σκοντάψει κι αυ-
τός…

Η συγκρότηση της Ν.Δ. σε «συ-
νομοσπονδία οικογενειακών φέ-
ουδων» οδηγεί αργά ή γρήγορα σε
υπονόμευση του εκάστοτε αρχη-
γού, για να πάρει στη συνέχεια σει-
ρά ο επόμενος «γόνος»…

Αυτή την εσωτερική υπονόμευ-
ση την υπέστησαν, στον ένα ή στον
άλλο βαθμό, με τον ένα ή τον άλλο
τρόπο, ουσιαστικά όλοι οι αρχηγοί
της Ν.Δ. μετά τον ιστορικό ιδρυτή
της: Την υπέστη και ο Γεώργιος
Ράλλης, και ο Ευάγγελος Αβέ-
ρωφ και ο Κώστας Μητσοτάκης,
και ο Μιλτιάδης Έβερτ, και ο Κώ-
στας Καραμανλής και ο Αντώ-
νης Σαμαράς.  Και τώρα την υφί-
σταται (κατά κάποιον τρόπο) και ο
Κυριάκος Μητσοτάκης...

Για τον λόγο αυτό είναι διατε-
θειμένος να πάρει πάνω του όλη
την ευθύνη και να καθαρίσει αν
και εφόσον χρειαστεί το κόμμα.

Παρά το γεγονός ότι είναι ο ί-
διος «γόνος» πολιτικής οικογένει-
ας, πολιτεύθηκε αυτόνομα. Ως
«Κυριάκος» και όχι ως μέλος
της… «οικογένειας» Μητσοτάκη.
Ασφαλώς και δεν αποκήρυξε πο-

τέ τον πατέρα του, αλλά δεν τον εκ-
μεταλλεύτηκε κιόλας, και αυτό φά-
νηκε ξεκάθαρα από τις τελικές
συμφωνίες που πραγματοποίησε
λίγο πριν από τον δεύτερο γύρο.
Άλλωστε, ποιος θα περίμενε ένας
Σαμαράς να στηρίζει έναν Μη-
τσοτάκη και τώρα, σε δεύτερο
χρόνο, ένας Μητσοτάκης να έχει
αγαστή συνεργασία με έναν Σαμα-
ρά. Ο αείμνηστος Παύλος Μπα-
κογιάννης –για να μείνουμε στην
οικογένεια– έλεγε πως στη «δημο-
κρατία δεν υπάρχουν αδιέξοδα». Πα-
ραφράζοντας θα λέγαμε πως στην
πολιτική δεν υπάρχουν αδιέξοδα
και οι συγκυρίες της στιγμής δημι-
ουργούν τις πιο απίθανες συμμα-
χίες.

Αμφισβητήθηκε μέχρι 
και ο Καραμανλής…
Στη νεότερη ιστορία της Ν.Δ., ο α-
πόλυτος άρχοντας της παράταξης
ήταν ο Κώστας Καραμανλής. Α-
πό το 1997 μέχρι και το 2009 απο-
λάμβανε την απόλυτη εμπιστοσύ-
νη και αποδοχή του συνόλου της
κεντροδεξιάς παράταξης. Αμφι-
σβητήθηκε όμως και αυτός…

Ήταν Οκτώβριος του ’97 όταν ο
βουλευτής Ηλείας Βασίλης Κο-
ντογιαννόπουλος, ο οποίος στή-
ριξε ενεργά τον κ. Γ. Σουφλιά στο
περιβόητο συνέδριο, επέκρινε τον
κ. Κ. Καραμανλή ότι κινείται στην
ίδια τροχιά με τον Μ. Έβερτ και
δεν αποσαφηνίζει τις θέσεις του
κόμματος. «Δεν έχω ενδείξεις ότι έχει
σταματήσει η καθοδική πορεία του
κόμματος», δήλωνε, προσερχόμε-
νος στα κομματικά γραφεία, και α-
μέσως στη Ρηγίλλης στήθηκε το
γνωστό σκηνικό αμφισβήτησης. Ε-
κείνη η ημέρα είχε πολλές εκπλή-
ξεις για τον Κώστα Καραμανλή,
καθώς η απροθυμία που έδειξαν τα
επώνυμα στελέχη να θέσουν υπο-
ψηφιότητα για το αξίωμα του προέ-
δρου των Ομάδων Κοινοβουλευτι-
κού Ελέγχου ήταν πρωτοφανής για
τη Ν.Δ. Οι βουλευτές με τη στάση
αυτή θέλησαν να εκφράσουν τη
διαμαρτυρία τους για την απόφαση
του κ. Κ. Καραμανλή να τοποθε-
τήσει επτά τομεάρχες οι οποίοι ε-
ποπτεύουν τους εκλεγμένους προέ-
δρους των ΟΚΕ. Έτσι δεν έθεσαν
υποψηφιότητα μεταξύ πολλών άλ-
λων οι κ.κ. Β. Κοντογιαννόπου-

λος, Γ. Βουλγαράκης, Γ. Σούρ-
λας και Θ. Κασσίμης. Ο κ. Κ. Κα-
ραμανλής, για να μη ρίξει λάδι στη
φωτιά, δεν βοήθησε, εμφανώς του-
λάχιστον, τους φίλους του. Ποιος
τα θυμάται αυτά;

Να το προχωρήσουμε κι άλλο;
Την ίδια μέρα –και μετά αναρωτη-
θείτε αν αυτό δεν είναι ολική αμ-
φισβήτηση–, το ίδιο βράδυ για να
είμαστε ακριβείς, ο Καραμανλής
αντιμετώπισε μια ακόμη δυσάρε-
στη έκπληξη. Δεν προσήλθαν στη
συνεδρίαση της Εκτελεστικής Επι-
τροπής οι Μ. Έβερτ και Γ. Σου-
φλιάς. Ο αείμνηστος Έβερτ, όπως
έλεγαν τότε οι συνεργάτες του, δεν
πήγε στη συνεδρίαση του οργάνου
επειδή δεν επρόκειτο να συζητη-
θούν τα εθνικά θέματα αλλά και τα
άλλα σοβαρά προβλήματα που α-
ντιμετωπίζει η χώρα. Ο κ. Γ. Σου-
φλιάς διέρρεε πως αναχώρησε λί-
γες ώρες πριν για τη Λάρισα «για
λόγους προσωπικούς». Συνεργάτες
του πάντως τόνιζαν ότι τα οργανω-
τικά θέματα που ήταν το θέμα συ-
ζήτησης στην Εκτελεστική θα έ-
πρεπε να είχαν λυθεί από το καλο-
καίρι. 

Αυτά τον Οκτώβρη του 1997…
Διότι πλησιάζοντας στο 2009 η αμ-
φισβήτηση στο πρόσωπό του είχε
φτάσει στο κόκκινο από τους δελ-
φίνους της εποχής που μιλούσαν
άλλοτε ανοιχτά και άλλοτε σε κατ’
ιδίαν συζητήσεις για την ηττοπά-
θεια Καραμανλή και ότι δεν έ-
παιρνε γρήγορες αποφάσεις.

Να θυμηθούμε τη συνάντηση
Μεϊμαράκη - Σπηλιωτόπουλου
στο ξενοδοχείο Χίλτον; Και οι δύο
τότε υπουργοί της κυβέρνησης Κα-
ραμανλή, που υποστήριζαν ότι υ-
πάρχει ανάγκη συνολικής ανασυ-
γκρότησης του κυβερνητικού επι-
τελείου με απομάκρυνση των κ.κ.
Βαγγέλη Αντώναρου και Λευτέ-
ρη Ζαγορίτη που έχουν την κύρια
ευθύνη για την πτώση του κόμμα-
τος και το αποτέλεσμα των εκλο-
γών. Ο μεν Βαγγέλης Μεϊμαρά-

Στην οδό Πειραιώς δεν σταματούν να προετοιμάζονται
για το λεγόμενο «ατύχημα» της κυβέρνησης που θα φέρει
αντιμέτωπους τη Ν.Δ. και τον ΣΥΡΙΖΑ μπροστά στις κάλ-
πες. Για την ακρίβεια θα φέρει αντιμέτωπους –για πρώτη
φορά– τον Αλέξη Τσίπρα κα τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Ό-
σοι γνωρίζουν πράγματα και καταστάσεις στο κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης λένε πως ο Κυριάκος ζει και
αναπνέει για αυτή τη στιγμή και προετοιμάζεται καταλ-
λήλως….


ΤΟΝ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΤΟΥ 2012 ΕΝ ΜΙΑ ΝΥΚΤΙ Ο ΑΝΤ. ΣΑ-
ΜΑΡΑΣ ΠΑΡΕΠΕΜΨΕ 21 ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΑ-

ΝΟ ΚΑΜΜΕΝΟ (ΠΟΥ ΗΤΑΝ ΕΚΤΟΣ ΚΟ) ΣΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΤΗΣ
ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΜΕ ΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ ΤΗΣ ΟΡΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑ-
ΓΡΑΦΗΣ. ΟΠΕΡ ΚΑΙ ΕΓΕΝΕΤΟ…
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κης δεν έκρυβε ότι θα επέστρεφε
στη Ρηγίλλης για να οργανώσει ξα-
νά το κόμμα, ενώ ο Άρης Σπη-
λιωτόπουλος δήλωνε ότι δεν έ-
χει καμία πρεμούρα να επιστρέψει
στη θέση του εκπροσώπου, αλλά
θα έβλεπε τον εαυτό του στη θέση
του υπουργού Επικρατείας με ρόλο
συντονιστικό και τις σχέσεις με τα
ΜΜΕ με άλλο πρόσωπο –που συ-
ζητήθηκε στη συνάντηση με τον
Μεϊμαράκη– στην θέση του κ. Α-
ντώναρου. Οι πληροφορίες τότε
έκαναν λόγο ότι ο Άρης Σπηλιω-
τόπουλος έχει την υψηλή συγκα-
τάθεση του Γιώργου Σουφλιά.

Αν σε αυτά προσθέσουμε την
κριτική που είχε διαχρονικά υπο-
στεί ο Κ. Καραμανλής για τον Θε-
όδωρο Ρουσόπουλο και για την
εμμονή του στο να δίνει όλο και
περισσότερα υπουργεία στον Προ-
κόπη Παυλόπουλο, καταλαβαί-
νει κανείς ότι μόνο πρίμα δεν ήταν
η ηγεσία του… 

Ο Σαμαράς και 
οι 21 διαγραφές…
Ο Σαμαράς ανέλαβε εν μέσω μνη-
μονίων, με την οικονομία της χώ-
ρας στο χείλος του γκρεμού. Είχε
από «πίσω» την Ντόρα και πολ-
λούς άλλους. Ακόμα και ο Αβρα-
μόπουλος έστελνε «μηνύματα», ό-
πως π.χ. λίγο πριν υπερψηφίσει η
Ν.Δ. του Σαμαρά το νέο μνημό-
νιο: 

«Η Ν.Δ. δεν είναι κατηγορηματικά
απέναντι στο μνημόνιο. Κάποιο μνη-
μόνιο θα υπογράφαμε, αλλά όχι αυ-
τό», δήλωνε ο κ. Αβραμόπουλος
και αυτή η δήλωση ήταν ομολο-
γουμένως πολύ «βαρύτερη» και
συνιστούσε μεγαλύτερη διαφορο-

ποίηση από εκείνη του διαγραφέ-
ντος Θ. Σκυλακάκη, που είπε ότι
«είναι αδύνατος ο μηδενισμός του ελ-
λείμματος το 2011...».

Η αμφισβήτηση όμως που έ-
φτασε μέχρι διαγραφής ήταν αυτή
του Πάνου Καμμένου. 

Ο τότε πρόεδρος της Νέας Δη-
μοκρατίας, Αντώνης Σαμαράς,
διέγραψε από την Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα του κόμματος τον βου-
λευτή Β΄ Αθηνών Πάνο Καμμέ-
νο καθώς η επιμονή του να μη δώ-
σει ψήφο εμπιστοσύνης στην κυ-
βέρνηση Παπαδήμου, την οποία
είχε χαρακτηρίσει «χούντα», τον έ-
φερε εκτός Ν.Δ.

Ποιος θα ξεχάσει τη 13η Φε-
βρουαρίου του 2012… Το σίγου-
ρο είναι ότι δεν πρόκειται να την
ξεχάσει ποτέ ο Αντώνης Σαμα-
ράς. Εκείνη τη βραδιά αναγκάστη-
κε και διέγραψε 21 βουλευτές. Α-
νάμεσά τους και οι δύο από τους
τρεις κοινοβουλευτικούς εκπρο-
σώπους: ο Κώστας Μαρκόπου-
λος που ψήφισε «όχι», και ο Μα-
νώλης Κεφαλογιάννης που α-
πουσίαζε. Επιπλέον, πραγματο-
ποιώντας όσα είχε πει λίγα 24ωρα
πριν στην συνεδρίαση της ΚΟ του
κόμματος, ο Αντώνης Σαμαράς
παρέπεμψε τους 21 βουλευτές αλ-
λά και τον Πάνο Καμμένο (που ή-
ταν εκτός ΚΟ από την προηγούμε-
νη ψηφοφορία), στο πειθαρχικό
της Νέας Δημοκρατίας με το ερώ-
τημα της οριστικής διαγραφής. Ό-
περ και εγένετο. Και δεν μιλάμε για
21 στελέχη δεύτερης ή τρίτης
γραμμής:

Έλενα Κουντουρά (Α΄ Αθή-
νας), Δημήτρης Σταμάτης (Αιτω-
λοακαρνανίας), Μιχάλης Γιαννά-

κης (Βοιωτίας), Τζίμας Μαργα-
ρίτης (Δράμας), Τσαμπίκα Ιατρί-
δη (Δωδεκανήσου), Κώστας
Μαρκόπουλος (Εύβοιας), Κώ-
στας Γκιουλέκας (Α΄ Θεσσαλονί-
κης), Ζήσης Τζηκαλάγιας (Κα-
στοριάς), Χρήστος Ζώης (Λάρι-
σας), Σπύρος Γαληνός (Λέσβου),
Παναγιώτης Μελάς (Α΄ Πει-
ραιά), Γιώργος Καρασμάνης
(Πέλλας), Μαρία Κόλλια (Σερ-
ρών), Γιώργος Βαγιωνάς (Χαλ-
κιδικής), Ελίζα Βόζεμπεργκ (Α΄
Αθήνας), Αλέκος Δερμεντζόπου-
λος (Έβρου), Γιώργος Βλάχος
(Αττικής), Κώστας Παπασιώζος
(Άρτας), Θεόφιλος Λεονταρίδης
(Σερρών), Αναστάσιος Καρυπί-
δης (Σερρών). Διαγράφηκε και ο
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
Μανώλης Κεφαλογιάννης. Εδώ κι
αν έχουμε την ολική αμφισβήτηση
στο πρόσωπο του προέδρου που
έθεσε αυστηρή κομματική πειθαρ-
χία. Και όμως, ο Σαμαράς τα κα-
τάφερε, άνοιξε την πόρτα σε αυ-
τούς που ήθελε και κυβέρνησε μα-
ζί τους για 2,5 χρόνια. Αυτός είναι
και ο οδηγός για τον Κυριάκο
Μητσοτάκη.

Σκληρή γραμμή 
από την αρχή…
Μόλις ανέλαβε την προεδρία του
κόμματος ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης παραμέρισε αμέσως όλες τις
σκέψεις περί «συναίνεσης» με τον
ΣΥΡΙΖΑ και υιοθέτησε την πολιτική
«να φύγει ο Τσίπρας το ταχύτερο, γιατί
μόνο καταστροφή κάνει όσο μένει»…
Και αυτό το έθεσε ως κομματική
γραμμή…

Άλλωστε ακόμα και στις κατ’ ι-
δίαν συζητήσεις που έχει με τον

πρώην πρόεδρο Αντώνη Σαμαρά,
η κατεύθυνσή τους είναι κοινή και
στο πλαίσιο ότι η όποια αμφισβή-
τηση πρέπει να καταπολεμάται από
την αρχή. Μην ξεχνάμε ότι η δια-
γραφή Φαήλου είχε μια τέτοια λο-
γική. Και ο Κυριάκος το έκανε όχι
σε κάποιον τυχαίο, αλλά σε έναν άν-
θρωπο που έχει αδιαμφισβήτητα
καλές σχέσεις με τον ίδιο τον Σα-
μαρά. 

Πέρασε όμως το μήνυμα ότι δεν
σηκώνει μύγα στο σπαθί του και ότι
αν και εφόσον χρειαστεί θα το ξα-
νακάνει.

Η «αμφισβήτηση» μπορεί όσο
περνάει ο καιρός να φθίνει, αλλά υ-
πάρχει… Κάποιοι περιμένουν το
πρώτο «στραβοπάτημά» του –ή υπο-
τιθέμενο «στραβοπάτημα»– για να
του «τραβήξουν το χαλί». 

Για παράδειγμα, εκεί που κυλού-
σαν όλα ήρεμα –τηρουμένων των α-
ναλογιών– άρχισε μια απίστευτη
γκρίνια από κάποιους που έλεγαν
ορθά κοφτά ότι «δεν γίνεται οι υπο-
ψήφιοι βουλευτές να έχουν καίριες θέ-
σεις μέσα στο κόμμα και να χρησιμο-
ποιούν προς όφελός τους τον κομματικό
μηχανισμό». Ο Κυριάκος άστραψε
και βρόντηξε από τη συμπεριφορά
ορισμένων και τους τόνισε ορθά κο-
φτά πως ο ίδιος έχει αποφασίσει ε-
δώ και καιρό πως οι υποψήφιοι θα
παραιτηθούν των θέσεών τους την
ώρα που θα επιλέξει τους υποψή-
φιους βουλευτές.

Ένα μικρό δείγμα ότι η χρόνια
νόσος της παράταξης δεν έχει ξεπε-
ραστεί ακόμα. 

Υπάρχουν βέβαια, και κάποιοι
που τον φθείρουν κάνοντας το ακρι-
βώς αντίθετο: Κολακεύοντάς τον! 

Η κολακεία είναι η πιο ύπουλη

υπονόμευση ενός αρχηγού, ιδιαίτε-
ρα σε συνθήκες όπου υπάρχουν α-
κόμα «φεουδαρχικά κατάλοιπα».

Τέλος, η «Συμφωνία Αλήθειας»
του Κυριάκου καλή είναι (its good)
αλλά, για να τα λέμε όλα, δεν αρκεί
(not good enough)! Αυτό που λένε
οι «σαμαρικοί», έχοντας την εμπει-
ρία των προηγούμενων ετών, είναι
ότι τους αμφισβητίες πρέπει να τους
αντιμετωπίσει με σταθερή πολιτική. 

Όταν π.χ. λένε από την ηγετική
ομάδα της Ν.Δ. πως ένα δημοσιο-
νομικό πρόγραμμα ύψους 1,5-2 δι-
σεκατομμυρίων μπορεί να δημιουρ-
γήσει διέξοδο ελπίδας στην Ελλάδα
της υπερ-φορολόγησης, ε, πώς να
το κάνουμε, δεν λένε την πλήρη α-
λήθεια. Και αυτό δεν το λέμε εμείς.
Το λένε αυτοί που είναι έτοιμη να
μπουν στο βωμό της εσωκομματι-
κής αμφισβήτησης και κατέχουν τα
οικονομικά όσο λίγοι.

Σήμερα, λένε τα στελέχη που δεν
θα «έτρωγαν και σφαίρα» για τον
Μητσοτάκη, ότι για να ανασάνει η
χώρα θέλει δραστική μείωση φό-
ρων, αλλά και ταυτόχρονα μεγάλη
μείωση δαπανών στο Δημόσιο. 

Κι αν δεν υπάρξει ταυτόχρονα
πρόγραμμα σοβαρής μείωσης προ-
σωπικού στο Δημόσιο –έστω και
σταδιακά, έστω και σε βάθος 5ε-
τίας– διέξοδος δεν υπάρχει, επαρ-
κείς μειώσεις φόρων και ασφαλι-
στικών εισφορών δεν μπορούν να
γίνουν.

Το συμπέρασμα είναι απλό. Με
την πολιτική της πολυσυλλεκτικό-
τητας ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
μακροημερεύσει. Και ασφαλώς α-
ποφεύγοντας τους σκόπελους που
βρήκε μπροστά του ο Σαμαράς. Γι’
αυτό και τον «ακούει» ευλαβικά. 
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Στο Ποτάμι στη
Σεβαστουπόλεως πρόλαβαν κι
έκοψαν την πίτα για το 2017.
Θα υπάρχουν ως κόμμα έως το
τέλος της τρέχουσας χρονιάς;

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ανέβηκαν οι
μετοχές του

Απόλυτη ελευθερία κινήσεων μα-
θαίνουμε ότι έχει ο υφυπουργός
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Ανα-
στάσιος Πετρόπουλος, ο οποίος
μετά και τον τελευταίο ανασχημα-
τισμό πήρε τα «κλειδιά» της κοι-
νωνικής ασφάλισης και λύνει και
δένει στο υπουργείο Εργασίας, λει-
τουργώντας αυτόνομα, χωρίς να
δίνει λογαριασμό στην πολιτική του
προϊσταμένη, Έφη Αχτσιόγλου. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι στη νέα η-
λεκτρονική σελίδα του Ενιαίου
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης φι-
γουράρει μόνο η δική του φωτο-
γραφία και όχι αυτή της κας Α-
χτσιόγλου. Την ίδια στιγμή, ο υφυ-
πουργός Εργασίας έχει φροντίσει
να καλύψει τις καίριες θέσεις του
υπουργείου με ανθρώπους της ε-
μπιστοσύνης του. Σε πρώτη φάση,
επέλεξε ως γενική γραμματέα Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων την πρώην
συνεργάτιδά του Στυλιανή Βρακά,
ενώ στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο
του ΕΦΚΑ τοποθέτησε τον Λάμπρο
Σέμπο, με τον οποίο διατηρεί φιλικές
σχέσεις από το παρελθόν. 

Εκνευρισμός 
με τον Αθανασίου
Στον ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν σε εκτίμηση την 8ετία Σημίτη. Κι όμως  βρέθηκε
ένας βουλευτής που έκανε την αυτοκριτική του για μία πτυχή της θητείας
του πρώην πρωθυπουργού. Ο λόγος για τον Νάσο Αθανασίου, ο οποίος
αναφερόμενος στο Ασφαλιστικό, κάλεσε το κυβερνών κόμμα να… ζητήσει
συγγνώμη από τον Κώστα Σημίτη και τον Τάσο Γιαννίτση για τις αντι-
δράσεις που είχε προκαλέσει το 2001, όταν η τότε κυβέρνηση προσπά-
θησε να μεταρρυθμίσει το Ασφαλιστικό. «Τα Ταμεία είχαν καταρρεύσει, εί-
χαν χρεοκοπήσει, είχαν κατακρημνιστεί επί κυβέρνησης Σημίτη. Τον Σημίτη
μπορείς να τον κατηγορήσεις για πολλά πράγματα, π.χ. για την ενθάρρυνση
της διαπλοκής. Πρέπει όμως από τον πρωθυπουργό Σημίτη και τον Τάσο Γιαν-
νίτση να ζητήσουμε συγγνώμη, διότι από τότε είχαν καταλάβει ότι το ασφαλι-
στικό καταρρέει, ότι τα Ταμεία καταρρέουν, και έπρεπε να κάνουμε κάτι», επε-
σήμανε χαρακτηριστικά ο Νάσος Αθανασίου, προκαλώντας εκνευρι-
σμό σε μερίδα στελεχών της Κουμουνδούρου.

Δίχτυα και στον Θεοχάρη
Είναι γεγονός ότι το τελευταίο χρονικό διάστημα η Φώφη Γεννηματά
κάνει κινήσεις και μάλιστα πετυχημένες ως ένα βαθμό για την επανα-
προσέγγιση στελεχών στο κόμμα της. Στελέχη που είχαν αποχωρή-
σει, διαγραφεί ή αποστασιοποιηθεί από τη Χαριλάου Τρικούπη φαί-
νεται ότι βρίσκουν πια όχι μόνο ανοιχτές τις πόρτες του ΠΑΣΟΚ, αλλά
και την πρόεδρο να τους υποδέχεται. Ακούγεται μάλιστα ότι, χωρίς
ωστόσο να έχει επιβεβαιωθεί, ότι η Φώφη επιχειρεί να πλησιάσει και
στελέχη όπως ο Χάρης Θεοχάρης. Λέγεται μάλιστα ότι υπήρξε και συ-
νάντηση μεταξύ τους, παρά το γεγονός ότι ο Θεοχάρης ακόμη κρα-
τάει κλειστά τα χαρτιά του. Επαφές πάντως θα έχει η πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ  και με εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε περιοχές
που το κυβερνών κόμμα είναι αδύναμο.

Πουλάει τα ακίνητά του 
Όταν το είχε αναφέρει πριν από καιρό, ότι έχει ξεμείνει α-
πό χρήματα, πολλοί γέλασαν. Κι όμως ο Παναγιώτης
Ψωμιάδης, επικαλούμενος οικονομική αδυναμία, έχει
αρχίσει τις πωλήσεις ακινήτων. Κι όπως λένε καλά πλη-
ροφορημένες πηγές, ετοιμάζεται να βγάλει στο σφυρί κι
άλλο ακίνητο. «Η πολιτική ήταν μια επιλογή, μια θυσία, που
οικονομικά με γονάτισε. Προσπαθώ να σταθώ στα πόδια μου»,
έλεγε προ ημερών ο πρώην νομάρχης Θεσσαλονίκης, ο ο-
ποίος μάλιστα ήδη έχει πουλήσει ένα μέρος της περιου-
σίας του. Σε ό,τι αφορά την επανενεργοποίησή του στα
πολιτικά δρώμενα, προς το παρόν δεν ανοίγει τα χαρτιά
του.

Το τηλεφώνημα του Φίλη 
Αλγεινή εντύπωση προκάλεσαν στην κοινή γνώμη διά-
φορες αναρτήσεις από τρολ του ΣΥΡΙΖΑ την εποχή που ο
Θανάσης Πλεύρης έδινε μάχη για να κρα-
τηθεί στη ζωή. Κι όμως ως απάντηση
σε αυτά τα αλήτικα σχόλια ο Νίκος
Φίλης, κατά τα κρίσιμα 24ωρα
που βρισκόταν στην Εντατική,
τηλεφώνησε στον πατέρα του,
Κώστα Πλεύρη, προκειμένου
να ενημερωθεί για την κατάστα-
ση της υγείας του και για να ευχηθεί
καλή ανάρρωση. Με δεδομένες, μά-
λιστα, τις δεδηλωμένες απόψεις του πατρός
Πλεύρη, η συγκεκριμένη αποκάλυψη από τον Θανάση
Πλεύρη αποτελεί επίδειξη πολιτικού πολιτισμού και αν-
θρωπιάς από τον πρώην υπουργό Παιδείας.

Έμπνευση
Μήπως θα πρέπει να α-
νησυχεί ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος για το

μέλλον του στο υπουρ-
γείο Οικονομικών; Για-
τί το λέμε αυτό; Μα ε-
πειδή η απόφαση του
Τσίπρα να μοιράσει τα
600 εκατ. ευρώ προς
τους χαμηλοσυνταξι-
ούχους ήταν έμπνευση
του Φραγκίσκου Κου-

τεντάκη, γενικού
γραμματέα Δημοσιο-

νομικής Πολιτικής του
υπουργείου Οικονομι-

κών. 

Ο διπλωμάτης
Τον διπλωματικό του
βίο εξιστορεί σε ένα
πολύ ενδιαφέρον βι-

βλίο ο πρέσβης επί τιμή
Αλέξανδρος Μαλλιάς
υπό τον τίτλο «Οράμα-
τα και χίμαιρες - Δια-
δρομές ενός διπλωμά-
τη» , που παρουσιάστη-
κε την Πέμπτη. Μίλη-
σαν για το βιβλίο ο

Σταύρος Θεοδωράκης,
ο Γιώργος Τσίπρας, ο

Τάσος Γιαννίτσης και ο
πρώην υπουργός της
Κύπρου, Ε. Στυλιανί-

δης.

Συνεργασίες
Μαθαίνουμε ότι ο Αλέ-
κος Αλαβάνος έχει α-
ποφασίσει να συνερ-

γαστεί στις επόμενες ε-
κλογές με τη Λαϊκή Ε-

νότητα του Παναγιώτη
Λαφαζάνη, μαζί με τον
πολιτικό σχηματισμό
του, «Σχέδιο Β». Με το
ίδιο σχήμα αναμένεται
να συνεργαστεί και ο

Νότης Μαριάς. 
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Συνέντευξη στον
Σπύρο Παπαδάκη

Π
αρόλο που είναι ένας
από τους νεώτερους
βουλευτές έχει την ε-
μπειρία τεσσάρων α-
ναμετρήσεων εθνι-

κών εκλογών. Βρίσκεται κοντά
στους συντοπίτες του και συνομι-
λεί πάντα μαζί τους. Ως νέος, προ-
βληματίζεται για το μέλλον της χώ-
ρας. Ως πολιτικός έχει τη διάθεση
να παλέψει για το καλό της πατρί-
δας του. Ο Χρίστος Δήμας –περί
ου ο λόγος–  με συνέπεια και κα-
θημερινή δουλειά έχει κάνει αι-
σθητή τη παρουσία του στη Βουλή.
Μέσα σε δύο χρόνια από «γιος του
Σταύρου Δήμα», έγινε ο βουλευτής
για όλο τον νομό Κορινθίας.

• Πώς βλέπει ένας νέος βου-
λευτής την πολιτική κατάσταση
στη χώρα;
«Νομίζω πως κανείς δε μπορεί να είναι
αισιόδοξος όταν βλέπει τους νέους –
δηλαδή τους συνομηλίκους μου– να
φεύγουν στο εξωτερικό για να διεκδι-
κήσουν τα όνειρά τους. Ζούμε την ε-
ποχή που η χώρα δε μπορεί να δώσει
όσα αξίζουν οι πολίτες της με αποτέ-
λεσμα να τους ωθεί σε αναγκαστική
μετανάστευση. Αυτή είναι μια δυσά-
ρεστη αλήθεια, η οποία δεν αφήνει
κανένα περιθώριο για λαϊκισμό. Χρει-
άζεται συναίνεση και ένα μεγάλο σχέ-
διο προκειμένου η Ελλάδα να γυρί-
σει σελίδα και να εμπνεύσει ξανά τους
Έλληνες να δημιουργήσουν στον τό-
πο τους».

• Μέσα σε 4 χρόνια έχετε ε-
μπειρία τεσσάρων εθνικών ε-
κλογικών αναμετρήσεων. Βλέ-
πετε αλλαγή στη συμπεριφορά
των πολιτών;
«Αν μη τι άλλο βγαίνουμε από μια ε-
ποχή οδυνηρών διαψεύσεων. Ο κ.
Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ πήραν την ε-
ξουσία με όπλο το λαϊκισμό και αυτό
πολύ γρήγορα εξελίχθηκε σε μπούμε-
ρανγκ για τους ίδιους, αλλά κυρίως
για την κοινωνία που επωμίστηκε το
βάρος των απατηλών τους υποσχέσε-
ων και μιας υποτιθέμενης “περήφα-
νης” διαπραγμάτευσης που εξελίχθη-
κε στα πιο επώδυνα μέτρα που έχει
γνωρίσει ο τόπος. Υπολογίζεται ότι
μας στοίχισε σύμφωνα με τον επικε-
φαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού
Σταθερότητας 100 δισ. ευρώ. Αυτό
που απαιτείται σήμερα και αντιλαμ-
βάνονται πλέον οι πολίτες είναι μια ε-
πανάσταση υπευθυνότητας».

• Αξίζει για έναν νέο άνθρωπο
να ασχοληθεί με την πολιτική
και να αφήσει μια επιτυχημένη
πορεία στον ιδιωτικό τομέα;
«Αξίζει, χωρίς δεύτερη κουβέντα, ιδι-
αίτερα αυτή την εποχή. Η χώρα έχει
ανάγκη από λύσεις και αυτές θα τις
δώσουν άνθρωποι που έχουν τριβή –
καθένας στον κλάδο του και την κα-
θημερινότητα του– με τα προβλήμα-
τα. Δεν θα αλλάξει τίποτα αν μένουμε
απαθείς, η Ελλάδα έχει ανάγκη από
ανθρώπους της παραγωγής με ικανό-
τητες και εμπειρίες, οι οποίοι θα
βγουν μπροστά και θα αναζητήσουν
ριζοσπαστικές λύσεις».

• Σας συμβουλεύει ο πατέρας

σας στις διάφορες πολιτικές σας
αποφάσεις;
«Προφανώς και συμβουλεύομαι αν-
θρώπους που αγαπώ και εκτιμώ πάνω
σε ζητήματα πολιτικής. Τις τελικές α-
ποφάσεις όμως τις παίρνω εγώ. Συ-
μπληρώνω πέντε χρόνια στη Βουλή
των Ελλήνων και αν κάτι έχω καταλά-
βει είναι πως η γνώση δεν είναι ενός
ανδρός ικανότητα, αλλά πρέπει να α-
κούς πριν αποφασίσεις».

• Γιατί εκλογές τώρα κ. Δήμα;
Έχει δίκιο που της ζητάει επιστα-
μένα ο κ. Μητσοτάκης;
«Ναι, γιατί η χώρα έχει ανάγκη μια με-
γάλη πολιτική αλλαγή. Η εμπιστοσύ-
νη προς την παρούσα κυβέρνηση έχει

χαθεί, στο εξωτερικό έχουν πάψει εδώ
και καιρό να θεωρούνται αξιόπιστοι
συνομιλητές και αυτό έχει ως αποτέλε-
σμα η Ελλάδα να χάνει σημαντικές ευ-
καιρίες. Η χρηματοδότηση της χώρας
λήγει το 2018. Αν μέχρι τότε δεν έχου-
με βγει στις αγορές στην καλύτερη πε-
ρίπτωση θα χρειαστούμε ένα νέο Μνη-
μόνιο. Αλλιώς θα επικρατήσει στη χώ-
ρα πολύ μεγαλύτερη αναστάτωση από
εκείνη του καλοκαιριού του 2015. Ά-
ρα, χρειάζεται μια κυβέρνηση που να
έχει τη δυνατότητα και την ικανότητα
μέσα σε μικρό χρονικό διάστημα να ε-
πανακτήσει την εμπιστοσύνη των αγο-
ρών και των πολιτών. Αυτά, η παρούσα
κυβέρνηση απέδειξε ότι δε μπορεί να
τα πετύχει, συνεπώς η μόνη λύση για

να απεγκλωβιστεί η χώρα από τις ιδεο-
ληψίες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝ.ΕΛ. εί-
ναι εκλογές». 

• Βλέπουμε εσχάτως ένα ά-
νοιγμα της Ν.Δ. προς πολλές κα-
τευθύνσεις. Στελέχη του ΠΑΣΟΚ
(πρώην), καλλιτέχνες, τραγου-
διστές... Μήπως αρχίζει να αλ-
λοιώνεται το DNA της μεγάλης
κεντροδεξιάς παράταξης;
«Η Νέα Δημοκρατία δεν ήταν ποτέ μο-
νολιθικό κόμμα. Είχε και έχει τις πόρτες
της πάντα ανοιχτές σε όσους μπορούν
να υπηρετήσουν τις αρχές και το όραμα
της. Δεν νομιμοποιείται κανείς λοιπόν
με βάση την ιστορία αυτής της παράτα-
ξης να μη συνεργαστεί με πρόσωπα
που έχουν διάθεση να υπηρετήσουν ρι-
ζοσπαστικές μεταρρυθμίσεις. Αυτό εί-
ναι το πραγματικό dna μας».

• Τι λέτε στους συντοπίτες σας
όταν σας λένε ότι όλα τα κόμμα-
τα είναι ίδια και δεν πρόκειται
να αλλάξει τίποτα όποιος κι αν
γίνει πρωθυπουργός;
«Η ισοπέδωση γεννά ολοκληρωτισμό
και το “όλοι βράζουν στο ίδιο καζάνι”
δεν είναι αληθές και δεν προσφέρει
καμία λύση στη βελτίωση της καθη-
μερινότητας μας. Προφανώς και δεν
είναι όλοι ίδιοι. Είναι ευθύνη των πο-
λιτικών να το αποδείξουν και των πο-
λιτών να το αντιληφθούν μέσα από τις
πράξεις του καθενός».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΧΡΙΣΤΟΣ
ΔΗΜΑΣ

«Απαιτείται 
επανάσταση 
υπευθυνότητας»

• Τόσο καιρό ακούγαμε για νέους στην πολιτι-
κή, νέες ιδέες και να φύγουμε από το παλιό. Αυ-
τό ήταν και το επιχείρημα του Τσίπρα. Μήπως
όμως τα μέχρι στιγμής αποτελέσματα δικαιώ-
νουν τους «παλιούς»;
«Το θέμα της ικανότητας και της εντιμότητας στην πολι-
τική δεν είναι θέμα ηλικίας. Είμαι από αυτούς που πι-
στεύουν ότι χρειάζεται ο ενθουσιασμός των νέων αν-
θρώπων αλλά και η εμπειρία ανθρώπων που έχουν πα-

ραστάσεις από τη δουλειά τους. Συνδυασμός απαιτείται.
Η εμπειρία αποκτάται δεν αγοράζεται. Όποιος ταυτίζει
πάντως το «νέο» με τον κ. Τσίπρα κάνει ένα ολέθριο λά-
θος. Κανείς λοιπόν δε μπορεί να πει ότι δικαιώθηκε ή
διαψεύσθηκε γιατί πολύ απλά αυτό που ζούμε είναι η
χειρότερη εκδοχή του παλαιοκομματικού συστήματος
και των πρακτικών του, εφαρμοσμένη από ανθρώπους
που φόρεσαν πρόσκαιρα το μανδύα του «νέου» προκει-
μένου να καταλάβουν την εξουσία».

«Η ικανότητα και η εντιμότητα δεν είναι
θέμα ηλικίας»
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
Ιανουάριος, όμως, είναι
καθοριστικός μήνας και
για τον πολυδιασπασμέ-
νο χώρο της Κεντροαρι-
στεράς ή για το μεταρ-

ρυθμιστικό Κέντρο, όπως το αποκα-
λούν οι μισοί από τους θεωρητικά συμ-
μετέχοντες στα δύο εγχειρήματα. Διότι
στην πραγματικότητα τα εγχειρήματα
είναι δύο: από τη μία η Δημοκρατική
Συμπαράταξη και από την άλλη οι τρεις
πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ (Διαμα-
ντοπούλου-Φλωρίδης -Ραγκούσης).

Αν σε κάτι συμφωνούν όλοι οι ε-
μπλεκόμενοι αυτό είναι η αναγκαιότητα
ίδρυσης νέου ενιαίου πολιτικού φορέα
καθώς και η παραδοχή ότι ο μοναχι-
κός δρόμος και ο κατακερματισμός δεν
ωφελούν κανένα. 

Σχεδόν όλοι οι εμπλεκόμενοι παρα-
δέχονται, επίσης, ότι ο μοναχικός δρό-
μος και ο κατακερματισμός δεν ωφε-
λούν κανένα, αποδεχόμενοι ότι ο νέος
φορέας θα συνιστά τον εναλλακτικό
πόλο εξουσίας και κυρίως θα διεκδι-
κήσει τα σκήπτρα της ηγεμονίας στο
χώρο της κεντροαριστεράς από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. 

Σε αυτό το ιδιότυπο μπρα ντε φερ α-
πό δύο πρώην συνεργάτιδες στο υ-
πουργείο Παιδείας (υπουργός η Δια-
μαντοπούλου, αναπληρωτής η Γεν-
νηματά επί πρωθυπουργίας Γ. Πα-
πανδρέου), η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
φαίνεται ότι μπήκε φορτσάτη στον α-
γώνα. Η συμφωνία με το Γιώργο Πα-
πανδρέου για συμπόρευση του ΚΙΔΗ-
ΣΟ με την Δημοκρατική Συμπαράταξη
της δίνουν αναμφίβολα αέρα νικητή.
Κι αυτό διότι μπορεί ο ίδιος ο ΓΑΠ να
αποτελεί καμένο χαρτί για τον χώρο, ό-
μως το όνομα Παπανδρέου ακόμη
προκαλεί ρίγη συγκίνησης στους ψη-

φοφόρους του ΠΑΣΟΚ και άλλων όμο-
ρων κομμάτων. 

Οι δύο συγκεντρώσεις 
Αυτό το Σαββατοκύριακο οι δύο πλευ-
ρές αναμένεται να ανοίξουν κάποια α-
πό τα χαρτιά τους, ώστε να ξεκινήσει το
«παιχνίδι». Χρονολογικά προηγείται η
συγκέντρωση της Φώφης Γεννηματά
σήμερα σε κεντρικό ξενοδοχείο. Η
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αποφάσισε, μά-
λιστα, η πρόσκληση να απευθύνεται
προς όλους. Ακόμα και προς εκείνους
που πρωταγωνιστούν στην ίδρυση νέ-
ου κόμματος. Κλήθηκε δε και ο Θεό-
δωρος Πάγκαλος, που πρόσφατα δή-
λωσε πως στις προσεχείς εκλογές θα
ψηφίσει τη Ν.Δ. του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Κλήθηκαν και οι πρώην βου-
λευτές που έχουν ακολουθήσει τον
Γιώργο Παπανδρέου στο ΚΙΔΗΣΟ, ή
ο Στάθης Παναγούλης που εξελέγη
με τον ΣΥΡΙΖΑ. Τις προσκλήσεις έκα-
ναν τηλεφωνικά ο διευθυντής του γρα-
φείου της κας. Γεννηματά, Μανώλης
Όθωνας, ενώ χείρα βοηθείας έτειναν
και οι Νίκος Σαλαγιάννης, Δημή-

τρης Κρεμαστινός, Κώστας Γείτονας
και ο Γιάννης Σουλαδάκης.

Θετικά ανταποκρίθηκαν, όπως λένε
στην Χαριλάου Τρικούπη, οι Νίκος
Χριστοδουλάκης, Τηλέμαχος Χυτή-
ρης, Σπύρος Βούγιας, Γιώργος Λιά-
νης, Κώστας Καρτάλης, Σωκράτης
Κοσμίδης, Χρήστος Αηδόνης, Μι-
λένα Αποστολάκη, Μαρία Θεοχά-
ρη, Αλέκος Ακριβάκης, Κίμων Κου-
λούρης, Χρήστος Μαγκούφης, Σού-
λα Μερεντίτη, Ελένη Τσιαούση. Ά-
γνωστο είναι τι θα πράξουν πρώην
βουλευτές που έχουν προσκληθεί και
που έχουν αποστασιοποιηθεί από τα
δρώμενα του χώρου, όπως είναι οι Μί-
μης Ανδρουλάκης, Σοφία Γιαννα-
κά, Πέτρος Ευθυμίου, Θάλεια Δρα-
γώνα, Νόρα Κατσέλη, Δημήτρης
Κουτσόγιωργας, Παναγιώτης Κρη-
τικός, Δημήτρης Κωστόπουλος,
Σταύρος Λαμπρινίδης, Αλέκος
Μπαλτάς, Πάνος Μπεγλίτης, Σταύ-
ρος Μπένος, Άννα Νταλάρα, Θανά-
σης Ξανθόπουλος, Θανάσης Οικο-
νόμου, Παντελής Οικονόμου, Στέ-
λιος Παναγόπουλος, Ελισάβετ Πα-
παζώη, Χρήστος Παπουτσής, Γιώρ-
γος Πασχαλίδης, Ντίνος Ρόβλιας,
Μάγια Τσόκλη, Παναγιώτης Φα-
σούλας.

Μετά την συνάντηση της Πέμπτης
στην Χαριλάου Τρικούπη αναμένουν
πως σήμερα θα βρεθούν στο κεντρικό
ξενοδοχείο που γίνεται η μάζωξη και ο
ίδιος ο Γ. Παπανδρεόυ, όπως και οι

στενοί του συνεργάτες Χάρης Καστα-
νίδης, Φίλιππος Πετσάλνικος, Φί-
λιππος Σαχινίδης, Γιώργος Πετα-
λωτής, Γρηγόρης Νιώτης, Γιάννης
Διαμαντίδης, Σωκράτης Ξυνίδης
και Μιχάλης Καρχιμάκης, ενώ ο Δη-
μήτρης Ρέππας, ήδη έχει ενημερώσει
ότι δεν θα συμμετάσχει. Μάλιστα όπως
έλεγαν συνεργάτες της κ. Γεννηματά έ-
χει προβλεφθεί ειδικό χώρος για να
καθίσουν μαζί τα στελέχη του ΚΙΔΗΣΟ. 

Επίσης από το ΠΑΣΟΚ κάνουν λόγο
πως μπορεί να εμφανιστούν στη συνά-
ντηση και οι ανεξάρτητοι βουλευτές
Κατερίνα Μάρκου και Χάρης Θεο-
χάρης, ενώ δεν αποκλείουν να διαβεί
τον Ρουβίκωνα και ο Ιλχάν Αχμέτ, ο
οποίος ακόμη ανήκει στην Κ.Ο. του
Ποταμιού.

Βέβαια αυτό το κλίμα ευφορίας μπο-
ρεί να το χαλάσει ο Κώστας Σημίτης,
ο οποίος είναι ερωτηματικό εάν παρα-
βρεθεί. Πηγές από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη έλεγαν πως η κ. Γεννηματά τη-
λεφώνησε στον πρώην πρωθυπουργό,
αλλά η ανταπόκριση του δεν μπορεί να
χαρακτηριστεί και θερμή. Αντίθετα φά-
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Ξεκίνησε φορτσάτη 
η Γεννηματά


ΤΟ ΙΔΙΟΤΥΠΟ ΜΠΡΑ ΝΤΕ
ΦΕΡ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ

ΠΑΣΟΚ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ Η-
ΓΕΜΟΝΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

Ο τρέχων μήνας είναι ίσως από τους πλέον κρίσιμους για τη χώ-
ρα, καθώς η κυβέρνηση έχει ποντάρει τα ρέστα της προκειμέ-
νου να κλείσει η αξιολόγηση και η χώρα να προλάβει την ποσο-
τική χαλάρωση της ΕΚΤ. Όλα τα λεφτά του ο Αλέξης Τσίπρας
τα έχει «σπρώξει» στο νούμερο 26, την ημέρα διεξαγωγής του
Eurogroup κι αν τελικά η… μπιλιά δεν «κάτσει» τα πράγματα
δυσκολεύουν και οι εξελίξεις δεν μπορούν να προβλεφθούν.

Σε αντίθεση με την Φ. Γεννηματά που έχει
απαγορεύσει τη συμμετοχή βουλευτών και
στελεχών του ΠΑΣΟΚ στις εκδηλώσεις των
«3», ο Σταύρος Θεοδωράκης έχει δώσει το
ελεύθερο στα στελέχη και τους βουλευτές
του να μετέχουν στις εκδηλώσεις και να με-
τάσχουν ενεργά στον διάλογο. Εξάλλου και
ο ίδιος βρίσκεται σε ανοιχτή γραμμή με τους
πρώην υπουργούς και συμφωνεί με την ι-
δέα να τεθούν στην άκρη οι μηχανισμοί και

να αποφασίσουν οι πολίτες εάν είναι ανα-
γκαία η σύσταση ενός νέου πολιτικού φο-
ρέα. 
Μάλιστα ένας εκ των στενών του συνεργα-
τών ο Γιάννης Μεϊμάρογλου θα είναι και στο
πάνελ των ομιλητών στην αυριανή εκδήλω-
ση της Θεσσαλονίκης. Αλλά και ο εκπρόσω-
πος Τύπου του Ποταμιού, ο Δημήτρης Τσιό-
δρας προ ολίγων 24ωρων σε τηλεοπτική
του συνέντευξη τάχθηκε υπέρ αυτής της

Η ελευθερία του Ποταμιού και          η στόχευση του Θεοδωράκη

• Τι σηματοδοτεί η συνεργασία με το ΚΙΔΗΣΟ και πόσο ακόμη πουλάει το
όνομα Παπανδρέου στους ψηφοφόρους 
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νηκε ότι ενοχλήθηκε από το τηλεφώ-
νημα.

Η κ. Γεννηματά, πάντως, σε ραδιο-
φωνική συνέντευξη πριν από λίγα
24ωρα αναφερόμενη στις δύο συνα-
θροίσεις είπε: «Με δική μου πρωτοβου-
λία είναι σε εξέλιξη η συζήτηση για την ε-
νότητα και τη διεύρυνση της δημοκρατι-
κής παράταξης και τον ισχυρό ενιαίο φο-
ρέα της Κεντροαριστεράς. Περιμένουμε με-
ταξύ άλλων και συντρόφους που μας συν-
δέει κοινή πολιτική διαδρομή να συμμε-
τάσχουν σε αυτή την προσπάθεια και να
συνδιαμορφώσουμε τα επόμενα βήματά
μας». 

Η απάντηση
Θεωρητικά στην συγκέντρωση της κ.
Γεννηματά θα κληθούν να απαντή-
σουν αύριο από την Θεσσαλονίκη, οι
Διαμαντοπούλου-Ραγκούσης-Φλω-
ρίδης. 

Οι τρεις πρώην υπουργοί ξεκινώ-
ντας από την συμπρωτεύουσα θα διορ-
γανώσουν πέντε εκδηλώσεις υπό τον

τίτλο «Ώρα αποφάσεων» θέτοντας τον
πολιτικό τους πήχη πολύ ψηλά, καθώς
η κοινή τους επιθυμία είναι η δημιουρ-
γία ενός νέου προοδευτικού κινήματος
που, όπως οι ίδιοι πιστεύουν, μπορεί
γρήγορα να μετεξελιχθεί σε πολιτικό
ρεύμα ικανό να απορροφήσει όλα τα υ-
φιστάμενα κόμματα του κεντρώου χώ-
ρου. 

Αύριο από αίθουσα της ΔΕΘ οι τρεις
πρώην υπουργοί, όπως λένε καλά πλη-
ροφορημένες πηγές θα αποφύγουν να
προαναγγείλουν ως δεδομένη την επι-
λογή τους να δοκιμαστούν και μόνοι
τους στην πολιτική σκηνή αν η πρό-
σκλησή τους για γενική συμπόρευση
πέσει στο κενό. Όπως έλεγαν μάλιστα
συνεργάτες τους, κεντρική πρόθεση
των τριών πολιτικών είναι να καταδεί-
ξουν πως θα είναι ολέθριο λάθος ο
προοδευτικός χώρος να παραμένει κα-
τακερματισμένος. Και με αυτό το σκε-
πτικό σε όλες τις εκδηλώσεις τους (με-
τά τη Θεσσαλονίκη, ακολουθούν το Η-
ράκλειο, η Λάρισα, η Πάτρα και η Α-

θήνα) θα καλούν όλα τα κόμματα και
τις κινήσεις όχι μόνον να βρίσκονται
στο ακροατήριο, αλλά να μετέχουν ε-
νεργά σε μια ειλικρινή και δημόσια συ-
ζήτηση. Και καθώς γνωρίζουν, βέβαια,
ότι το ΠΑΣΟΚ δεν υπάρχει καμία πε-
ρίπτωση να ανταποκριθεί επισήμως
στις εκδηλώσεις, έχει ήδη αποφασιστεί
να αποστέλλονται προσκλήσεις σε βου-
λευτές, τοπικά στελέχη ή ακόμη και πο-
λιτευτές των «πρασίνων».

Δύο θέματα θεωρούνται αδιαπραγ-
μάτευτα από τους «3». Ότι για όλους και
για όλα, από την ηγεσία μέχρι τις πο-
λιτικές θέσεις, τις αποφάσεις θα τις λά-
βουν οι προοδευτικοί πολίτες, όχι τα
παρασκήνια, καθώς και ότι όλα θα ε-
ξελιχθούν με βάση έναν συγκεκριμένο
οδικό χάρτη με ρητό χρονοδιάγραμμα,
ώστε να οδηγούν πράγματι άμεσα στην
ίδρυση του νέου και μεγάλου προοδευ-
τικού κόμματος.

Και όπως επισήμανε ο Γιάννης Ρα-
γκούσης σε δηλώσεις του «όποιος σή-
μερα δεν υπερβεί τις αντιθέσεις του πα-

ρελθόντος, δεν στηρίξει και κυρίως δεν ερ-
γαστεί για την επίλυση της πολιτικής κρί-
σης στον προοδευτικό χώρο, τότε δεν θα
κάνει κακό μόνο στην παράταξη. Θα κάνει
πολύ κακό στο μέλλον του τόπου».

Ο δε Γιώργος Φλωρίδης οριοθετεί
τους στόχους της κίνησης των τριών:
«Στόχος είναι εμείς, περίπου 1.000 άν-
θρωποι από την οικονομία, την αυτοδιοί-
κηση, την παραγωγή, νέοι, να απευθύνου-
με μια ανοικτή, καθαρή και τίμια πρό-
σκληση προς όλους, για τη δημιουργία, α-
πό μηδενική βάση, ενός νέου φορέα. Ο κό-
σμος δεν ικανοποιείται από τις σημερινές
εκπροσωπήσεις, είναι μικρές. Το τελευταίο
μεγάλο ΠΑΣΟΚ το οποίο συμμετείχα ήταν
εκείνο του 2009, οπότε είχε ποσοστό 44%
(…) Κάποιοι δοκίμασαν τον ΣΥΡΙΖΑ σε α-
ναζήτηση του νέου. Ζήσαμε την αντιπαρά-
θεση του νέου με το παλιό, είδαμε και το
νέο. Χρειαζόμαστε το άλλο, το διαφορετι-
κό, κάτι ουσιαστικό για τη χώρα».

Και αναφερόμενος στις σχέσεις του
με τα κόμματα εξουσίας ο κ. Φλωρίδης
επισήμανε: «Από τον ΣΥΡΙΖΑ μας χωρίζει
χάος και μια πολύ μεγάλη απόσταση από
τη Ν.Δ.».

προσπάθειας δηλώνοντας ότι «είναι αισιό-
δοξος για την εξέλιξη του εγχειρήματος». 
Πάντως είναι κοινό μυστικό στην Σεβαστου-
πόλεως, πως εάν τελικά αποφασιστεί να
προχωρήσει η δημιουργία νέου φορέα το
Ποτάμι και ο επικεφαλής του επιθυμούν να
αποτελέσουν τον θεμέλιο λίθο της όλης προ-
σπάθειας. Γι΄ αυτό δεν κουράζεται να τονίζει
την αδήριτη και επιτακτική αναγκαιότητα α-
νασυγκρότησης και ενιαίας πολιτικής έκ-

φρασης της Κεντροαριστεράς, της μεγάλης
Δημοκρατικής, μεταρρυθμιστικής και Προο-
δευτικής Παράταξης.
Θέση στο θέμα πήρε και ο Σπύρος Λυκούδης
με άρθρο του που αναρτήθηκε και στην ιστο-
σελίδα του Ποταμιού. Μεταξύ άλλων ο εκ
των αντιπροέδρων της Βουλής επισημαίνει: 
«Οι Δημοκρατικοί πολίτες δικαίως διερωτώ-
νται: Γιατί κόμματα, κινήσεις και ανένταχτες
προσωπικότητες του χώρου με καθόλα θεμι-

τές φιλοδοξίες δεν κάθονται γύρω από ένα
τραπέζι όλοι μαζί για να χαράξουν μια κοινή
πολιτική πορεία συνεργασίας σε όλα τα επί-
πεδα, εντός και εκτός Βουλής;
Ο χώρος δεν αντέχει άλλον κατακερματισμό.
Δεν είναι δυνατόν να υπάρχουν πολλοί, αντα-
γωνιστικοί μάλιστα, πολιτικοί φορείς στον ί-
διο χώρο. Αποτελεί συνταγή πολιτικής και ε-
κλογικής αποτυχίας. Άπαντες θα βαλτώσουν
και θα βυθιστούν στο δικό τους μικρόκοσμο.
Συμπληρώματα άλλων. Χωρίς ισχύ και προο-
πτική. Η πρόκληση για όλους μας είναι σαφής.
Να σταθούμε στο ύψος του αιτήματος αυτού
χωρίς περαιτέρω χρονοτριβές».

Από την πλευρά του ο Ευάγγελος Βενιζέλος δεν βλέ-
πει με καθόλου καλό μάτι την συγκόλληση με τον
Παπανδρέου. Όπου σταθεί κι όπου βρεθεί τονίζει ό-
τι είναι αποστάτης. 
Πάντως ο κ. Βενιζέλος, έκανε ήδη το πρώτο βήμα
για να αποκαταστήσει τις σχέσεις του με την κ. Γεν-
νηματά. Αφορμή στάθηκε η βραδιά που διοργάνωσε
προ ημερών στο κέντρο της Αθήνας, όπου υποδέ-
χτηκε μεταξύ άλλων όχι μόνο τα στελέχη του Κύ-
κλου Ιδεών του οποίου ηγείται, αλλά και την πρόε-
δρο της Δημοκρατικής Συμπαράταξης, Φ. Γεννημα-
τά, βουλευτές και στελέχη του ΠΑΣΟΚ, αλλά και της
ευρύτερης Κεντροαριστε-
ράς. Εξάλλου ο κ. Βενιζέ-
λος έχει αναθερμάνει τις
σχέσεις του και με την κ.
Διαμαντοπούλου και γνω-
ρίζει από πρώτο χέρι τις
συζητήσεις που γίνονται α-
πό τους «3».
Στελέχη του ΠΑΣΟΚ πά-
ντως, εκτιμούν ότι δεν θα
υπάρξουν τόσο ριζικές α-
ντιδράσεις, ούτε από τον
Ευάγγελο Βενιζέλο, ούτε
από στελέχη της επιρροής του, που επίσης δεν δεί-
χνουν ευτυχείς με την συμπόρευση της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης με το Κίνημα. Αντίθετα, μιλούν
για συνέχεια στην προσπάθειά τους για ανασυγκρό-
τηση της παράταξης, και μάλιστα με μεγαλύτερη έ-
νταση, εμβάθυνση και διεύρυνση.
Πάντως ας μην λησμονούμε ότι σε πρόσφατη τηλε-
οπτική του συνέντευξη ο κ. Βενιζέλος είχε περιγρά-
ψει ως ηθικά και ιστορικά αδιανόητη τυχόν νέα συ-
νύπαρξή του με τον Γ. Παπανδρέου, ενώ απαντώ-
ντας στην αιχμή ότι εκείνος «έριξε» την κυβέρνηση
του κ. Παπανδρέου είχε καλέσει τους δημοσιογρά-
φους να μετρήσουν πόσοι τότε παπανδρεϊκοί βου-
λευτές στηρίζουν σήμερα τον ΣΥΡΙΖΑ. «Υπάρχουν ζη-
τήματα αξιοπρέπειας, ήθους και ιστορικής συνείδη-
σης, τα οποία για εμένα προτάσσονται», ήταν επί λέξει
η απάντηση που είχε δώσει ο κ. Βενιζέλος.

Ο απρόβλεπτος Ευάγγελος

Η ελευθερία του Ποταμιού και          η στόχευση του Θεοδωράκη
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Να δυναμιτίσει τις συζητήσεις
για το Κυπριακό λίγες ώρες
μόνο μετά την ολοκλήρωση
της σύσκεψης της Γενεύης, και
ενώ το επόμενο ραντεβού έχει
ήδη κλείσει για τις 18 Ιανου-
αρίου, επιχειρεί η Άγκυρα.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
Άγκυρα είναι αντίθετη
στην ιδέα η Ευρωπαϊκή
Ένωση να διαδραματίσει
εγγυητικό ρόλο στην ε-
πανένωση της Κύπρου,

καθώς το μπλοκ εμφανίζεται αδύναμο
να φροντίσει για την ασφάλεια στο νησί
και την τήρηση της συμφωνίας επανέ-
νωσης, δήλωσε χθες Παρασκευή ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών, Με-
βλούτ Τσαβούσογλου, όπως μετέδω-
σε το πρακτορείο Anadolu.

«Η Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας
Κύπρου και η Άγκυρα εκτιμούν ότι η Τουρ-
κία θα πρέπει να διατηρήσει το καθεστώς
της εγγυήτριας χώρας, ενώ τα τουρκικά
στρατεύματα θα πρέπει να παραμείνουν
στο νησί (…) Ποια από τις συγκρούσεις
έχει καταφέρει να αποτρέψει η Ε.Ε. μέχρι
στιγμής; (…) Η δομή (σ.σ. η Ε.Ε.) που
δεν μπορεί να επιλύσει τα υπάρχοντα προ-
βλήματα και εμμένει στην πολιτική της των
δύο μέτρων και δύο σταθμών σε πολλά θέ-
ματα φυσικά δεν θα είναι σε θέση να προ-
σφέρει ασφάλεια στο νησί», πρόσθεσε ο
Τσαβούσογλου.

Ο Τούρκος υπουργός επεσήμανε ε-
πίσης ότι ο ισχυρισμός πως η Ε.Ε. θα
μπορούσε να ενεργήσει ως εγγυήτρια
δύναμη ακούγεται σαν παραμύθι.

Ο Τσαβούσογλου δήλωσε ότι οι
συνομιλίες για το Κυπριακό δεν μπο-
ρούν να συνεχίζονται «επ’ αόριστον»,
οπότε θα πρέπει να επαναληφθούν την
Τετάρτη και στη συνέχεια να τερματι-
στούν με μια συνάντηση σε επίπεδο υ-
πουργών.

Σύμφωνα με τον Τσαβούσογλου,
θα προβλεφθούν όλα τα πιθανά σενά-
ρια σχετικά με το αποτέλεσμα των δια-
πραγματεύσεων, μεταξύ αυτών και τα
αρνητικά.

«Μην ξεχνάτε ότι υπάρχουν προβλήμα-
τα στην ανατολική Μεσόγειο και τη Μέση
Ανατολή, ενώ δεν έχει καταγραφεί καμία
σοβαρή αντιπαράθεση στην Κύπρο εδώ
και 43 χρόνια. Αυτό κατέστη δυνατό χά-
ρη στον ρόλο της Τουρκίας ως εγγυήτριας
δύναμης», κατέληξε ο Τούρκος υπουρ-
γός.

Μικρή πρόοδος, αλλά…
Όλα αυτά μόλις λίγες ώρες μετά την ο-
λοκλήρωση της Διάσκεψης της Γενεύης
όπου αρχικά φάνηκε να σημειώνεται έ-

στω μικρή πρόοδος! Και ενώ όλες οι
πλευρές έχουν ξεκαθαρίσει πως δεν τί-
θεται χρονικός περιορισμός για τον
τερματισμό των συζητήσεων, η Άγκυ-
ρα θέλει λύση εδώ και τώρα και σίγου-
ρα πριν το τέλος του μήνα, σύμφωνα
τουλάχιστον με τις δηλώσεις του Τούρ-
κου υπουργού.

Επί του πρακτέου τώρα, η Διάσκε-
ψη για την Κύπρο θα συνεχιστεί στις
18 Ιανουαρίου σε επίπεδο τεχνοκρα-
τών, που θα συζητήσουν πιο συγκεκρι-
μένα και διεξοδικά το θέμα της ασφά-
λειας και των εγγυήσεων, τις ανησυχίες
και τις προσεγγίσεις που υπάρχουν και
όταν ετοιμάσουν ένα σχετικό πόρισμα
που αφορά όλα αυτά τα θέματα, θα υ-
πάρξει συνέχιση της Διάσκεψης με την
ίδια σύνθεση όπως ξεκίνησε.

Αυτό ανακοίνωσε ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος της Κύπρου, Νίκος Χρι-
στοδουλίδης, αναφέροντας ότι οι τε-
χνοκράτες θα προέρχονται από τα μέρη
που συμμετέχουν στη Διάσκεψη. Πρό-
σθεσε πως ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας Νίκος Αναστασιάδης αποφάσι-
σε να εκπροσωπηθεί στη Διάσκεψη

των τεχνοκρατών από τον διαπραγμα-
τευτή της ε/κ πλευράς στις συνομιλίες
για το Κυπριακό, Ανδρέα Μαυρο-
γιάννη.

Τα επόμενα βήματα 
Ο γενικός γραμματέας των Ηνωμένων
Εθνών, Αντόνιο Γκουτιέρες, είπε σε
δηλώσεις του στο πρακτορείο Reuters
ότι νιώθει αισιοδοξία πως οι συμμετέ-
χοντες είναι αποφασισμένοι να κάνουν
«μια τελευταία προσπάθεια» για την ε-
ξεύρεση λύσης στο Κυπριακό. Σε ανα-
κοίνωσή τους τα Ηνωμένα Έθνη ανα-
φέρουν τα επόμενα βήματα:

- Τη δημιουργία μιας ομάδας εργα-
σίας σε επίπεδο αντιπροσώπευσης. Η
ομάδα αυτή θα αρχίσει τις εργασίες της
στις 18 Ιανουαρίου και καθήκον της θα
είναι να προσδιοριστούν συγκεκριμέ-
να θέματα και εργαλεία που απαιτού-
νται για την αντιμετώπισή τους.

- Παράλληλα, οι διαπραγματεύσεις
για τα εκκρεμή ζητήματα στα υπόλοιπα
κεφάλαια θα συνεχιστεί μεταξύ των
δύο πλευρών στην Κύπρο.

- Η Διάσκεψη θα συνεχιστεί σε πο-

λιτικό επίπεδο αμέσως μετά αφού θα
επανεξεταστούν τα αποτελέσματα της
ομάδας εργασίας.

Η Διάσκεψη επιβεβαίωσε την πλή-
ρη δέσμευση των τριών εγγυητριών
δυνάμεων να υποστηρίξουν την επί-
τευξη μιας συνολικής διευθέτησης, κα-
ταλήγει η ανακοίνωση του ΟΗΕ.

Στη διάσκεψη η Ελλάδα πρότεινε
την αποχώρηση του τουρκικού στρα-
τού με συνεχή ροή και καταληκτική η-
μερομηνία υπό τον ΟΗΕ, ένα λεπτό ζή-
τημα που προκαλεί την αντίδραση της
Άγκυρας.

Ο Έλληνας ΥΠΕΞ, Ν. Κοτζιάς, εξή-
γησε ότι πρότεινε να μπει αυτό το σχέ-
διο «υπό την ομπρέλα του ΟΗΕ, να υπάρ-
ξει μια ειδική ομάδα που να καταγράψει
με ακρίβεια το μέγεθος του τουρκικού
στρατού, αλλά και της ΕΛΔΥΚ –δεν έχου-
με καμία αντίρρηση–, τον οπλισμό που έ-
χει και τον τύπο του οπλισμού και να μπο-
ρεί αυτή η ομάδα κατόπιν –ο ΟΑΣΕ και ο
ΟΗΕ έχουν μεγάλες εμπειρίες– να κατα-
γράφει τη ροή αποχώρησης αυτών των ο-
μάδων».

Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί πως το
κεντρικό πρόβλημα ως προς την από-
κλιση απόψεων είναι το ζήτημα των εγ-
γυήσεων και των παρεμβατικών δικαι-
ωμάτων.

Όπως ήταν αναμενόμενο, λεπτό ση-
μείο είναι και οι χάρτες που κατατέθη-
καν. O εκπρόσωπος του Τουρκοκύπρι-
ου ηγέτη, Μπαρίς Μπουρτζού, δήλω-
σε ότι και η τουρκοκυπριακή πλευρά έ-
χει αντιρρήσεις για τον χάρτη που πα-
ρουσίασε η ελληνοκυπριακή πλευρά
για το εδαφικό και ο Μουσταφά Ακι-
ντζί προτίθεται να στείλει επιστολή
στον Γ.Γ. του ΟΗΕ και να διατυπώσει
γραπτώς τις ενστάσεις του, όπως έκα-
νε και ο Κύπριος Πρόεδρος Νίκος Α-
ναστασιάδης για τον τουρκοκυπρια-
κό χάρτη. Ο χάρτης που κατατέθηκε α-
πό τον Τουρκοκύπριο ηγέτη, Μουστα-
φά Ακιντζί, ναι μεν πληροί τα κριτή-
ρια που είχαν τεθεί στις συνομιλίες του
Μον Πελεράν, ωστόσο δεν ικανοποιεί
την ελληνοκυπριακή πλευρά, καθώς
δεν προνοεί επιστροφή περιοχών που
θεωρούνται ειδικού ενδιαφέροντος.

Πλήρως ικανοποιημένη εμφανίζε-
ται η Λευκωσία από τις τοποθετήσεις
που έγιναν στη σύνοδο της Γενεύης τό-
σο από τον Γ.Γ. του ΟΗΕ, όσο και από
τον Πρόεδρο της Κομισιόν και τον υ-
πουργό Εξωτερικών Νίκο Κοτζιά. Πα-
ράλληλα, πηγές της Κυπριακής Προε-
δρίας σημείωναν πως ο Γ.Γ. του ΟΗΕ
στις δημόσιες δηλώσεις του έκανε δύο
φορές αναφορά στην «Κυπριακή Δη-
μοκρατία» και με τον τρόπο αυτό «άδει-
ασε» τον Τούρκο υπουργό Εξωτερικών
και τον Τουρκοκύπριο ηγέτη, οι οποίοι
είχαν αναφέρει ότι δεν αναγνωρίζουν
την Κυπριακή Δημοκρατία.
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• Επιμένουν στο καθεστώς των εγγυήσεων οι Τούρκοι, αντιτιθέμενοι
στην ιδέα να διαδραματίσει η Ευρωπαϊκή Ένωση εγγυητικό ρόλο στην επανένωση
της Κύπρου

Δυναμίτη 
στο Κυπριακό 
βάζει η Άγκυρα

Ο Τούρκος
υπουργός
Εξωτερικών
Μεβλούτ
Τσαβούσογλου

03_05_14_axiologhsh_765_APOPSI  1/13/17  6:37 PM  Page 14



Με σχεδόν σύσσωμο τον
νομικό κόσμο της χώρας
αλλά και τη συντριπτική
πλειοψηφία της διανόησης
και της πανεπιστημιακής
κοινότητας στο πλευρό
τους οι οκτώ Τούρκοι α-
ξιωματικοί που έφτασαν
με ελικόπτερο στην Αλε-
ξανδρούπολη μία ημέρα
μετά την απόπειρα πραξι-
κοπήματος της 15ης Ιουλί-
ου 2016 δίνουν μάχη ενώ-
πιον του Αρείου Πάγου
προκειμένου να μην εκδο-
θούν στην πατρίδα τους, ε-
πικαλούμενοι το γεγονός
πως δεν έχουν δίκαιη δίκη
ενώ είναι δεδομένο και το
πως θα υποστούν βασανι-
στήρια. 

Ρεπορτάζ:
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Ο
ι Τούρκοι αξιωματι-
κοί ζητούν να μην
εκδοθούν στην πα-
τρίδα τους επικαλού-
μενοι το γεγονός ότι

δεν θα έχουν δίκαιη δίκη. Αυτή
την εβδομάδα πραγματοποιήθη-
καν οι συζητήσεις των αναιρέσεων
που έχουν ασκηθεί στις αντικρου-
όμενες για το ζήτημα αποφάσεις
του Συμβουλίου Εφετών της Αθή-
νας και η απόφαση του Ανωτάτου
Δικαστηρίου αναμένεται μετά τις
23 Ιανουαρίου 2017. Ήδη έχουν
γίνει αρνητικές εισηγήσεις για την
έκδοση των Τούρκων αξιωματι-
κών και στην περίπτωση που ο Ά-
ρειος Πάγος απορρίψει το αίτημα
των δικαστικών αρχών της γειτο-
νικής χώρας, τότε το ζήτημα κλεί-
νει οριστικά. Ωστόσο, στην περί-
πτωση που το Ανώτατο Δικαστή-
ριο της χώρας πει «ναι» στην έκδο-

ση, τότε τον τελικό λόγο έχει ο υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Σταύρος
Κοντονής ο οποίος είναι ο μόνος
που έχει τη δυνατότητα να μπλοκά-
ρει την έκδοση των αξιωματικών!

Παρεμβάσεις από
κορυφαίους νομικούς 
Για το ζήτημα έκαναν παρέμβαση
στις αρχές της εβδομάδας και δύο
κορυφαίοι Έλληνες, ποινικολόγοι,
ο Αλέξανδρος Λυκουρέζος και ο
Δημήτρης Παξινός.

Ο κ. Λυκουρέζος εξέφρασε την
ανησυχία στο ενδεχόμενο να εκ-
δοθούν αντίθετες αποφάσεις για το
ζήτημα όπως έγινε στην περίπτω-
ση του Συμβουλίου Εφετών ενώ
κάλεσε τους αρεοπαγίτες «να εφαρ-
μόσουν με νηφαλιότητα τις κείμενες
εσωτερικές και διεθνούς δικαίου δια-
τάξεις, αγνοώντας πλήρως τα πολιτι-
κά κελεύσματα της Τουρκίας, η κυ-
βέρνηση της οποίας έχει αναστείλει
την ισχύ της Ευρωπαϊκής Σύμβασης
των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και
προχωράει καθημερινά σε μαζικές
“εκκαθαρίσεις” αντιφρονούντων από
τη Δικαιοσύνη, τη δημόσια διοίκηση
και τις ένοπλες δυνάμεις. Και τούτο,
γιατί η απόρριψη του αιτήματος της

έκδοσης των Τούρκων αξιωματικών
δεν είναι μόνον έκφραση δικαιοσύ-
νης, είναι πρωτίστως ένδειξη δημο-
κρατίας». Σε παρόμοιο τόνο ο πρώ-

ην πρόεδρος του Δικηγορικού
Συλλόγου Αθηνών, Δημήτρης
Παξινός, ζήτησε να προστατευ-
θούν οι 8 αξιωματικοί, εκτιμώντας

ότι στην περίπτωση της έκδοσης
«τούς περιμένουν μετά βεβαιότητας α-
πάνθρωπα βασανιστήρια. [...] Ο Ά-
ρειος Πάγος καλείται να αποφανθεί
αν θα υπερισχύσει το κράτος δικαί-
ου, όπως συνέβη με τις δύο αποφά-
σεις του Εφετείου Αθηνών, ή η πολι-
τική σκοπιμότητα». 

Να σημειωθεί ότι επιστολή με
την οποία ζητά να μην εκδοθούν
στην Τουρκία οι 8 στρατιωτικοί α-
πέστειλε τη Δευτέρα στον Έλληνα
πρωθυπουργό, Αλέξη Τσίπρα, ο
επικεφαλής της ομάδας των Φιλε-
λευθέρων στο Ευρωκοινοβούλιο,
Γκι Φέρχοφσταντ. Ο κ. Φέρχοφ-
σταντ επισήμανε ότι πρόκειται για
περίπλοκο ζήτημα, όμως υπενθύ-
μισε τη βασική αρχή της Ε.Ε. που
υποχρεώνει τα κράτη-μέλη «να μην
εκδίδουν κανέναν σε κράτος όπου
μπορεί να έρθει αντιμέτωπος με βα-
σανιστήρια ή άλλη απάνθρωπη μετα-
χείριση».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Στην περίπτωση που ο Άρειος Πάγος απορρίψει το αίτημα των δικαστικών αρχών 
της γειτονικής χώρας, τότε το ζήτημα κλείνει οριστικά

Στις 23 Ιανουαρίου 
η ημέρα της κρίσης 
για τους 8 Τούρκους 
στρατιωτικούς 

Από την πλευρά των αξιωματικών και των δικηγό-
ρων τους ζητείται η μη έκδοσή τους με το σκεπτικό
ότι δεν θα έχουν δίκαιη δίκη και κινδυνεύουν να
βρεθούν αντιμέτωποι με βασανιστήρια ακόμα και
την ποινή του θανάτου όπως έχει προανήγγειλε σε
δηλώσεις του ο
Τούρκος πρόε-
δρος, Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν,
τόσο πριν από
την απόπειρα
πραξικοπήματος
όσο και μετά. Οι
8 αξιωματικοί ε-
πικαλούνται τα
βασανιστήρια
που έχουν υπο-
στεί στρατιωτι-
κοί το τελευταίο
διάστημα στην Τουρκία αλλά και τις διώξεις που
υφίστανται τα μέλη των οικογενειών τους από τον
Ιούλιο του 2016 μετά, τονίζοντας πως εγκατέλει-

ψαν την χώρα τους προκειμένου να αποφύγουν
τον θάνατο και πως έφτασαν στην Ελλάδα, ζητώ-
ντας άσυλο. 
Να σημειωθεί πως οι 8 αξιωματικοί έχουν κάνει αι-
τήσεις και για την παροχή ασύλου ωστόσο ακόμα

εκκρεμούν οι α-
ποφάσεις της
δευτεροβάθμιας
επιτροπής. «Ήρ-
θαμε στην Ελλά-
δα για να σώ-
σουμε τη ζωή
μας και μας λένε
προδότες. Μας
πονάει πολύ που
είπανε ότι που-
λήσαμε στρατιω-
τικά μυστικά
στην Ελλάδα» α-

ναφέρουν μεταξύ άλλων οι αξιωματικοί που ανα-
μένουν με αγωνία την απόφαση του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου.

«Ήρθαμε στην Ελλάδα για να σώσουμε τη ζωή μας…»
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1 «Πιστόλι» της κυβέρνησης είχε αποκαλέσει ο Δήμος Βερύκιος τον Νίκο Νικολόπουλο.
Το «πιστόλι» όμως άρχισε να «πυροβολεί» μέσω εξωδίκου στον δημοσιογράφο  και στον
Alpha, αλλά –κυρίως– με γνωστοποίηση πλήθους εκκρεμών υποθέσεων του Δημήτρη
Κοντομηνά και μετόχων του Alpha σε όλους τους ελεγκτικούς (δικαστικούς, πολιτικούς,
φορολογικούς) μηχανισμούς του κράτους, αλλά και σε όλους τους πολιτικούς αρχηγούς…

Το «πιστόλι»… 
εκπυρσοκρότησε! 

Με έντονους διαξιφισμούς
του Νίκου Νικολόπουλου
με τον Δημήτρη Κοντομη-
νά αποχαιρετήσαμε το
2016, με νέο επεισόδιο του
πολέμου που από καιρό έ-
χει κηρυχθεί ανάμεσα στον
βουλευτή και τον επιχειρη-
ματία «τρέχουν» οι πρώτες
ημέρες του 2017. Και μάλ-
λον δεν θα σταματήσουμε
εδώ, καθώς η διαμάχη των
δύο πλευρών αναμένεται
αργή ή γρήγορα να φτάσει
και στις αίθουσες των δι-
καστηρίων. 

Θα χρειαστεί να γυρί-
σουμε 15 ημέρες πί-
σω, για να θυμηθού-
με ότι το πρωί της
29ης Δεκεμβρίου και

με αφορμή τις καταγγελίες –εντός και ε-
κτός Βουλής– του Ν. Νικολόπουλουγια
φορολογικές παραβάσεις του Δημήτρη
Κοντομηνάκαι περίεργες καθυστερήσεις
των υπευθύνων της Δ  ́ΔΟΥ στον κατα-
λογισμό σχετικών προστίμων, ο γνωστός
δημοσιογράφος Δήμος Βερύκιοςφώνα-
ξε… αέρα από τον τηλεοπτικό «αέρα» του
Alpha υπερασπιζόμενος με άνευ προη-
γουμένου χαρακτηρισμούς εναντίον του
βουλευτή τον καναλάρχη-εργοδότη του.
Συγκεκριμένα, ο Δ. Βερύκιοςάρχισε να
καταφέρεται εναντίον του Αχαιού βου-
λευτή με εκφράσεις όπως «πιστόλι του Νί-
κου Παππά», «άνθρωπος για τις βρώμικες
δουλειές του Μεγάρου Μαξίμου» κ.ά., απα-
ξιώνοντας την τηλεοπτική εκπομπή που
παρουσιάζει κάθε Σαββατοκύριακο ο Α-
χαιός πολιτικός. Μάλιστα, ο δημοσιο-
γράφος άφησε σαφείς υπαινιγμούς ότι ο
πρόεδρος του Χριστιανοδημοκρατικού
Κόμματος εκβιάζει παράγοντες του υ-
πουργείου Οικονομικών και της Δικαιο-
σύνης, διερωτώμενος πώς συντηρεί το
κόμμα του, με τι αυτοκίνητα κυκλοφορεί
στην Πάτρα και ρωτώντας πώς διαβιεί και
γιατί δεν έχει μπει στο μικροσκόπιο των
οικονομικών εισαγγελέων. Τον κατηγό-
ρησε δε ότι έχει μένος εναντίον τούAlpha
και προσωπικά κατά του Δ. Κοντομηνάε-
πειδή το κανάλι της Κάντζας δεν δέχτηκε
να φιλοξενεί την εκπομπή που παρου-
σιάζει με τίτλο «Το Μαξίμου ακούει;».
Το «ξεχωριστό» εξώδικο…
Να, λοιπόν, τώρα που αυτό το κατά
Βερύκιο «πιστόλι» εκπυρσοκρότησε
και ο Αχαιός βουλευτής έστειλε εξώδι-

κο κατά του δημοσιογράφου, του
Αlpha και κατά παντός νόμιμου εκ-
πρόσωπου, καλώντας να επανορθώ-
σουν άμεσα όπως προβλέπει ο νόμος
για τις πρωτοφανείς ύβρεις και χαρα-
κτηρισμούς που χρησιμοποιήθηκαν
εναντίον του, αλλιώς θα κληθούν να
λογοδοτήσουν ενώπιον της Αστικής
και Ποινικής Δικαιοσύνης.
Αυτό που κάνει… ξεχωριστό τη συγκε-
κριμένη εξώδικη πρόσκληση-διαμαρ-
τυρία είναι ότι γνωστοποιεί πλήθος
εκκρεμών υποθέσεων του Δημήτρη
Κοντομηνά και μετόχων του Alpha σε
όλους τους ελεγκτικούς (δικαστικούς,
πολιτικούς, φορολογικούς) μηχανι-
σμούς του κράτους, αλλά και σε όλους
τους πολιτικούς αρχηγούς… Ιδού τι
αναφέρει: ΕΞΩΔΙΚΟΣ Δήλωση
Πρόσκληση και Διαμαρτυρία με επιφύλαξη
κάθε νομίμου δικαιώματος
Του Νικολάου Νικολόπουλου του Ιωάννη,
Βουλευτού Αχαΐας, προέδρου του Χριστιανοδη-
μοκρατικού Κόμματος Ελλάδος, κατοίκου Πα-
τρών, ενεργώντας ατομικώς και ως πρόεδρος του
Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος Ελλάδο
Κατά
Δημοσθένη Βερύκιου, Δημοσιογράφου, 
της Ανώνυμης Εταιρείας Αlpha Δορυφορική
Τηλεόραση Α.Ε. 
και κατά παντός νομίμου εκπροσώπου
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Αναπληρωτή Υπουργό Δικαιοσύνης για
Θέματα Διαφθοράς, κ. Δημήτρη
Παπαγγελόπουλο(Υπ. Δικαιοσύνης, Λεωφ.
Μεσογείων 96)
Προϊσταμένη Εισαγγελίας Διαφθοράς κα
Ελένη Ράικου (Λ. Αλεξάνδρας 121)
Εισαγγελέα Αρείου Πάγου κα Ξένη Δημητρίου
(Λ. Αλεξάνδρας 121)
Οικονομικούς Εισαγγελείς α) Παναγιώτη
Αθανασίου, β) Γαληνού Μπρη, 
γ) Γιάννη Δραγάτση (ΣΔΟΕ, Πειραιώς

207)
Υφυπουργό Οικονομικών κα Αικατερίνη
Παπανάτσιου (Υπ. Οικονομικών, Καραγ.
Σερβίας 10)
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων
Εσόδων, κ. Γεώργιο Πιτσιλή
(Καραγ. Σερβίας 10, Αθήνα
- Προσ. Γραφείο: Σκουφά
21, Αθήνα)
Εθνικό Συμβούλιο
Ραδιοτηλεό-ρασης (ΕΣΡ)
(Πανεπιστημίου & Αμερικής
5, Αθήνα):

α) Πρόεδρο κ. Αθανάσιο Κουτρομάνο, β)
Αντιπρόεδρο κ.Ξενοφών-Ροδόλφο Μορώνη,
και γ) μέσω αυτών προς ενημέρωση των

μελών του Δ.Σ.
Αρχηγούς κομμάτων:
ΣΥΡΙΖΑ, κ. Αλέξη Τσίπρα
(Ηρώδου Αττικού 19)
ΑΝΕΛ, κ. Παναγιώτη
Καμμένο (ΑΝΕΛ:

Χαροκόπου 2 &
Συγγρού 196, Καλλιθέα -
Υπ. Αμύνης: Μεσογείων

227-231, Χολαργός)
Νέα Δημοκρατία, κ. Κυριάκο
Μητσοτάκη (Πειραιώς 62,

Μοσχάτο)
Δημοκρατική

Συμπαράταξη, κα Φώφη Γεννηματά (Χαριλάου
Τρικούπη 50)
ΚΚΕ, κ. Δημήτρη Κουτσούμπα(Λεωφόρος
Ηρακλείου 145,
Νέα Ιωνία)
Ποτάμι, κ. Σταύρο Θεοδωράκη
(Σεβαστουπόλεως 22, Αμπε-λόκηποι)
Ένωση Κεντρώων, κ. Βασίλη Λεβέντη
(Καρόλου 28, Αθήνα)
Χρυσή Αυγή, κ. Νίκο Μιχαλολιάκο(Δηλιγιάννη
50, Αθήνα) 
………………………………………
«Όπως καλά γνωρίζετε το τελευταίο διάστημα,
με συνεχή σειρά εκπομπών στα ΜΜΕ του Ομί-
λου Alpha (Alpha TV, radio Alpha 98.9) με
συκοφαντείτε δημοσίως, μόνο και μόνο επειδή
ζητώ  να ερευνηθούν τα πεπραγμένα του εργο-
δότη σας κ. Δημήτρη Κοντομηνά.
»Και ενεργείτε ούτως αν και γνωρίζετε ότι  ο
κ. Δημήτρης Κοντομηνάς διώκεται για το
σκάνδαλο του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου,
του έχει επιβληθεί πρόστιμο ύψους 44
εκατ. ευρώ από το ΚΕΦΟΜΕΠ, και αναμέ-
νεται -με πολύ μεγάλη καθυστέρηση άνω
των έξι ετών- η οριστικοποίηση προστίμου
ύψους 77 εκατ. ευρώ εις  βάρος των παρεν-
θέτων προσώπων στα οποία  «δώρισε» τις
μετοχές των ομιλικών εταιρειών  χωρίς να
έχει καταβληθεί ο προβλεπόμενος φόρος
Δωρεάς.
»Μάλιστα όταν  ως βουλευτής του ελληνικού
Κοινοβουλίου και μέλος της Επιτροπής Διερεύ-
νησης Δανειοδότησης Κομμάτων και ΜΜΕ,
τόλμησα να ερευνήσω τις ανακριβείς εξηγήσεις
που έδωσε ο κ. Δημήτρης Κοντομηνάς ενώ-
πιον της Επιτροπής -ανακρίβειες οι οποίες θα
τον καταστήσουν κατηγορούμενο για ψευδορ-
κία κατόπιν μηνύσεώς μου- στραφήκατε ενα-
ντίον μου σε εκπομπή στην τηλεόραση και το
ραδιόφωνο του Ομίλου Alpha με πρωτοφανείς
ύβρεις και χαρακτηρισμούς  για τους οποίους
θα κληθείτε να λογοδοτήσετε ενώπιον της Αστι-
κής και Ποινικής Δικαιοσύνης εφόσον δεν επα-
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Τ
α όποια ερωτηματικά
συνόδευαν τις –ανα-
κριβείς όπως αποδεί-
χθηκε– κατηγορίες και
τους ισχυρισμούς της

υπόθεσης της διάλυσης της ΠΑΕ
ΟΦΗ, απαντήθηκαν στο Πολυ-
μελές Πρωτοδικείο Ηρακλείου
με την υπ’ αριθμόν 73/2016 α-
πόφασή του, όπως αποκάλυψαν
αρχικά το gazzetta.grκαι το
Soccerplus.gr και στη συνέχεια
κι άλλες ιστοσελίδες.

Η τοπική κοινωνία του Ηρακλεί-
ου και της Κρήτης, καθώς και ο ελ-
ληνικός ποδοσφαιρικός κόσμος
μπορούν να βγάλουν ασφαλέστερα
συμπεράσματα πλέον μετά τη δικαί-
ωση του πρώην προέδρου του ΟΦΗ
(από τον Αύγουστο του 2012 έως
και τις αρχές Δεκεμβρίου του 2014)
Μάνθο Πουλινάκη, στην αγωγή
που κατέθεσε κατά του παράγοντα
Ανδρέα Μανουσάκη. Το Πρωτο-
δικείο υποχρέωσε τον Ανδρ. Μα-
νουσάκη να καταβάλει στον ενά-
γοντα το ποσό των 10.000 ευρώ
καθώς και να δημοσιεύσει περίλη-

ψη της απόφασης σε ιστοσελίδα της
Κρήτης.

Σύμφωνα με το σκεπτικό,o ενα-
γόμενος με δημόσιες  τοποθετήσεις
του κατηγόρησε τον ΜάνθοΠου-
λινάκη ως υπαίτιο της διάλυσης
της ομάδας, επιρρίπτοντάς του ευ-
θύνες κυρίως στην οικονομική δια-
χείριση και στον τρόπο διοίκησης.

Οι ισχυρισμοί του Α. Μανουσά-
κη σχετικά με οικονομικά και διοι-
κητικά θέματα της θητείας Μ.
Πουλινάκη, που διατυπώ-
θηκαν τόσο στη Γ.Σ της
ΠΑΕ ΟΦΗ, όσο και σε τη-
λεοπτική εκπομπή σύμ-
φωνα με το δικαστήριο
κρίθηκαν μη αληθείς!

Συγκεκριμένα το δικα-
στήριο έκρινε ότι:

Κατά την περίοδο διαχείρι-
σης του κ. Πουλινάκη, η οικονο-
μική κατάσταση της ΠΑΕ ΟΦΗ
εμφάνισε μεγάλη βελτίωση ση-
μειώνοντας ακόμα και κερδοφορία
το τελευταίο έτος, πράγμα ακριβώς
αντίθετο από τα λεγόμενα του κ.
Μανουσάκη, ο οποίος ισχυριζόταν

ότι το χρέος της ΠΑΕ ΟΦΗ συνε-
χώς μεγάλωνε και ότι ο κ. Πουλι-
νάκης ήταν εκ των βασικών υπαί-
τιων του οικονομικού αδιεξόδου της
ΠΑΕ ΟΦΗ που είχε και ως αποτέ-
λεσμα την αποχώρηση της ομάδας
από το Πρωτάθλημα της Σούπερ-
λιγκ.

Το Δικαστήριο έκρινε ψευδή τον
ισχυρισμό ότι ποδοσφαιριστές,
προπονητές και προσωπικό δεν

πληρώνονταν (υπήρξε ισχυρι-
σμός για υπάλληλο ο οποίος

υποτίθεται ήταν 15 μήνες
απλήρωτος!) καθώς προ-
έκυψε από τα προσκομι-
σθέντα αποδεικτικά στοι-
χεία ότι όλοι οι απασχο-

λούμενοι στην ΠΑΕ ΟΦΗ
πληρώνονταν, απλά υπήρχαν

μεγάλες οφειλές σε αυτούς από
προηγούμενες χρήσεις και έτσι οι
καταβολές που γίνονταν αφορού-
σαν τα χρωστούμενα σε αυτούς πο-
σά παρελθόντων ετών.

Το Δικαστήριο έκρινε ψευδείς
τους ισχυρισμούς περί άγνοιας
εκχωρήσεων που είχαν γίνει σε

πρώην ποδοσφαιριστές αλλά και
εκκρεμών υποθέσεων της ομάδας
αναφορικά με οφειλές προς ποδο-
σφαιριστές, που είχαν ως απο-
τέλεσμα, τη μη επίτευξη
συμφωνίας με τους τότε
υποψήφιους Ιταλούς ε-
πενδυτές.Όπως αναφέ-
ρει το σκεπτικό της από-
φασης, οι εκχωρήσεις
και εκκρεμότητες αυτές
υπήρχαν πριν αναβάλει
πρόεδρος της ΠΑΕ ΟΦΗ ο κ.
Πουλινάκης.

Αντώνης Επιτροπάκης (δικη-
γόρος): «Τον συκοφάντησαν,
αλλά δικαιώθηκε»

Σχολιάζοντας το σκεπτικό της α-
πόφασης ο Αντώνης Επιτροπά-
κης, δικηγόρος του ΜάνθουΠου-
λινάκη, υποστήριξε: «Απ’ την πρώ-
τη στιγμή, που ο εντολέας μου, ανέ-
λαβε τα ηνία της ΠΑΕ ΟΦΗ είχε τε-
ράστιο προσωπικό, οικογενειακό, ε-
παγγελματικό και περιουσιακό κό-
στος, δεσμεύθηκαν όλοι του οι τρα-
πεζικοί λογαριασμοί  και η περιου-
σία του λόγω των προϋφιστάμενων

χρεών, αγωνιζόταν με συνεχόμενα
Δικαστήρια κάθε μήνα για τα επίσης
προϋφιστάμενα χρέη του ΟΦΗ,  ε-

νώ επί των ημερών του λόγω της
σωστής διαχείρισης υπήρχε

κερδοφορία, όπως δέχεται
και η απόφαση και μόνος
του και πρώτος πρώτος,
αυτός ζήτησε διαχειριστι-
κό έλεγχο. 

Η πολυσέλιδη αυτή από-
φαση δέχεται κατά τρόπο α-

πόλυτο και στοιχειοθετημένο, με-
ταξύ των άλλων, ότι τα ψεύδη είχαν
στόχο να του αποδώσουν ευθύνες
που δεν του αναλογούσαν για τις
οικονομικές εκκρεμότητες της ΠΑΕ
ΟΦΗ και ότι έχει τελεστεί σε βάρος
του εντολέα μου το ποινικό αδίκη-
μα της συκοφαντικής δυσφημίσεως
και υποχρεώνει τον εναγόμενο στην
αποκατάσταση της ηθικής βλάβης
του εντολέα μου και σε δημοσίευση
της περίληψης και του διατακτικού
της αποφάσεως αυτής».

Το πλήρες σκεπτικό της απόφα-
σης μπορείτε να το διαβάσετε στο
site μας www.iapopsi.gr

Αποκάλυψη τώρα!
Το δικαστήριο του Ηρακλείου δικαίωσε τον Μάνθο Πουλινάκη για τα πεπραγ-
μένα της προεδρίας του στον ΟΦΗ και καταδίκασε όσους τον συκοφάντησαν! 
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ΘΕΛΕΙ ΠΟΛΛΟΥΣ… ΡΟΝΤΡΙΓΚΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΑΠΟΣΒΕΣΗ Ο ΣΑΒΒΙΔΗΣ



Του Σωτήρη Παρτσαλά

Τ
α έσοδα του ΠΑΟΚ από
πωλήσεις ποδοσφαιρι-
στών τους τελευταίους 18
μήνες μπορεί να αγγίζουν
τα 15 εκατομμύρια ευρώ,

ωστόσο το ποσό αυτό απέχει αρκε-
τά από τα 83.000.000 που έχει βγά-
λει από την τσέπη του ο Ιβάν Σαββί-
δης από την ημέρα που ανέλαβε τα
ηνία. 
Ο ομογενής επιχειρηματίας από τη Ρω-
σία ξόδεψε αρκετά χρήματα προκειμέ-
νου να βάλει μία τάξη στον «δικέφαλο
του βορρά» και να τακτοποιήσει τις οι-
κονομικές εκκρεμότητες που βρήκε, γι’
αυτό και όταν ανέλαβε πριν από τέσσερα
περίπου χρόνια έθεσε ένα διπλό στόχο.
Να μετατρέψει την ΠΑΕ της Θεσσαλονί-
κης σε μία επικερδή επιχείρηση που δεν
θα χρειαζόταν να κάνει συνεχώς νέα α-
νοίγματα ώστε να πετύχει στο δεύτερο
κομμάτι, το καθαρά αγωνιστικό και να
έρθουν έτσι τίτλοι στην Τούμπα.

Από το 2012, όταν πήρε στα χέρια του
το πακέτο των μετοχών ο Σαββίδης έχει
βάλει σε μετρητά στο ταμείο της ΠΑΕ της
Θεσσαλονίκης 83 εκατομμύρια ευρώ και
μπορεί να απέχει αρκετά ακόμα από την
απόσβεση της επένδυσής του, έχει κα-
ταφέρει ωστόσο να ανεβάσει επίπεδο
τον ΠΑΟΚ.
Ο διοικητικός ηγέτης του «δικέφαλου
του βορρά» κατάλαβε γρήγορα ότι η τα-
κτική που ακολουθούσε στην αρχή με
την απόκτηση δανεικών παικτών οδη-
γούσε από μόνη της σε αδιέξοδο, καθώς
οι σημαντικότεροι ποδοσφαιριστές ανή-
καν αλλού και ήταν αδύνατο να αξιοποι-
ηθούν ως περιουσιακά στοιχεία. Η αλ-
λαγή φιλοσοφίας στον μεταγραφικό το-
μέα δεν άργησε να αποφέρει τα πρώτα
έσοδα στο ταμείο των «ασπρόμαυρων».
Η πρώτη πώληση επί Σαββίδη έγινε
πέρσι το καλοκαίρι. Ο Κριστιάν Νο-
μπόα δεν κόλλησε στον ΠΑΟΚ και ο με-
γαλομέτοχος ανέλαβε προσωπικά να ξε-
καθαρίσει την κατάσταση, ερχόμενος σε
συμφωνία για την πώλησή του έναντι

1,5 εκατ. ευρώ στην ομάδα της οποίας
έχει διατελέσει χορηγός και παλιότερα
ιδιοκτήτης, στη Ροστόβ. 
Το φετινό καλοκαίρι, όμως, άλλαξε άρ-
δην την εικόνα του ΠΑΟΚ που πλέον α-
ποκτά ταυτότητα ενός συλλόγου που
μαθαίνει να ζει με τις πωλήσεις. Αρχικά,
ήταν η περίπτωση του Ρόμπιν Όλσεν
που με τις εμφανίσεις του ως δανεικός
στην Κοπεγχάγη αναγκάζει τη διοίκηση
του δανέζικου συλλόγου να πληρώσει
700.000 ευρώ στον ΠΑΟΚ για να απο-
κτήσει τα δικαιώματά του. Ακολούθησε,

η συμφωνία με τη Ζενίτ για τον Ρόμπερτ
Μακ έναντι 3,5 εκατ. ευρώ. Και στο φι-
νάλε της μεταγραφικής περιόδου ήρθε
η μεταγραφή ρεκόρ για τον ΠΑΟΚ. Όχι
από απευθείας μετακίνηση, αλλά με πο-
σοστό μεταπώλησης που ο ίδιος Ιβάν
Σαββίδης –το είχε αποκαλύψει στο
πρώτο δ.σ. ως πρόεδρος της ΠΑΕ– είχε
ζητήσει από τον Φρανκ Άρνεσεν να
βάλει στη συμφωνία που είχε κάνει με τη
Λα Καρούνια για τον Λούκας Πέρεθ.
Έτσι, ο ΠΑΟΚ στο 1,5 εκατ. ευρώ με το ο-
ποίο τον είχε παραχωρήσει το καλοκαίρι
του 2015 πρόσθεσε και άλλα 6 που αντι-
στοιχούσαν στο 30% των δικαιωμάτων
του από τη σούπερ μεταγραφή του Ισπα-
νού στην Άρσεναλ. Συνολικά 7,5 εκατ. ευ-
ρώ! Και έρχεται τώρα η πώληση του Γκά-
ρι Ροντρίγκες στη Γαλατασαράι έναντι
3,5 εκατ. ευρώ (υπάρχει και μικρό ποσο-
στό μεταπώλησης στη συμφωνία του ΠΑ-
ΟΚ με τους Τούρκους) να συνεχίσει το σε-
ρί των πωλήσεων στις οποίες πλέον ο
ΠΑΟΚ μπαίνει πολύ πιο συχνά.
Αν, μάλιστα, κανείς επιχειρήσει τη σούμα
των πωλήσεων επί Σαββίδη θα διαπι-
στώσει ότι ο ΠΑΟΚ έχει βάλει στο ταμείο
του 16.700.000 ευρώ από παραχωρή-
σεις παικτών που για να τους αποκτήσει
δεν έδωσε περισσότερα από 2.000.000.
Το κέρδος αγγίζει τα 15 εκατ. ευρώ.

Προσοδοφόρες πωλήσεις
αλλά ακόμα… μέσα ο Ιβάν
Συνολικά 83 εκατομμύρια έχει βάλει στον
ΠΑΟΚ ο ομογενής επιχειρηματίας που ει-
σέπραξε 15 τους τελευταίους 18 μήνες α-
πό παραχωρήσεις ποδοσφαιριστών 
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΜΕΤΑΓΡΑΦΗ ΠΟΥ ΣΥΝΟΔΕΥΕΤΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΑ «ΘΕΛΩ» ΜΙΑΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ. Ο
ΚΑΡΙΜ ΑΝΣΑΡΙΦΑΡΝΤ ΕΠΕΛΕΞΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΝΙΩΘΟΥΝ ΠΩΣ
ΠΕΤΥΧΑΝ ΤΗΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΝΙΚΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ. ΘΑ ΑΠΟΔΕΙΧΘΕΙ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ; 



Μ
έσα Αυγούστου του
2015. Ο Καρίμ Ανσα-
ριφάρντ έρχεται
στην Ελλάδα για λο-
γαριασμό του Πα-

νιωνίου και δηλώνει ευθαρσώς:
«Έχω αναδειχθεί δύο φορές κορυ-
φαίος σκόρερ στο πρωτάθλημα
του Ιράν και θέλω να γίνω ο πρώ-
τος από τη χώρα μου που θα κερ-
δίσει την πρωτιά στον πίνακα των
σκόρερ σε ευρωπαϊκό πρωτάθλη-
μα».
Δεν ξεκαθάρισε, τότε, αν ήθελε να βγει
πρώτος σκόρερ με τη φανέλα του Πα-
νιωνίου ή με αυτή του Ολυμπιακού.
Όχι ότι δεν θα μπορούσε με την «κυα-
νέρυθρη», το έχει ξανακάνει ο Πα-
νιώνιος αυτό. Αλλά σίγουρα τώρα με
τη φανέλα των πρωταθλητών Ελλά-
δας είναι πιο εύκολο. Αρκεί να παίζει.
Ο Καρίμ Ανσαριφάρντ είναι το φετι-
νό πρόσωπο των χειμερινών «μετα-
γραφικών αγώνων». Τέσσερις μεγάλες
ελληνικές ομάδες ιχνηλάτησαν, ενδια-
φέρθηκαν και πρόσφεραν για τον Ιρα-
νό επιθετικό και τελικά τον απέκτησε
ο Ολυμπιακός, νικώντας στο φώτο-
φίνις τον ΠΑΟΚ, που την πάτησε από
μία… γυναίκα!

Σερσέ λα φαμ!
Να τα πάρουμε από το τέλος… προς
την αρχή. Ο Πανιώνιος είχε μπροστά
στα πόδια του τις ρήτρες που έδιναν
Ολυμπιακός και ΠΑΟΚ, δηλαδή εξα-
σφαλισμένα 400 χιλιάρικα. Ακόμη κι
αν ήθελε ο Πανιώνιος να διαλέξει ο-
μάδα (ίσως κάποια ΠΑΕ χάριζε και ένα
επιπλέον δωράκι), την απόφαση θα την
έπαιρνε –και την πήρε– ο Ανσαρι-
φάρντ! Ο Πανιώνιος είχε τις δύο ομά-
δες αναγκαστικά στο «περίμενε».
Οι άλλες δύο ΠΑΕ δεν έδιναν τη ρή-
τρα. Ο μεν Παναθηναϊκός δεν την έ-
δινε επειδή έπρεπε να αδειάσει θέση
ξένου (κι ενώ ο Ουζουνίδης είχε πεί-
σει τον Ιρανό  ότι βρέξει-χιονίζει θα
παίζει), η δε ΑΕΚ θα τη συζητούσε αν
είχε βρει σημείο επαφής με τον παίκτη,
που δεν είχε βρει!

Ο Ανσαριφάρντ, λοιπόν, έπρεπε να
διαλέξει όχι μεταξύ Ολυμπιακού
και ΠΑΟΚ, αλλά μεταξύ Πειραιά
και Θεσσαλονίκης, και γι’ αυτό «νί-
κησε» ο Ολυμπιακός, επειδή εδώ και
κάποιες εβδομάδες –ίσως και μήνες–

ο έρωτας έχει χτυπήσει την πόρτα του
26χρονου Καρίμ με τις φήμες να λένε
πως η σύντροφός του δεν θα έφευγε
από την Αττική με τίποτα! Τελικά, η πο-
λύκροτη μετεγγραφή είχε άρωμα θη-
λυκό!

Μεταγραφή ουσίας ή
εντυπωσιασμού;
Σύσσωμος ο αθλητικός Τύπος κατα-
γράφει τη μετεγγραφή ως κίνηση ε-
ντυπωσιασμού και λιγότερο ουσίας. «Ο
Ολυμπιακός χρειαζόταν λιγότερο
τον παίκτη», «Θα έπαιζε περισσότε-
ρο στον ΠΑΟΚ ή στον ΠΑΟ», είναι
μερικά από τα τσιτάτα. 
Σίγουρα στον Βαγγέλη Μαρινάκη θα
αρέσει που πήρε έναν παίκτη που απα-
σχόλησε τους άλλους τρεις. Άλλωστε,
έτσι αφαιρεί ένα όπλο από τους κυριό-
τερους αντιπάλους του. Ένα όπλο που
δεν του στοιχίζει πολύ, καθώς ο Πα-
νιώνιος είναι πάντα βολικός στις δια-
πραγματεύσεις με τους μεγάλους και
ο Ολυμπιακός ούτε κάποιο υπέρογκο
ποσό δίνει για τη ρήτρα, ούτε πρέπει
να βγει εκτός προϋπολογισμού για να
δώσει ένα καλό συμβόλαιο στον Αν-
σαριφάρντ.
Καθαρά αγωνιστικά, σίγουρα δημιουρ-
γείται μπλέξιμο στην επιθετική φαρέ-
τρα του Ολυμπιακού, και ο «ζωγρά-
φος» Μπέντο ή θα πρέπει να αναμί-
ξει τρία βασικά χρώματα, Μπράουν,
Καρίμ, Όσκαρ, ή να βολευτεί χωρίς ε-
κείνον που θα πουλήσει η διοίκηση,
δηλαδή τον Καρντόσο ή τον Ιντέγιε.
Πάντως, ακόμη κι αν «τολμήσει» η ΠΑΕ
για έξι μήνες να διατηρήσει τη συγκε-
κριμένη τριάδα στο ρόστερ και αν ό-
ντως καταφέρει να σκαρφιστεί ο Μπέ-
ντο ένα ακραία επιθετικό σχήμα με
δύο ή και τρεις επιθετικούς, θα έχει με-
γάλο ενδιαφέρον να δούμε αυτή την
παράταξη στο γήπεδο. 
Το πρωτάθλημα φαίνεται «καθαρισμέ-
νο», αλλά αυτό δεν σημαίνει πως δεν
ακολουθούν τρία εκτός έδρας ντέρμπι,
ίσως κάποια ντέρμπι και στο Κύπελλο,
και σίγουρα τουλάχιστον δύο ευρω-
παϊκά παιχνίδια. 
Ο Ιντέγιε και ο Ανσαριφάρντ έχουν
μάλλον την ίδια φιλοδοξία, να παίζουν
και να σκοράρουν, να είναι πρωτοκλα-
σάτα στελέχη στις Εθνικές τους και να
παίξουν σε κορυφαίο πρωτάθλημα. Γι’
αυτό είναι μάλλον απίθανο να συνυ-
πάρξουν για πολύ.

Πρώτος σκόρερ στη θέση
του… πρώτου σκόρερ!

19
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Ρεπορτάζ: 
Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
ΖοζέΜουρίνιο έχει
τρελαθεί με τον Κώ-
στα Μανωλά και ό-
λα δείχνουν πως ο
πιο αμφιλεγόμενος

προπονητής ποδοσφαίρου θα
είναι ο ηθικός αυτουργός της
πιο ακριβής μετεγγραφής Έλλη-
να ποδοσφαιριστή όλων των ε-
ποχών.

Ο Κώστας Μήτρογλου και ο
Ανδρέας Σάμαρης μαζί στοίχισαν
25 εκατομμύρια ευρώ και φαίνεται
πως ο Κώστας Μανωλάς μόνος
του θα κοστίσει πάνω από 50 εκα-
τομμύρια! Και μιλάμε για μία μετεγ-
γραφή που θα είχε ολοκληρωθεί το
καλοκαίρι, αν δεν υπήρχε αυ-
τός ο όρος τον οποίο είχε
επιβάλει ο Ολυμπια-
κός, με τον οποίο α-
ξίωνε μεγάλο ποσο-
στό μεταπώλησης αν
ο Έλληνας στόπερ
πήγαινε σε άλλη ο-
μάδα μέχρι τις
31/12/2016.

Τι ζητά η Ρόμα, τι
δίνει η Γιουνάιτεντ
Την προηγούμενη εβδομάδα ιταλι-
κά δημοσιεύματα ανέφεραν πως η
ΜάντσεστερΓιουνάιτεντ είχε κα-
ταθέσει επίσημη πρόταση 35 εκα-
τομμυρίων λιρών (40.000.000 ευ-
ρώ) για τον Μανωλά και πως η Ρό-
μα την επεξεργάζεται, ωστόσο λί-
γες μέρες αργότερα οι Άγγλοι έ-
γραφαν για μπάσιμο της Έβερτον
με ελαφρώς καλύτερη προσφορά.

Πριν προλάβουν να αποφασί-
σουν οι Ρωμαίοι, νέα δημοσιεύμα-

τα αυτή τη φορά από την Αγγλία α-
νέφεραν πως η Γιουνάιτεντ με εντο-
λή του ΖοζέΜουρίνιο είχε επανέλ-
θει με νέα προσφορά, αυτή τη φο-
ρά 45.000.000 λιρών (κοντά στα
52.000.000 ευρώ) με την εφημερί-
δα να αναφέρει πως ο Πορτογά-
λος τεχνικός επιμένει για τον  Έλ-
ληνα αμυντικό και τον θέλει διακα-
ώς στην ομάδα του.

Τα τελευταία ρεπορτάζ από την
Ιταλία γράφουν πως η Ρόμα απαιτεί
55.000.000 ευρώ για τον Κώστα
Μανωλά και αν κάτι τέτοιο ισχύει,
τότε είναι μάλλον απίθανο να τα χα-
λάσουν οι δύο ομάδες για τρία εκα-
τομμύρια. Το θέμα είναι το κατά πό-
σο ευσταθούν αυτές οι προτάσεις
που έχουν δημοσιευτεί…Να σημει-

ωθεί εδώ πως ο
ΖοζέΜουρί-

νιο όταν

κατέφτασε στο Μάντσεστερ ζήτησε
τον 22χρονο ΈρικΜπαϊγί, έναν
παίκτη με μόλις 60 παιχνίδια υψη-
λού επιπέδου στην καριέρα του και
ελάχιστη ευρωπαϊκή εμπειρία και η
ομάδα του έδωσε 30.000.000 λίρες
για να τον αποκτήσει, άρα δεν πρέ-
πει να προκαλεί εντύπωση το ποσό
που προτίθεται να δαπανήσει για
τον Μανωλά, έναν ποδοσφαιριστή
με πενταπλάσιους αγώνες σε σχέση
με τον Μπαϊγί, σαφώς πιο δοκιμα-
σμένο δηλαδή. 

Γιατί τον θέλει ο
Μουρίνιο;
Η Γιουνάιτεντ αυτή τη στιγμή δεν ε-
μπνέει εμπιστοσύνη στην άμυνά της.
Στην επίθεση χάρη στον ΖλάτανΙ-
μπραήμοβιτς, τον αναγεννημένο
Ρούνεϊ, τον Μάτα και φυσικά τους
Μαρσιάλ και Ράσφορντ κάτι κα-

ταφέρνει εσχάτως, αλλά αυτό που
χρειάζεται είναι παίκτες που θα εγ-
γυώνται καλή «εναέρια» άμυνα και
δύναμη στις προσωπικές μονομα-
χίες. Ο Μανωλάς είναι «μανούλα»
και στα δύο.

Ο ΦιλΤζόουνς δεν είναι όσο κε-
ντρικός οπισθοφύλακας θα ήθελε ο
Μουρίνιο και δεν είναι τυχαίο που
δεν τον χρησιμοποιεί συχνά.
OΚριςΣμόλινγκ δεν έχει την πρόο-
δο που θα περίμενε κανείς και ο
Πορτογάλος προπονητής δεν δεί-
χνει ικανοποιημένος μαζί του. Ο
Μπλιντ χρησιμοποιείται πολύ συ-
χνά ως αριστερό μπακ. Στην πραγ-
ματικότητα, λοιπόν, μένουν οι Ρόχο
και ο Μπαϊγί και οι δύο αυτοί παί-
κτες δεν φτάνουν για να βγει η χρο-
νιά. Ένας να τραυματιστεί ή να τι-
μωρηθεί, αρχίζουν και ζώνουν τα
φίδια τον Πορτογάλο προπονητή.

Άρα, λοιπόν, η Γιουνάιτεντ δεν χρει-
άζεται απλά έναν συμπληρωματικό
κεντρικό οπισθοφύλακα, αλλά έναν
βασικό. Γι’ αυτό τον θέλει και επιμέ-
νει για την απόκτησή του.

Οι Έλληνες που έπαιξαν
σε πρωταθλήτριες
Ευρώπης
Ο Κώστας Μανωλάς θα γίνει ο
πρώτος Έλληνας ποδοσφαιριστής
που θα αγωνιστεί στη Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ, ωστόσο υπάρχουν κι
άλλοι παίκτες από τη χώρα μας που
έχουν φορέσει τη φανέλα μίας πρω-
ταθλήτριας Ευρώπης.

Ο Σωκράτης Παπασταθόπου-
λος έχει αγωνιστεί σε δύο πρωτα-
θλήτριες Ευρώπης, τη Μίλαν και
φυσικά την Μπορούσια Ντόρ-
τμουντ, και μάλιστα είναι αρχηγός
της μεγάλης γερμανικής ομάδας, ε-
νώ ο Άγγελος Χαριστέας επίσης
τίμησε τα χρώματα δύο πρωταθλη-
τών Ευρώπης, του Άγιαξ και της
Φέγενορντ.

Ο Σωτήρης Κυργιάκος αγωνί-
στηκε για δύο χρόνια στην τεράστια
Λίβερπουλ, ενώ ο Γρηγόρης Γε-
ωργάτος και ο Γιώργος Καρα-
γκούνης τίμησαν τη φανέλα της Ί-
ντερ. Ο Καραγκούνης έχει παίξει
κι αυτός σε δύο πρωταθλήτριες Ευ-
ρώπης, καθώς φόρεσε και τη φανέ-
λα της Μπενφίκα, όπως φυσικά και
οι Μήτρογλου, Σάμαρης, Κα-
τσουράνης και Φύσσας. 

Ο Γιάννης Αναστασίου και ο Νί-
κος Μαχλάς έπαιξαν στον Άγιαξ, ο
Γιάννης Σαμαράς αγωνίστηκε στη
μεγαλύτερη ομάδα της Σκωτίας και
πρωταθλήτρια Ευρώπης το 1987,
Σέλτικ, ενώ ο Παντελής Καπετά-
νος έπαιξε στη Στεάουα Βουκου-
ρεστίου. 
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ΘΕΜΑ

ΠΡΩΤΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ «ΜΠΕΜΠΗΣ» ΘΑ ΓΙΝΕΙ Ο ΜΑΝΩΛΑΣ ΑΝ ΕΝΔΩΣΕΙ Η ΡΟΜΑ ΣΤΗΝ
ΕΞΩΦΡΕΝΙΚΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΩΝ 52 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΕΥΡΩ ΤΗΣ ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ ΓΙΟΥΝΑΪΤΕΝΤ.

Ο ΟΙ ΙΤΑΛΟΙ ΕΠΙΜΕΝΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΩΡΑ ΝΑ ΖΗΤΟΥΝ ΤΟ ΚΑΤΙ ΠΑΡΑΠΑΝΩ

Ζοζέ Μουρίνιο:
«Θέλω τον Κώστα
και τον θέλω τώρα!»
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Δ
εν κάνουμε πλάκα,
άλλωστε μπορεί κα-
νείς να το επιβεβαι-
ώσει εύκολα, αλλά
πριν καν ολοκληρω-

θεί ο πρώτος γύρος του πρωτα-
θλήματος της Super League, έ-
χουμε μετρήσει στους πάγκους
των ομάδων μας συνολικά 27
προπονητές. Ο αριθμός αυτός α-
ναμένεται να μεγαλώσει σύντο-
μα, αφού η ΑΕΚ αλλάζει προπο-
νητή από μέρα σε μέρα και εν-
διαφέρον έχει να δούμε πού θα
σταματήσει!

Ο πρωτοπόρος σε όλα
Ολυμπιακός
Ο Ολυμπιακός δεν είναι μόνο πρω-
τοπόρος στη βαθμολογία, αλλά και
στην… προπονητοφαγία, αφού στις
23 Ιουνίου έπαψε τη συνεργασία
του με τον Μάρκο Σίλβα επειδή ο
Πορτογάλος ήταν… υποτονικός.
Φυσιολογική εξέλιξη, αφού ο νεα-
ρός προπονητής ήθελε να φύγει. Ε-
πόμενος προπονητής ο Βίκτορ Σά-
ντσεθ, ο οποίος έμεινε 1,5 μήνα, α-
φού ο αποκλεισμός από τη Χάποελ
έκατσε βαρύς στη διοίκηση.

Σήμερα στον πάγκο των Πειραι-
ωτών κάθεται ο Πάουλο Μπέντο,
ο οποίος πέρασε από χίλια κύματα
η αλήθεια είναι και μετά τα ματς με
Λάρισα (ήττα 1-0), Κέρκυρα (0-0)
και ΑΠΟΕΛ (ήττα με 2-0) συζητή-
θηκε έντονα η αποπομπή του, αλλά
η διοίκηση δεν προέβη και σε νέα α-
ντικατάσταση προπονητή. 

Και πολύ άντεξε ο
Στραματσιόνι
Ο Ιταλός πρώην προπονητής του
Παναθηναϊκού δεν άρεσε στον
κόσμο από πέρσι, βλέποντας τους
πειραματισμούς του και κυρίως τον

αποκλεισμό στο Κύπελλο από τον
Ατρόμητο και την αποκαρδιωτική
εμφάνιση στο Περιστέρι. Το καλο-
καίρι έφερε όποιον ήθελε στο Κο-
ρωπί, αλλά η ομάδα δεν έδειξε συ-
νοχή, παρά τη σοβαρότητα στα ευ-
ρωπαϊκά προκριματικά και τις νίκες
στο ξεκίνημα του πρωταθλήματος.
Η ήττα από τον ΟΦΗ στο Κύπελλο
ήταν το κύκνειο άσμα του.

Εκείνοι που έφυγαν
νωρίς
Ατρόμητος: Ο Τραϊανός Δέλλας
ξεκίνησε στον πάγκο του Ατρό-
μητου, αλλά έμεινε μόνο για δύο α-
γωνιστικές και τον αντικατέστησε
στις 19 Σεπτεμβρίου ο Γιώργος
Κορακάκης. Στην αρχή ο αντικατα-
στάτης του είχε τον ρόλο του υπη-
ρεσιακού, αλλά αποδείχθηκε μόνι-
μος, αφού έφερε την ομάδα στο
δρόμο των επιτυχιών. 

Βέροια: Ο Αλέκος Βοσνιάδης
καθόταν στον πάγκο της Βέροιας
σε αυτά τα πρώτα ματς πρωταθλή-
ματος όταν η ομάδα βρισκόταν με-
ταξύ Super League και υποβιβα-
σμού λόγω εκκρεμοτήτων στο φά-
κελο αδειοδότησης. Τελικά απολύ-
θηκε στις 23 Σεπτεμβρίου και τη
θέση του πήρε προσωρινά ο Απο-
στόλης Τερζής, μέχρι που κι αυ-
τός αντικαταστάθηκε από τον Θω-

μά Γράψα που κρατάει ακόμη. 
Αστέρας Τρίπολης: Η συνερ-

γασία του Μάκη Χάβου με τον Α-
στέρα Τρίπολης έληξε στις 26 Σε-
πτεμβρίου και μία ημέρα αργότερα
ανέλαβε ο Δημήτρης Ελευθερό-
πουλος. Η ομάδα της Αρκαδίας ξε-
κίνησε με τρεις ήττες και η αλήθεια
είναι ότι με τον «Ελέ» έχει βελτιωθεί. 

Τους έδιωξαν μετά από
νίκη!
ΑΕΚ: Ο Τιμούρ Κετσπάγια διατυ-
μπανίζει ακόμη ότι άφησε την ΑΕΚ
δεύτερη στη βαθμολογία και εδώ
που τα λέμε έχει δίκιο, άσχετα με το
αν η ομάδα δεν βλεπόταν. Μετά από
πέντε ματς, τρεις νίκες, μία ισοπαλία
και μία ήττα, ο Γεωργιανός τεχνικός
είπε «αντίο». Τελευταίο του παιχνί-
δια στο AELFC Arena, όπου η «Έ-
νωση» νίκησε 1-2. Σήμερα που μιλά-
με, βέβαια, μέρες μετράει και ο αντι-
καταστάτης του, ο Ζοζέ Μοράις! 

ΑΕΛ: Το ίδιο έπαθε και ο Άγ-
γελος Αναστασιάδης. Ο Αλέξης
Κούγιας είχε αποφασίσει ότι θα
«φάει» τον Έλληνα προπονητή και
δεν έκανε πίσω παρά την καλή εμ-
φάνιση και νίκη της ΑΕΛ επί του Πα-
νιωνίου με 2-0 για την έβδομη αγω-
νιστική της Super League. Αυτή τη
στιγμή στον πάγκο της ΑΕΛ βρίσκε-
ται ο Σάκης Τσιώλης.

Οι τρεις «καμικάζι» του
Ηρακλή
Ο Ηρακλής έχει τεράστια οικονο-
μικά και διοικητικά προβλήματα και
τρεις Έλληνες προπονητές τόλμη-
σαν να καθίσουν στον πάγκο του.
Πρώτος ο Νίκος Παπαδόπουλος,
ο οποίος αποχώρησε στις 18 του Ο-
κτώβρη μετά την αντιμετώπιση που
έτυχε η ομάδα του στο ματς με τον
ΠΑΟΚ. Δύο εβδομάδες έμεινε στη
Θεσσαλονίκη ο Γιάννης Αμανατί-
δης, αλλά μετά τα βρόντηξε και σή-
μερα αντέχει ακόμη –να δούμε για
πόσο– ο Σάββας Παντελίδης. 

Οι οκτώ ανθεκτικοί:
Εκείνοι που για την ώρα έχουν κρα-
τήσει τη θέση τους είναι οι μισοί
προπονητές της Super League, οι
περισσότεροι εντελώς φυσιολογι-
κά:

Ραζβάν Λουτσέσκου (Ξάνθη):
Ο Ρουμάνος προπονητής της Ξάν-
θης υπό φυσιολογικές συνθήκες
δεν θα απολυθεί φέτος, αφού κάνει
καταπληκτική χρονιά, ωστόσο δεν
αποκλείεται να αποχωρήσει το κα-
λοκαίρι λόγω ενδιαφέροντος της Α-
ΕΚ. 

Βλάνταν Ίβιτς (ΠΑΟΚ): Πραγ-
ματικά ανθεκτικός ο Βλάνταν Ί-
βιτς. Το μεγάλο στοίχημα για τον
Σέρβο προπονητή ήταν να διατηρή-

σει τον ΠΑΟΚ σε τροχιά πρωταθλή-
ματος, αλλά απέτυχε. Παραλίγο να
προκαλέσει εμφύλιο με την υπόθε-
ση «Τζαβέλλα», πάλι άντεξε. Σίγου-
ρα εξαργυρώνει την πρόκριση στην
Ευρώπη και διαρκώς κρίνεται.

Γιάννης Πετράκης (ΠΑΣ Γιάν-
νινα): Θαυμάσιος προπονητής ο
Γιάννης Πετράκης, θα πρέπει να
γκρεμίσει ό,τι έχτιζε τόσα χρόνια για
να σκεφτεί η διοίκηση του ΠΑΣ τυ-
χόν αποπομπή του. Οδήγησε την ο-
μάδα στην Ευρώπη, συγκίνησε τον
κόσμο των Ιωαννίνων με την καλο-
καιρινή νίκη και πρόκριση και φέτος
πάει για μία από τα ίδια. 

Βλάνταν Μιλόγεβιτς (Πανιώ-
νιος): Η ομάδα της Νέας Σμύρνης
τα πηγαίνει περίφημα και δεν είναι
λογικό να γίνει κουβέντα για προ-
πονητή. Εντελώς φυσιολογικά ο
Βλάνταν Μιλόγεβιτς μένει στη
θέση του και κερδίζει πόντους διαρ-
κώς. 

Γιώργος Παράσχος (Πλατα-
νιάς): Η διοίκηση της ομάδας των
Χανίων δεν πτοήθηκε από το σερί
εννέα αγώνων χωρίς νίκη και δι-
καιώθηκε, καθώς οι «ερυθρόλευ-
κοι» επανήλθαν στις επιτυχίες για
τα καλά. Πόνταρε πάνω στην ε-
μπειρία του Παράσχου και όλα
δείχνουν πως η παραμονή θα έρ-
θει εύκολα, τόσο της ομάδας στην
κατηγορία, όσο και του τεχνικού
στον πάγκο.

Γιάννης Μαντζουράκης (Πα-
ναιτωλικός): Έχει ταιριάξει με την
ομάδα του Αγρινίου ο απαιτητικός,
αλλά δίκαιος προπονητής Γιάννης
Μαντζουράκης κι έτσι συνεχίζει
στον πάγκο της ομάδας. Ο Παναι-
τωλικός δεν δείχνει να μπορεί να
κάνει την υπέρβαση σαν άλλες ε-
παρχιακές ομάδες, αλλά η διοίκηση
εξακολουθεί να εμπιστεύεται τον
«Ρουμάνο».

Μιχάλης Γρηγορίου (Κέρκυ-
ρα): Η Κέρκυρα έχει μικρό μπάτζετ,
αλλά ο Μιχάλης Γρηγορίου δεί-
χνει να το διαχειρίζεται πολύ καλά
και είναι αλήθεια πως η νησιώτικη
ομάδα έχει πάρει πολλούς βαθμούς
χάρη στην έξυπνη τακτική της. 

Ράνκο Ντόστανιτς (Λεβαδει-
ακός): Ο Λεβαδειακός δεν κάνει κα-
λή πορεία, αλλά η διοίκηση δεν δεί-
χνει διάθεση να αλλάξει προπονη-
τή. Πάμε με τον Ντόστανιτς και ό,τι
βγει, φαίνεται να είναι το «μότο». Οι
«πράσινοι» έβγαλαν ένα σερί πέντε
δύσκολων αγώνων (ΟΣΦΠ, ΑΕΚ,
Πανιώνιος, ΠΑΟΚ, Ατρόμητος) με ι-
σάριθμες ήττες και η διοίκηση δεν
του επέρριψε ευθύνες.

ΘΕΜΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 27 ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ ΕΧΟΥΝ ΚΑΘΙΣΕΙ ΦΕΤΟΣ ΣΤΟΥΣ ΠΑΓΚΟΥΣ ΤΩΝ
ΟΜΑΔΩΝ ΤΗΣ SUPER LEAGUE. ΚΑΠΟΙΟΙ ΑΝΤΕΧΟΥΝ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΚΑΠΟΙΟΙ ΑΛΛΟΙ

ΘΑ ΦΑΓΩΘΟΥΝ ΣΥΝΤΟΜΑ 



Σπάει ρεκόρ η
προπονητοφαγία!
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Θ
λίψη έχει σκορπίσει
στους κόλπους της
ελληνικής διαιτησίας
ο απροσδόκητος θά-
νατος του Γιάννη Πα-

παδάκου, που έφυγε από τη ζωή
την περασμένη Δευτέρα σε ηλικία
79 ετών.
Ο παλαίμαχος διαιτητής ήταν από
τους τελευταίους… ρομαντικούς του
ελληνικού ποδοσφαίρου που αγάπη-
σε με πάθος, όπως φυσικά και τη δι-
αιτησία.
Ο κυρ’ Γιάννης ήταν για μία ολό-
κληρη δεκαετία διαιτητής Α’ Εθνικής
και μάλιστα από τους κορυφαίους
στην Ελλάδα. Το μόνο του παράπο-
νο ήταν ότι δεν πρόλαβε για ένα ματς
να πάρει το σήμα του διεθνούς ρέφε-
ρι. Παρά το γεγονός ότι είχε διευθύ-

νει τέσσερις διεθνείς αναμετρήσεις
και αμέτρητες ελληνικές στο διάστη-
μα των δέκα χρόνων που μεσουρά-
νησε στα γήπεδα με τη μαύρη αμφίε-
ση.
Η ζωή του ήταν ταγμένη στην ελληνι-

κή διαιτησία, την οποία υπηρέτησε α-
κόμα και μετά το τέλος της καριέρας
του. Διετέλεσε αντιπρόεδρος της ΟΔ-
ΠΕ για τρεις τετραετίες, αντιπρόε-
δρος στην Επιτροπή Ορισμού Διαιτη-
τών της ΕΠΑΕ, αντιπρόεδρος στην
Πειθαρχική Επιτροπή Διαιτησίας της
ΕΠΟ, ενώ ήταν από τους πρώτους
που πήρε το δίπλωμα του καθηγητή
διαιτησίας.
Ήταν τόσο ισχυρό το… δέσιμό του με
τη σφυρίχτρα που ακόμα και όταν α-
ποσύρθηκε από την ενεργό δράση ή-
ταν μόνιμος διαιτητής του φιλικού α-
γώνα παλαιμάχων Βραδυποριακού –
Ταλαιπωριακού που διεξάγεται κάθε
χρόνο τη Μεγάλη Παρασκευή για φι-
λανθρωπικό σκοπό.
Σαν άνθρωπος ήταν πάντα η ψυχή
της παρέας. Με το χαμόγελο στα χεί-
λη, ήξερε να φτιάχνει τη διάθεση ό-
λων όσοι ήταν κοντά του με τα αστεία
του και έβαζε πάνω απ’ όλα την οικο-
γένειά του.
Ο Γιάννης Παπαδάκος μπήκε τις
πρώτες μέρες του 2017 στο νοσοκο-
μείο εξαιτίας ενός προβλήματος υ-
γείας και μία ενδονοσοκομειακή λοί-
μωξη στάθηκε η αιτία να πάρει εντε-
λώς αναπάντεχα το δρόμο για το με-
γάλο ταξίδι. Είναι βέβαιο πως οι φίλοι
και οι κοντινοί του άνθρωποι θα τον
θυμούνται πάντα με νοσταλγία.
Η επιμνημόσυνη δέηση θα πραγμα-
τοποιηθεί σήμερα στις 11 το πρωί
στον Ιερό Ναό των Τριών Ιεραρχών
Νικαίας και η ταφή του στη 1 το με-
σημέρι στο 3ο Νεκροταφείο Αθηνών.

«Ο Λοτζέσκι
δεν κάνει για
τερματοφύλακας»!
Ο Μπράουν Ιντέγε δεν σκοράρει μόνο στα ποδοσφαιρικά γήπεδα
για λογαριασμό του Ολυμπιακού, αλλά και στα μπασκετικά, όπου έ-
χει νικήσει στα τρίποντα τον… κολλητό του Ματ Λοτζέσκι.
«Παίζουμε συχνά μπάσκετ μαζί. Άλλες έχω κερδίσει εγώ, άλλες έχω
χάσει. Με διδάσκει. Με κάνει να αγαπώ το παιχνίδι περισσότερο.
Τώρα έχω αρχίσει να βλέπω και να υποστηρίζω την ομάδα. Εγώ
τον διδάσκω ποδόσφαιρο. Ο Λοτζέσκι δεν είναι καλός τερματοφύ-
λακας οπότε καλύτερα να μην χτυπούσαμε πέναλτι. Καλύτερα αυ-
τός να σουτάρει κι εγώ να είμαι στο τέρμα» δήλωσε ο Νιγηριανός
φορ των «ερυθρόλευκων» για τον Αμερικάνο γκαρντ του μπα-
σκετικού Ολυμπιακού με τον οποίο κάνει πολλή παρέα σε καθη-
μερινή βάση.

Ήταν… Κανιθάρες!
Αν υποθέσουμε ότι στο ποδόσφαιρο υπάρχουν περισσότερες από
μία… ζωές για όλους τους σπουδαίους άσους των γηπέδων, τότε ο
Αλέξανδρος Πασχαλάκης αποτελεί άξιο διάδοχο του Σαντιά-

γο Κανιθάρες. Ο 27χρονος
γκολκίπερ κράτησε σχεδόν μό-
νος του τον ΠΑΟΚ στο… επικό
«διπλό» του ΠΑΣ Γιάννινα στην
Τούμπα την περασμένη Κυριακή
(0-1), με τη στατιστική να κατα-

γράφει ούτε μία, ούτε δύο, αλλά 17 επεμβάσεις σε σουτ εντός ε-
στίας.
Ο Πασχαλάκης δεν θύμισε τυχαία τον Κανιθάρες, καθώς λάν-
σαρε το… πλατινέ μαλλί του άλλοτε Ισπανού διεθνή γκολκίπερ που
έχει… κρεμάσει τα γάντια του από το καλοκαίρι του 2008 μετά από
σπουδαία καριέρα σε Ρεάλ Μαδρίτης και Βαλένθια. 

Ο Ρονάλντο και η ξαδέλφη
της Τζένιφερ Λόπες
Η Τζένιφερ Λόπες είναι δηλωμένη οπαδός της Ρε-
άλ Μαδρίτης και χάρη στη φιλία που διατηρεί με
τον Κριστιάνο Ρονάλντο κατάφερε να… φτιάξει
την ξαδέλφη της ανήμερα των γενεθλίων της.
Το… δώρο για την τυχερή συγγενή της διάσημης
Μεξικάνας ποπ σταρ ήταν μία αγκαλιά από τον
σούπερ σταρ της «βασίλισσας» του ισπανικού πο-
δοσφαίρου, με τον Πορτογάλο άσο να αποτελεί
την έκπληξη λίγο
πριν η ξαδέλφη
της Τζένιφερ προ-
χωρήσει στα… κα-
θιερωμένα, να
σβήσει δηλαδή τα
κεράκια της τούρ-
τας της. 

Ο ΠΑΛΑΙΜΑΧΟΣ ΡΕΦΕΡΙ ΕΦΥΓΕ 
ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ 79 ΕΤΩΝ 

Έφυγε 
ο «εραστής »
της διαιτησίας 
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• ΥΠΕΚΥΨΕ ΣΤΟΝ «ΠΑΡΑΛΟΓΙΣΜΟ» ΤΟΥ ΑΝΣΑΡΙΦΑΡΝΤ Ο ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟΣ ΚΙ ΑΥΤΟ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΟΤΙ ΠΙΣΤΕΥΕΙ ΑΡΚΕΤΑ ΣΤΟΝ ΙΡΑΝΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗ. ΟΙ ΠΕΙΡΑΙΩΤΕΣ ΠΡΕΠΕΙ ΤΩΡΑ ΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΟΥΝ
ΑΝ ΘΑ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΟΥΝ ΤΟΝ ΚΑΡΝΤΟΣΟ Ή ΤΟΝ ΙΝΤΕΓΙΕ

↘Αστραπιαία η απάντηση
του Πανιωνίου!

Ο Πανιώνιος έχασε έναν πολύ καλό επι-
θετικό, αλλά έβγαλε 400.000 ευρώ α-
πό την πώληση του Ανσαριφάρντ και
κατάφερε, μάλιστα, να βρει τον αντικα-
ταστάτη του εν ριπή οφθαλμού! 
Στη Νέα Σμύρνη έρχεται ο 22χρονος
Γερμανός στράικερ Σαμέντ Γεσίλ (με
τουρκικές ρίζες), ο οποίος ξεκίνησε το

ποδόσφαιρο σε ηλικία έξι ετών, ανδρώθηκε στην Λεβερκού-
ζεν και το 2012 τον πήρε η Λίβερπουλ ως μεγάλο ταλέντο.
Στους «κόκκινους» δεν πήρε ευκαιρίες στην τετραετία που
έμεινε, έπαιζε μόνο στη δεύτερη ομάδα, ενώ δεν πήγε καλά
ούτε ο εξάμηνος δανεισμός του στη Λουκέρνη, με αποτέλε-
σμα να αποδεσμευτεί και να τον «τσιμπήσει» ο Πανιώνιος.
Εντυπωσιακές επιδόσεις έχει πάντως ο Γεσίλ με τις μικρές Ε-
θνικές Γερμανίας, όπου μετρά 31 γκολ σε 33 συμμετοχές! 

↘Πολύ εύκολα πήρε 
τα λεφτά ο Τζαβέλλας

Όταν προέκυψε το μεγάλο θέμα μεταξύ ΠΑΟΚ και Γιώργου
Τζαβέλλα πολλοί προέβλεψαν πως ο παίκτης θα αποτελέσει
παρελθόν, λίγοι όμως μπορούσαν να φανταστούν πως ο

29χρονος αμυντικός θα αποσπάσει τόσο
εύκολα 1,5 εκ. ευρώ από την ΠΑΕ.
Κι όμως, η διοίκηση του Δικεφάλου δεν
θέλησε να μπει σε πολυήμερα παζάρια
με τον παίκτη, κάλυψε μεγάλο ποσοστό
του συμβολαίου χωρίς πολλά-πολλά, α-
φήνοντας τον διεθνή ποδοσφαιριστή να
ψάξει ομάδα, έχοντας καλά λεφτά στην
τσέπη. Μάλιστα, δεν τον υποχρέωσε να βρει ομάδα στο ε-
ξωτερικό. 

↘Απέτυχαν 
τα λαγωνικά μας…

Κάτι θα είδε στον 19χρονο Αλβανό
Κεϊντί Μπάρε ο προπονητής της Ατ-
λέτικο Μαδρίτης, Τσόλο Σιμεόνε,
διαφορετικά δεν θα τον χρησιμοποι-
ούσε σε επίσημο αγώνα της ομάδας
του.
Ο πατέρας του πιτσιρικά είχε διακρίνει
το ταλέντο του και σε ηλικία 14 ετών

είχε φέρει τον γιό του στις Ακαδημίες του Ολυμπιακού και
του Παναθηναϊκού για να δοκιμαστεί, πιστεύοντας ότι ίσως
ανδρωθεί σε μία μεγάλη ελληνική ομάδα. Καμία δεν τον δέ-
χθηκε, πατέρας και γιός επέστρεψαν στην Αλβανία, αλλά τα
λαγωνικά της Ατλέτικο τον εντόπισαν ένα χρόνο αργότερα
και όλα πήραν το δρόμο τους.

TV
Οι αγώνες της Super League
Σάββατο, 14 Ιανουαρίου 
15:00 Ηρακλής – Κέρκυρα NOVASPORTS2
17:15 Βέροια – Λεβαδειακός NOVASPORTS1
19:30 Πλατανιάς – Ολυμπιακός NOVASPORTS2

Κυριακή, 15 Ιανουαρίου
15:00 ΑΕΛ – ΠΑΟΚ NOVASPORTS2
17:15 Ξάνθη – ΠΑΣ Γιάννινα NOVASPORTS2
17:15 Αστέρας Τρίπολης – Παναιτωλικός 

NOVASPORTS4
17:15 Ατρόμητος – Πανιώνιος NOVASPORTS3
19:30 ΠΑΟ – ΑΕΚ NOVASPORTS1

Το υπόλοιπο τηλεοπτικό μενού
Σάββατο, 14 Ιανουαρίου 
05:30 (NBA) Γιούτα Τζαζ – Ντιτρόιτ Πίστονς

COSMOTESPORT 4
14:00 (Primera Division) Λεγανές – Μπιλμπάο

COSMOTESPORT 2HD
14:30 (Premier League) Τότεναμ – Γουέστ Μπρομ.

COSMOTESPORT 1HD
17:00 (Premier League) Σουόνσι – Άρσεναλ

COSMOTESPORT 1HD
17:15 (Primera Division) Μπαρτσελόνα – Λας Πάλμας

COSMOTESPORT 2HD
19:00 (Serie A) Κροτόνε – Μπολόνια

COSMOTESPORT 3HD
19:30 (Premier League) Λέστερ – Τσέλσι 

COSMOTESPORT 1HD
19:30 (Primera Division) Ατλέτικο Μαδρίτης – Μπέτις

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Serie A) Ίντερ – Κιέβο

COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Λα Κορούνια – Βιγιαρεάλ

COSMOTESPORT 2HD

Κυριακή, 15 Ιανουαρίου
00:00 (ΝΒΑ) Σικάγο Μπουλς – Νιού Όρλινς Πέλικανς

COSMOTESPORT 4
03:00 (ΝΒΑ) Γ. Γουίζαρντς – Φιλαδέλφεια Σίξερς

COSMOTESPORT 4
13:00 (Primera Division) Βαλένθια – Εσπανιόλ

COSMOTESPORT 2HD
13:30 (Serie A) Κάλιαρι – Τζένοα

COSMOTESPORT 3HD
15:30 (Premier League) Έβερτον – Μάντσεστερ Σίτι

COSMOTESPORT 1HD
16:00 (Serie A) Ουντινέζε – Ρόμα

COSMOTESPORT 3HD
16:00  (Serie A) Νάπολι – Πεσκάρα

COSMOTESPORT 5
16:00 (Serie A) Λάτσιο – Αταλάντα

COSMOTESPORT 6HD
17:15 (Primera Division) Θέλτα – Αλαβές

COSMOTESPORT 2HD
18:00 (Premier League) Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ –
Λίβερπουλ COSMOTESPORT 1HD
19:30 (Primera Division) Γρανάδα – Οσασούνα

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Serie A) Φιορεντίνα – Γιουβέντους

COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Σεβίλλη – Ρεάλ Μαδρίτης

COSMOTESPORT 2HD
22:00 (ΝΒΑ) Τορόντο Ράπτορς – Ν. Γ. Νικς

COSMOTESPORT 4

Δε θυμόμαστε ποτέ άλλοτε στα χρονικά του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου να ολοκληρώνεται μία μετεγγρα-
φή υπό τον όρο ότι η ομάδα που αποκτά τον παίκτη θα
πρέπει να αποδεσμεύσει έναν άλλο που παίζει στην ί-
δια θέση. 
Αυτό που ακουγόταν ως φήμη όλες τις προηγούμενες εβδο-
μάδες, ότι ο Καρίμ Ανσαριφάρντ δεν υπογράφει αν δεν
πάρει εγγυήσεις ότι θα είναι βασικός όπου κι αν πάει, τελικά
ήταν μία πραγματικότητα.
Η μεγάλη ελληνική ομάδα που αποφάσισε να υποκύψει στις
προσταγές του Ιρανού στράικερ ήταν τελικά ο Ολυμπια-
κός. Εδώ που τα λέμε, είναι και η πιο άνετη ΠΑΕ σε οικονο-
μικό επίπεδο και μπορούσε να καλύψει και τις άλλες, τις χρη-
ματικές απαιτήσεις του Ανσαριφάρντ. 
Η αλήθεια είναι πως ο Ολυμπιακός βρισκόταν ούτως ή άλ-
λως σε διαδικασία πώλησης ενός εκ των Ιντέγιε ή Καρντό-
σο και στην πραγματικότητα δεν στριμώχθηκε από την απαί-
τηση του Ιρανού επιθετικού, αλλά μέχρι αυτή τη στιγμή δεν έ-
χει φύγει κάποιος από τους δύο και έχει ενδιαφέρον να δού-
με ποιος τελικά θα αφήσει το Ρέντη. Ο πρώτος σκόρερ του
πρωταθλήματος Ιντέγιε ή ο εσχάτως εύστοχος και ανεβα-
σμένος Καρντόσο; 

Η λογική λέει πως θα πουληθεί ο Ιντέγιε, καθώς αποκλείεται
να δεχθεί ο Νιγηριανός να κάθεται στον πάγκο για να παίζει ο
νεοφερμένος Ιρανός. Αυτά δεν γίνονται πουθενά. Επίσης, εί-
ναι μάλλον απίθανο να αλλάξει σύστημα ο Ολυμπιακός και
να παίζει με δύο φορ. Αν θα δεχθεί ο Ανσαριφάρντ να παί-
ζει εξτρέμ είναι άλλο θέμα… Η πιάτσα γνωρίζει πια πως ο Ο-
λυμπιακός πουλάει σέντερ φορ, αυτό είναι το μόνο βέβαιο.

«Έρχομαι, αλλά 
κάποιος θα φύγει!»
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«Ν
ομική γελοιότη-
τα» χαρακτηρί-
ζει την Επιτρο-
πή Εξομάλυν-
σης της ΕΠΟ ο

πρόεδρος του ΙΔΕΑΔ, Ανδρέας
Μαλάτος, στο κείμενο των προ-
τάσεων που κατέθεσε κατά την
εκδίκηση της προσφυγής του.

Ο πρόεδρος του Ινστιτούτου
Διεθνούς και Ελληνικού Αθλητι-
κού δικαίου ζητάει προσωρινή
διαταγή για τον διορισμό προσω-
ρινής διοίκησης στην ΕΠΟ, με μό-
νη αρμοδιότητα τη διενέργεια ε-
κλογών με τον αθλητικό νόμο και
με 500 περίπου εκλέκτορες και όχι
με 182 όπως προβλέπει το κατα-
στατικό.

Ο διδάκτωρ Αθλητικού Δικαί-
ου ισχυρίζεται ξεκάθαρα πως η Ε-
ΠΟ δεν διαθέτει νόμιμη διοίκηση.
«Τόσο η απόφαση 120/2016 του

Διαιτητικού Δικαστηρίου, κα-
τά το μέρος που διόριζε προ-
σωρινή διοίκηση, όσο και η
διάταξη της τροπολογίας Κο-
ντονή (νόμος 4431/2016), ε-
φόσον θεωρηθεί ότι νομιμο-
ποιεί τον διορισμό ενός οργά-
νου της ΦΙΦΑ ως προσωρι-
νής διοίκησης της ΕΠΟ παρα-
βιάζουν ευθέως το άρθρο 94
παρ.2 του Συντάγματος, που
ορίζει ότι οι υποθέσεις εκού-
σιας δικαιοδοσίας υπάγονται
στα πολιτικά δικαστήρια, ο δε
κοινός νομοθέτης μπορεί μεν να
ρυθμίσει ειδικότερα τον τρόπο υ-
παγωγής τους σε αυτά, δεν μπορεί
όμως να αφαιρέσει από τα δικα-
στήρια την αρμοδιότητα αυτή. 

»Επομένως, η παραπάνω νομι-
μοποίηση της “Επιτροπής Εξομά-
λυνσης” ως νομικού υποκατάστα-
του κάθε καταστατικού οργάνου

της ΕΠΟ, ανεξαρτήτως του εάν υ-
πάρχει έλλειψη διοικήσεως ή όχι,
θα μπορούσε μεν να λάβει τον χα-
ρακτήρα έγκρισης του διορισμού ε-
νός οργάνου-τοποτηρητή της ΦΙ-
ΦΑ ή οποιασδήποτε άλλης μορφής,
σε καμία όμως περίπτωση δεν μπο-
ρεί, με τρόπο συνταγματικά ανεκτό,
να έχει την έννοια της διά νόμου υ-

ποκατάστασης της αρ-
μοδιότητας των πολιτι-
κών δικαστηρίων για
τον διορισμό  προσωρι-
νής διοικήσεως της Ε-
ΠΟ», αναφέρει.

Σχετικά με την άκυ-
ρη, όπως χαρακτηρίζει,
διαγραφή του από την
Α.Ε. Ηρακλείου, τονίζει:
«Οι αντίδικοι ισχυρίζο-
νται ότι το σωματείο στο
οποίο ανήκω ως μέλος
με έχει ήδη από 1-9-

2015 διαγράψει από μέλος του για
μη καταβολή συνδρομών. Η δια-
γραφή αυτή, αν πράγματι έγινε, εί-
ναι άκυρη και ανυπόστατη, αφού η
φερόμενη διαγραφή μου είναι άκυ-
ρη, διότι ουδέποτε μου επιδόθηκε
νομίμως ούτε μου κοινοποιήθηκε
κάποια πρόσκληση βεβαίας χρονο-
λογίας, ή έστω επί αποδείξει, για να

πληρώσω τις συνδρομές που όφει-
λα ή για να διατυπώσω τις απόψεις
μου επί της επαπειλουμένης δια-
γραφής μου, και ουδέποτε μου κοι-
νοποιήθηκε νομίμως. 

Σε κάποιο άλλο σημείο οΑνδρέ-
ας Μαλάτος δεν διστάζει να κάνει
λόγο ακόμα και για εκβίαση της
ΑΕ Ηρακλείου: «Είναι αυταπόδει-
κτο, ότι ο ισχυρισμός περί διαγρα-
φής μου προβάλλεται ως αποτέλε-
σμα της εκβίασης που το ίδιο το
σωματείο υπέστη από την ΕΠΟ. 

Καταλήγοντας ο διδάκτωρ Α-
θλητικού Δικαίου προτείνει και τη
σύνθεση των μελών της προσωρι-
νής διοίκησης που έχει ως εξής:

Ανδρέας Μαλάτος ως πρόε-
δρος και Ευάγγελος Κρητικός,
Δώρος Κλεοβούλου, Ζώης Κο-
λιός, Κίμων Αναστασίου, Δημή-
τρης Γρηγοριάδης, Σπυρίδων Χρι-
στοφορίδης
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νορθώσετε άμεσα όπως προβλέπει ο νόμος.
»Πέραν των δυσφημιστικών και συκοφαντικών
σχολίων εις βάρος μου, συνεχίσατε την πρωτο-
φανή λασπολογία εις βάρος μου τόσον στο site
«Olympia.gr» την 29η Δεκεμβρίου 2016, όσον
και κατά την διάρκεια του κεντρικού δελτίου ει-
δήσεων του alpha την 9η Ιανουαρίου 2017,
όπου με κατονομάσατε ψευδώς και συκοφαντι-
κώς  ως υποστηρικτή και πρόσωπο που δίνει
υπόσταση, στον γνωστό τις τελευταίες ημέρες
«σωτήρα» του ελληνικού χρέους κ. Αρτέμη
Σώρρα, ενισχύοντας τη μετωπική επίθεση ενα-
ντίον μου που ήδη έχει ξεκινήσει για τον ίδιο
λόγο ο κ. Γιάννης Αλαφούζος με τους δημο-
σιογράφους  του κ.κ. Μπάμπη Παπαδημη-
τρίου και Άρη Πορτοσάλτε, ενώ βεβαίως κα-
λώς γνωρίζετε ότι ήμουν το μοναδικό πολιτικό
πρόσωπο που έκρουσα τον κώδωνα του κινδύ-
νου αρκετό καιρό πριν το όψιμο ενδιαφέρον της
κυβέρνησης για την υπόθεση.
»Τα περί δήθεν  «συμπαράστασής» μου  στον
κ. Αρτέμη Σώρρα σχολίων σας είναι ανάξια
ακόμη και διάψευσης, αφού ως γνωστό πρώτος

ζήτησα την έρευνα πολιτικά και δικαστικά,
ώστε με επίσημη ανακοίνωση της Τράπεζας της
Ελλάδος και προσφυγής των αρμοδίων στη Δι-
καιοσύνη -για τις «υποσχέσεις» του κ. Αρτέμη
Σώρρα- να σταματήσει αυτό το παραμύθι που
παρέχει φρούδες ελπίδες στους χειμαζόμενους
συμπολίτες μας και ουδεμία σχέση ή επαφή εί-
χα ποτέ με αυτήν την αμφιλεγόμενη προσωπι-
κότητα.
»Εγώ προσωπικά θα συνεχίσω τον κοινοβου-
λευτικό έλεγχο, υπέρ του δημοσίου συμφέρο-
ντος, μη φοβούμενος τις απειλές από όπου και
αν προέρχονται.
»Επειδή Σας καλώ εξωδίκως  όπως ορίζει ο νό-
μος εντός 10 ημερών, στην ίδια ώρα, στην ίδια
εκπομπή και στην ίδια χρονική έκταση να απο-
καταστήσετε τα όσα ψευδή και συκοφαντικά εί-
πατε, καθώς και να διαβάσετε την συνημμένη
επιστολή - απάντηση που απέστειλα με email
μετά την συγκεκριμένη εκπομπή, καθώς και την
παρούσα εξώδικο επιστολή, την οποία σας συ-
γκοινοποιώ με την παρούσα.
»Επειδή οι παρεμβάσεις μου βασίζονται πάντα

στην αλήθεια και στα πραγματικά περιστατικά
σας καλώ να ενημερώσετε τους τηλεθεατές και
ακροατές σας, εάν βέβαια υπηρετείτε αδέσμευ-
τη δημοσιογραφία όπως επαγγέλλεστε  απαντώ-
ντας στα κάτωθι ερωτήματα : 
1] Υπάρχουν ή όχι αποφάσεις - πορίσματα
του ΚΕΦΟΜΕΠ για μεγάλη φοροδιαφυγή
του Ομίλου Κοντομηνά και ποινικές διώ-
ξεις, που έχουν ασκηθεί για τις δανειοδοτή-
σεις του ομίλου, καθώς και άλλες κακουρ-
γηματικές πράξεις που τον έχουν καταστή-
σει κατηγορούμενο (παραμένει ελεύθερος
με περιοριστικούς όρους έχοντας καταβάλει
και ένα μεγάλο ποσό ως εγγύηση);

Στην περίπτωση που θελήσετε να απαντή-
σετε με ευφυολογήματα του τύπου «είναι γνω-
στό ότι ο κ. Κοντομηνάς δεν έκρυψε ποτέ ότι
έχει υποθέσεις ανοικτές με την Εφορία και τη
Δικαιοσύνη», σας ενημερώνω ότι ήδη ο Ανα-
πληρωτής Υπουργός Δικαιοσύνης για θέματα
Διαφθοράς κ. Δημήτρης Παπαγγελόπουλος με
έγγραφό του στις 14/11/2016 ενημέρωσε τη
Βουλή των Ελλήνων ότι «Κατόπιν διαβίβασης
(την 13/1/2016) από τον Εισαγγελέα Οικονο-
μικού Εγκλήματος τριών μηνυτήριων αναφορών
που διαβιβάστηκαν από το ΚΕΦΟΜΕΠ και
αφορούν στον Δημήτρη Κοντομηνά σχετικά με
τις διαχειριστικές περιόδους 2005-2006-2007,
σχηματίσθηκε αυτεπαγγέλτως η με ΑΒΜ
Ω2016/9 ποινική δικογραφία, η οποία την
14/1/2016 χρεώθηκε σε Εισαγγελέα προς επε-
ξεργασία. 

Μετά τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτα-
σης ασκήθηκε ποινική δίωξη κατά του ως
άνω προσώπου και στις 20-10-2016 η δι-
κογραφία διαβιβάστηκε στον 14ο Τακτικό
Ανακριτή του Πρωτοδικείου Αθηνών για τη
διενέργεια κύριας ανάκρισης, όπου και εκ-
κρεμεί.Στην ως άνω δικογραφία συσχετίσθηκε
την 22/3/2016 και η ΑΒΜ ΑΟΙΕ 2016/50
ποινική δικογραφία η οποία είχε σχηματισθεί
κατόπιν διαβιβάσεως (την 8/3/2016) από τον
Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλήματος της υπ’
αριθμ. ΕΟΕΛΛ56/14 δικογραφίας μετά πορι-
σματικής αναφοράς του ΚΕΦΟΜΕΠ που αφο-
ρά στο ως άνω διωκόμενο πρόσωπο».
2] Υπάρχει ή όχι καθυστέρηση έξι περίπου
ετών από τους υπευθύνους της Δ  ́ΔΟΥ να
ελέγχουν και να καταλογίζουν τα εκ του νό-
μου προβλεπόμενα πρόστιμα για τη μη κα-
ταβολή των προβλεπομένων φόρων Δωρε-
άς των παρενθέτων προσώπων στον Όμιλο
Alpha;
»Επειδή η καθυστέρηση έχει διαπιστωθεί ότι
υπάρχει, ερωτώ:
Α] Με ποια αιτιολογία καθυστέρησε η σύ-
νταξη του Σημειώματος Διαπιστώσεων
Ελέγχου από τους αρμοδίους, κυρίως από τον
προϊστάμενο της Δ  ́ΔΟΥ κ. Αθανάσιο Στάμο
εφοριακό ΠΕ/Β και την υποδιευθύντρια κα
Δήμητρα Τριανταφύλλου εφοριακό ΠΕ/Β; Ο
ισχυρισμός των ανωτέρω εφοριακών ότι «την
προτεραιότητα των ελέγχων προσδιορίζει η Γενι-
κή Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ)», εί-
ναι δυνατόν να ευσταθεί κάτι τέτοιο, δεδομένου
ότι δεν υπάρχουν περιπτώσεις φοροδιαφυγής
ύψους 77.000.000  ευρώ για τις οποίες ο προϊ-
στάμενος της ΓΓΔΕ επέλεξε να μην ελεγχθούν
κατά προτεραιότητα;
Β] Έχει εξετασθεί από τους παραπάνω προϊστα-
μένους της Δ  ́ΔΟΥ ο κίνδυνος παραγραφής
τόσον αστικής μορφής όσον και ποινικής τοιαύ-
της, εξ αιτίας της καθυστέρησής τους να περα-

τώσουν τον έλεγχο,  ώστε εν τέλει  με τα παρα-
πάνω  να μην αποδοθεί ο αναλογούν φόρος
στο Ελληνικό Δημόσιο; 
Γ] Με δεδομένο ότι η έρευνα των αρμοδίων της
Δ  ́ΔΟΥ  είχε πολυετή χρονική διάρκεια –άρα
έχουν διακριβωθεί όλες οι λεπτομέρειες της πα-
ραβατικής συμπεριφοράς των «δωροληπτών»
μετόχων- και με δεδομένο ότι έχει ήδη απαντή-
σει δια υπομνήματος ο ελεγχόμενος, μήπως
εσείς ως δημοσιογράφος – ρεπόρτερ γνωρίζετε
εάν έχουν δρομολογηθεί από τα αρμόδια
υπουργεία  ενέργειες ώστε η οριστική επί-
δοση Σημειώματος Ελέγχου να πραγματο-
ποιηθεί άμεσα, λαμβανομένου υπ’ όψιν και
του κινδύνου παραγραφής, ή θα παρατηρη-
θούν νέες χρονοβόρες κωλυσιεργίες, όπως συμ-
βαίνει επί σειρά ετών σε όλες τις υποθέσεις που
αφορούν τον κ. Δημήτρη Κοντομηνά και τους
συνεργάτες του;

»Αυτά τα ερωτήματα έχω υποχρέωση
και καθήκον να θέσω, μέσω κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου, στους αρμοδίους Υπουργούς
και να τους ασκήσω πίεση, ώστε να άμεσα
να μπουν στο δημόσιο ταμείο τα οφειλόμε-
να από την φοροδιαφυγή και το “μαύρο”
χρήμα, εάν και εφόσον έχουν τελεστεί αυ-
τά. 

»Βεβαίως, οι Υπουργοί και οι Δικαστικοί
λειτουργοί δεν αναμένουν τις δικές σας αποκα-
λύψεις - απαντήσεις στα παραπάνω κρίσιμα ζη-
τήματα, ενώ εάν διαπιστωθεί αδικαιολόγητη κα-
θυστέρηση  οι  δημόσιοι υπάλληλοι και κρατι-
κοί λειτουργοί είναι βέβαιο ότι θα κληθούν να
δώσουν εξηγήσεις τόσον στους προϊσταμένους
τους όσον και στους οικονομικούς εισαγγελείς,
δηλαδή αυτούς που καταγγείλατε από την πρω-
ινή εκπομπή «Happy Day» ότι… «εκβιάζονται
από εμένα για να δολοφονήσουν τον Κοντομη-
νά»!!!

»Τέλος επειδή με κατηγορείτε ότι κατη-
γορώντας τον κ. Δημήτρη Κοντομηνά επι-
διώκω να ζημιώσω τους εργαζόμενους
στον Όμιλο Alpha θα πρέπει να λάβετε
υπόψιν σας , ότι στις 04/08/2016 ο κ. Δη-
μήτρης Κοντομηνάς ενώπιον της Εξεταστι-
κής Επιτροπής για την διερεύνηση δανειο-
δότησης Κομμάτων και ΜΜΕ,  δήλωσε ότι
«ουδεμία σχέση έχω με τον Όμιλο Alpha»,
εις δε τον σχετικό διαγωνισμό για τις τηλεο-
πτικές άδειες προσήλθε η κόρη του κα Μα-
ρία Κοντομηνά, μπορείτε να μου προσδιο-
ρίσετε τον κίνδυνο που διατρέχουν οι εργα-
ζόμενοι του Ομίλου Alpha από ένα άτομο
(Δημ. Κοντομηνάς) που ουδεμία σχέση
έχει με τον Alpha;

»Σας καλώ λοιπόν να αφήσετε τις κορόνες
περί προστασίας των εργαζομένων αν επιβλη-
θούν κυρώσεις στον κ. Δημήτρη Κοντομηνά,
και να  απαντήσετε σε ένα άλλο ερώτημα που
βγαίνει στην επιφάνεια κατόπιν της δικής σας
υποστηρικτικής(;) παρέμβασης.

»Όταν το καλοκαίρι του 2016 μεταβιβάστη-
καν οι μετοχές στην κα Μαρία Κοντομηνά, οι
μετοχές ανήκαν στην  Alpha Media Group κυ-
πριακή off-shore ιδιοκτησίας Δημήτρη Κοντο-
μηνά, της  εταιρείας demco και της εταιρείας
Interfinish.

»Και οι τρεις (3) παραπάνω μέτοχοι μετα-
βίβασαν τις μετοχές τους στην κα Μαρία Κοντο-
μηνά οπότε τα ερώτημα που προκύπτουν είναι:
1ον) Έχει ολοκληρωθεί η μεταβίβαση αυτή;
2ον) Έχει ελεγχθεί από το ΕΣΡ σύμφωνα
με την ισχύουσα νομοθεσία;

3ον) Έχει ελεγχθεί αν καταβλήθηκε ο φό-
ρος Δωρεάς, και, αν ναι, σε τι ύψος έχει
εκτιμηθεί η αξία των μετοχών της Alpha
Media Group;

»Αυτά τα ερωτώ διότι, όπως είναι γνωστό,
όταν το RTL αγόρασε το 66,66% των μετοχών
της Alpha Media Group, η αξία τους ήταν 125
εκατ. ευρώ. Άρα το 100% ανέρχεται σε περί-
που 190 εκατ. ευρώ, με συνέπεια ο φόρος Δω-
ρεάς που έπρεπε να καταβληθεί στο ελληνικό
Δημόσιο να έχει ανάλογο ύψος.

»Στα ερωτήματα αυτά καλούνται να
απαντήσουν οι αρμόδιοι, στο Ελληνικό
Κοινοβούλιο, καθώς επίσης καλούνται να
ασκήσουν τον κοινοβουλευτικό τους ρόλο
σε όσους κοινοποιείται η παρούσα εξώδι-
κος πρόσκληση, αφού πλέον γνωρίζουν
όλο το εύρος της υπόθεσης «Κοντομηνά
και Ομίλου Alpha». 

»Αυτά ως προς την ουσία των πραγμά-
των. Όσο  αφορά την γελοία κατηγορία ότι
είμαι το «πιστόλι» της κυβέρνησης, αν ήταν
έτσι, μάλλον δεν θα με είχαν διαγράψει από
την κυβερνητική πλειοψηφία, ούτε θα με
είχαν αποκλείσει από το υπουργικό συμ-
βούλιο με τη φτηνή δικαιολογία της «ομο-
φοβίας».

»Εάν δεν μπορείτε να κατανοήσετε ότι είμαι
ένας πραγματικά ελεύθερος και ανεξάρτητος εκ-
πρόσωπος του λαού, που χωρίς προσωπικά και
ταπεινά ελατήρια υπερασπίζομαι το συμφέρον
της πατρίδας και του λαού και μάχομαι για το
“ξερίζωμα” της σήψης, λυπάμαι, αλλά δεν
φταίω εγώ. Μάλλον εσείς πρέπει να επανεκτι-
μήσετε τα κριτήριά σας σχετικά με τη δημοσιο-
γραφική συμπεριφορά και δεοντολογία. 

»Θα πρέπει να λάβετε υπόψιν σας, ότι με τα
ζητήματα της διαπλοκής και της διαφθοράς
ασχολούμαι σχεδόν από την πρώτη μέρα της
εκλογής μου και έχω μάθει πολύ καλά ότι αυτό
έχει μεγάλο κόστος. Απόδειξη ότι ο κοινοβου-
λευτικός έλεγχος που ασκώ ασυμβίβαστα από
το 1989 μέχρι σήμερα, έχει δημιουργήσει πολ-
λά εμπόδια στην πολιτική μου πορεία, αρκετές
οδύνες και περιπέτειες, αλλά και ταλαιπωρίες
στην προσωπική και οικογενειακή μου ζωή.
Ωστόσο, είτε το πιστεύετε είτε όχι (δεν με απα-
σχολεί και ιδιαίτερα), γιατί είναι υπέρτερο πά-
ντων το καθήκον απέναντι στην πατρίδα μου,
και τούτο μου επιβάλλει να πορεύομαι εν μέσω
«κεραυνών», με επίγνωση των κινδύνων.\

»Για τους παραπάνω λόγους,
Σας επαναλαμβάνω πως εάν δεν πράξετε τα
όσα ορίζει ο νόμος, θα κινηθώ αστικά και ποι-
νικά τόσο εναντίον σας όρο και εναντίον των
όσων νόμιμα εκπροσωπούν  την εταιρεία
«Αlpha Μedia Group». 
»ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΙ για τη μέχρι σήμερα απα-
ράδεκτη και ποινικώς κολάσιμη εις βάρος μου
συμπεριφορά σας.
»Η παρούσα γνωστοποιείται στους προα-
ναφερόμενους φορείς και φυσικά πρόσω-
πα, προς γνώσιν και για τις εκ μέρους τους
επιβαλλόμενες ενέργειες.
Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής να επιδώσει
την παρούσα μετά της συνημμένης επιστολής
σε εκείνους που απευθύνεται προς γνώση και
για τις επιβαλλόμενες εκ μέρους τους ενέργειες.

O Εξωδίκως Προσκαλών, 
Νίκος Ι. Νικολόπουλος, Βουλευτής

Ενημέρωσε και τη
Βουλή για το εξώδικο 
Σκληρό ήταν το μαρκάρισμα του προέδρου της Χριστιανοδημοκρατικού
Κόμματος, Νίκου Νικολόπουλου, στον Νίκο Παππά στη βουλή κατά τη
διάρκεια συζήτησης επίκαιρης ερώτησης για «το ΕΣΡ, την παρανομία και
την “αεροπειρατεία” των καναλαρχών που επικρατεί στο τηλεοπτικό το-
πίο». Μάλιστα, όπως τόνισε ο κ. Νικολόπουλος, τη Δευτέρα τον έχουν
καλέσει οι εισαγγελικές αρχές για «όσα ακούσαμε και μάθαμε στην Εξε-
ταστική Επιτροπή, προκειμένου να καταθέσω για τον κ. Αλαφούζο. Χθες
έστειλα εξώδικο στον ALPHA, στον κ. Κοντομηνάκαι στους άλλους, για-
τί επιχειρούν την πολιτική δολοφονία εμού και όποιων άλλων». Ο κ. Νι-
κολόπουλος προκάλεσε αίσθηση καθώς έκανε λόγο για απειλητικά τη-
λεφωνήματα και επιστολές εναντίον του. Πάντως ο Αχαιός πολιτικός χά-
ρη στην επιμονή του έβγαλε είδηση καθώς ανάγκασε τον Ν. Παππά να πα-
ραδεχτεί ότι δεν θα λειτουργήσει κανένας σταθμός άνευ τιμήματος και
πριν την ολοκλήρωση της αδειοδότησης.
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1 Το Μονομελές Εφετείο Κακουργημάτων Πειραιώς αθώωσε τους φερόμενους ως δράστες της
επίθεσης στον πρώην αρχιδιαιτητή τον Οκτώβριο του 2010

Τελικά, ποιος έδειρε 
τον Κύρο Βασσάρα;

Τ
ελικά, ποιος έδειρε τον
Κύρο Βασσάρα στις
30 Οκτωβρίου του
2010; Αυτό το ερώτη-
μα μένει αναπάντητο

μετά την αθώωση των φερόμενων
ως δραστών από το Μονομελές Ε-
φετείο Κακουργημάτων Πειραιώς.
Το εν λόγω δικαστήριο αποδέχθη-
κε την εισαγγελική πρόταση και
προχώρησε στην αθώωση των κα-
τηγορουμένων Σπυρίδωνα Κά-
βουρα, Γεωργίου Μούσχουρη
και Αθανάσιου Σουλελέ.

Οι συνήγοροι υπεράσπισης των
3 φερόμενων δραστών, Γεώργιος
Παπαϊωάννου και Θεόδωρος

Μαντάς, απέδειξαν κατά την α-
κροαματική διαδικασία ότι το βα-
ρύτατο κατηγορητήριο με το οποίο
κάθισαν στο εδώλιο οι τρεις κατη-
γορούμενοι δεν ήταν αληθές. Έτσι
το δικαστήριο έκρινε ότι οι τρεις έ-
πρεπε να αθωωθούν.

Βάσει του κατηγορητηρίου οι
Κάβουρας, Μούσχουρης και
Σουλελές επιτέθηκαν στον Κύρο
Βασσάρα τον Οκτώβριο του 2010
με στόχο όχι μόνο τη ληστεία, αλλά
να τον χτυπήσουν και το κυριότε-
ρο να του αποσπάσουν χαρτοφύ-
λακα, ο οποίος έφερε έγγραφα για
διεξαχθέντες ποδοσφαιρικούς α-
γώνες το προηγούμενο διάστημα.

Τον χαρτοφύλακα, όπως αναφέρει
και το κατηγορητήριο, δεν κατάφε-
ραν να τον αποσπάσουν, καθώς ο
κ. Βασσάρας αντιστάθηκε παρά τα
χτυπήματα που δέχθηκε. Κι όπως
αναφέρεται από τον ιατροδικαστή
και εντάχθηκαν στο κατηγορητήριο
τα χτυπήματα ήταν στο κεφάλι,
στον δεξιό ώμο, στον δεξιό βρα-
χίονα και στην κνήμη του δεξιού
του ποδιού: «Ο κ. Βασσάρας γλίτωσε
τα χειρότερα όχι μόνο επειδή αντι-
στάθηκε, αλλά επειδή απομακρύνθη-
κε από τον τόπο της επίθεσης με όχη-
μα, κάτι που ανάγκασε τους δράστες
να παραιτηθούν του σκοπού τους».
Στο κατηγορητήριο τονιζόταν με

έμφαση ότι η επίθεση ήταν δυνα-
τόν να προξενήσει σοβαρές βλά-
βες. Κι αυτό διότι στην επίθεση
χρησιμοποιήθηκε σιδηρολοστός,
με τον οποίο κατάφεραν χτυπήμα-
τα στον πρώην αρχιδιαιτητή.

Στο κατηγορητήριο αναφερόταν
πως οι 3 φερόμενοι δράστες αφαί-
ρεσαν από τον Κωνσταντίνο
Σπυρόπουλο και ένα κινητό τηλέ-
φωνο. Ο κ. Σπυρόπουλος είναι ι-
διοκτήτης ταξί που πήρε τον Κ.
Βασσάρα για να τον απομακρύνει
από τον τόπο της επίθεσης. Μάλι-
στα, στο κατηγορητήριο τονιζόταν
πως με τον σιδηρολοστό έσπασαν
το πίσω παρμπρίζ του αυτοκινή-

του, προκαλώντας φθορές στο ό-
χημα. 

Μεταξύ των μαρτύρων που κα-
τέθεσαν ήταν η σύζυγος του κ.
Βασσάρα, Ντέπυ Κοξένογλου,
και ο δημοσιογράφος, πρόεδρος
του ΠΣΑΤ, Σωτήρης Τριαντα-
φύλλου.

Με την 95/2017 απόφαση της Ολομέλει-
ας του Συμβουλίου της Επικρατείας, που
δημοσιεύθηκε δημόσια στο ακροατήριο
χθες (13/1), έκλεισε οριστικά η συζήτηση
για τον διαγωνισμό των τηλεοπτικών α-
δειών, αφού κρίθηκε αμετάκλητα και  με
πλειοψηφία 14 έναντι 11 αντισυνταγμα-
τικός ο νόμος Παππά. 
Το σκεπτικό της απόφασης στηρίχθηκε σε
τρία σημεία:
1] Ως προς το Ε.Σ.Ρ. απεφάνθη ότι είναι α-
ποκλειστικά αρμόδιο για την διενέργεια
του διαγωνισμού έχοντας διττό ρόλο, α-
φενός μεν μετέχει στον άμεσο έλεγχο του
κράτους και αφετέρου συμπράττει στη θέ-
σπιση των όρων και των προϋποθέσεων
για την αδειοδότηση των τηλεοπτικών
σταθμών.
2] Ως προς το έννομο συμφέρον των τη-
λεοπτικών σταθμών, αναγνωρίζει ότι α-
σχέτως αν λειτουργούν παράνομα η νό-
μιμα δικαιούνται να προσφύγουν στο ΣτΕ
προσβάλλοντας κανονιστικές πράξεις, ε-
νώ τονίζει ότι το υφιστάμενο καθεστώς
της λειτουργίας των τηλεοπτικών σταθ-

μών με προσωρινές άδειες αποτελεί «νο-
μοθετικό κενό», καθώς έχει παραταθεί
προσωρινά μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του
2015 και έχει λήξει. Ως προς το ζήτημα
αυτό η μειοψηφούσα άποψη ανέφερε ότι
οι τηλεοπτικοί σταθμοί δεν λειτουργούν
μεν νομίμως, όμως έχουν τη δυνατότητα
να μετέχουν στη διαγωνιστική αδειοδοτι-
κή διαδικασία, αλλά όχι να προσβάλλουν
δικαστικά υπουργικές αποφάσεις.
3] Ως προς τη συγκρότηση των Ανεξάρ-
τητων Αρχών η απόφαση δέχθηκε ότι
σύμφωνα με το άρθρο 101 του Συντάγ-
ματος απαιτείται η σύμπραξη των πολιτι-
κών κομμάτων, μέσω της Διάσκεψης των
Προέδρων της Βουλής, σημειώνοντας ότι
η διαφοροποίηση από αυτή την διαδικα-
σία οδηγεί σε παραβίαση του Συντάγμα-
τος, γεγονός που όμως δεν  δικαιολογεί
τη συνταγματικότητα της ρυθμίσεως του
νόμου που αφαίρεσε την αρμοδιότητα α-
πό το ΕΡΣ και την έδωσε στον υπουργό,
διότι  δεν μπορεί να θεραπευθεί μία πα-
ραβίαση διατάξεως του Συντάγματος με
άλλη παραβίαση και συγκεκριμένα της

διατάξεως του άρθρου 15 παράγραφος 2
που αναφέρει ρητά ότι το ΕΡΣ είναι απο-
κλειστικό αρμόδιο για τη χορήγηση των
τηλεοπτικών αδειών καθώς και για τη
διαγωνιστική αδειοδοτική διαδικασία.
Η απόφαση αυτή αφορά μόνον το θέμα
της αρμοδιότητας του υπουργού Επικρα-
τείας σχετικά με την διαδικασία αδειοδό-
τησης, ενώ εκκρεμούν προς έκδοση άλ-
λες τρεις αποφάσεις που αφορούν στην
τιμή εκκίνησης του διαγωνισμού (3 εκα-
τομμύρια που επίσης αφορά εμμέσως και
τον αριθμό των προβλεπομένων μόνο 4
αδειών) καθώς και άλλα σημαντικά θέμα-
τα, όπως ο ελάχιστος προβλεπόμενος α-
ριθμός προσωπικού για κάθε κανάλι.
Πρακτικό αποτέλεσμα της απόφασης του
ΣτΕ είναι οι δημοπρατηθείσες άδειες να
μην έχουν πλέον καμία ισχύ, να επιστρα-
φούν οι καταβληθείσες εγγυήσεις στους
υπερθεματιστές, ενώ οι τηλεοπτικοί σταθ-
μοί που δεν ανακηρύχθηκαν ως υπερθε-
ματιστές ή δεν έλαβαν μέρος στον διαγω-
νισμό να συνεχίσουν κανονικά τη λει-
τουργία τους.

Νομικό αποτέλεσμα της απόφασης είναι
η αναγνώριση της αδιαμφισβήτητης πια
αποκλειστικής αρμοδιότητας του Εθνι-
κού Ραδιοτηλεοπτικού Συμβουλίου ως
προς τη ρύθμιση του ραδιοτηλεοπτικού
τοπίου. 
Αναμένεται με ενδιαφέρον το πολιτικό
αποτέλεσμα της απόφασης του ΣτΕ, κα-
θώς ο Νίκος Παππάς απαντώντας σε ε-
πίκαιρη ερώτηση του βουλευτή Ν. Νικο-
λόπουλου φρόντισε να επισημάνει ότι
«στο μεσοδιάστημα από τώρα μέχρι να ο-
λοκληρωθεί η διαδικασία αδειοδότησης,
οι τηλεοπτικοί σταθμοί δεν θα λειτουρ-
γούν άνευ τιμήματος», τονίζοντας ότι
πολύ σύντομα θα κατατεθεί σχετική
ρύθμιση που θα καλύπτει το τίμημα με
τεκμήριο και οδηγό για το ύψος και το
εύλογο του τιμήματος τον διαγωνισμό
του περασμένου Αυγούστου, προσθέτο-
ντας ότι για τη διετία 2015-16, έχουν
καταλογιστεί στους τηλεοπτικούς σταθ-
μούς φόροι για διαφήμιση ύψους 76 ε-
κατ. ευρώ, από τους οποίους έχουν ήδη
εισπραχθεί τα 60 εκατ. ευρώ. Ν.ΤΣ.

ΑΜΕΤΑΚΛΗΤΑ ΚΑΙ  ΜΕ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 14 ΕΝΑΝΤΙ 11 ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟΣ Ο ΝΟΜΟΣ ΠΑΠΠΑ

Το σκεπτικό της απόφασης τους ΣτΕ για τις τηλεοπτικές άδειες 
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(…και τις τσέπες μας)

ΟΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΕΙΝΑΙ ΔΙΠΛΑΣΙΕΣ ΑΠΟ ΤΑ
ΠΕΝΤΕ ΛΕΠΤΑ ΤΟΥ ΕΥΡΩ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΦΚ

μόλυβδη, στους περισσότερους
νομούς, κυμαίνεται μεταξύ 1,5
και 1,65 ευρώ το λίτρο, αν και
στα νησιά οι τιμές είναι σημα-
ντικά υψηλότερες.

Το απίστευτο είναι το γεγονός
ότι ο Έλληνας καταναλωτής δί-
νει το 70% της τιμής του καυσί-
μου σε φόρους, όταν στην Ευ-
ρώπη αυτό το ποσοστό είναι κά-
τω του 60%, σύμφωνα με τη
Eurostat.  Από τις αρχές Νοεμ-
βρίου οι τιμές των καυσίμων
σημειώνουν αύξηση, λόγω της
ανοδικής πορείας των διεθνών
τιμών, με αποτέλεσμα η αύξηση
του ΕΦΚ και η διόρθωση του
ΦΠΑ από το 17% στο 24% να
επιβαρύνει κατά πολύ την τελι-
κή τιμή.

Το παράλογο βέβαια είναι ότι

τα κρατικά ταμεία δεν επωφε-
λούνται, καθώς, παρά τις εξαγ-
γελίες του ίδιου του πρωθυ-
πουργού, το λαθρεμπόριο ανθεί
και το κράτος χάνει έσοδα 1
δισ. ευρώ.

Οι πρατηριούχοι
Στοιχεία της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Πρατηριούχων Ε-
μπόρων Καυσίμων δείχνουν ό-
τι το πετρέλαιο και το υγραέριο
κίνησης ακριβαίνουν κατά 10
λεπτά το λίτρο, ενώ η αμόλυβδη
κατά 4 λεπτά. Αυξημένες είναι
οι τιμές στα νησιά που δεν εξαι-
ρέθηκαν από την αύξηση του
ΦΠΑ. 

Σύμφωνα με το Παρατηρητή-
ριο Τιμών Καυσίμων, στην Α-
μοργό η αμόλυβδη βρέθηκε να
πωλείται μια ανάσα από τα 2 ευ-
ρώ το λίτρο αγγίζοντας χθες τα
1,91 ευρώ. Τα 1,89 ευρώ έφτα-
σε η τιμή της αμόλυβδης στη
Μήλο, τα 1,849 ευρώ στη Σα-
ντορίνη και τα 1,82 ευρώ στην
Κάρπαθο.

Στα Δωδεκάνησα η τιμή της
αμόλυβδης κυμαίνεται μεταξύ
1,585-1,829 ευρώ, ενώ χαμη-
λότερες είναι οι τιμές στα νησιά
του Ιονίου, με τα πρατήρια του
νομού Κεφαλληνίας να διαθέ-
τουν τη βενζίνη έως και 1,782
ευρώ το λίτρο. Στην Κρήτη οι τι-
μές της αμόλυβδης κυμαίνονται
από 1,539 ευρώ έως 1,759 ευ-
ρώ το λίτρο, με τη μεγαλύτερη
τιμή να καταγράφεται στο νομό
Ηρακλείου (1,759 ευρώ).
Στην Αττική το εύρος τιμών για
την αμόλυβδη βενζίνη ξεκινά α-
πό το 1,45 ευρώ και φτάνει μέ-
χρι τα 1,658 ευρώ το λίτρο, ε-
νώ σύμφωνα με το τελευταίο
δελτίο τιμών του υπουργείου Α-
νάπτυξης στις 30 Δεκεμβρίου η
μέση τιμή της αμόλυβδης στην
Αττική ήταν 1,480 ευρώ. Στη
Θεσσαλονίκη, η βενζίνη διατί-
θεται από 1,475 ευρώ έως
1,649 ευρώ το λίτρο, όταν η μέ-
ση τιμή στις 30 Δεκεμβρίου δια-
μορφωνόταν στα 1,474 ευρώ.

10.700 θέσεις εργασίας και τα
έσοδα από φόρους και εισφορές
κατά 178 εκατ. ευρώ. Στους πα-
ράγοντες που θα μπορούσαν να
επηρεάσουν το δημοσιονομικό
αποτέλεσμα είναι η αύξηση του
λαθρεμπορίου κατά 4% στο ντί-
ζελ και 1% στις βενζίνες λόγω
αύξησης των ΕΦΚ. Απίστευτο
είναι το ότι ο Έλληνας κατανα-
λωτής δίνει το 70% της τιμής
του καυσίμου σε φόρους, όταν
στην Ευρώπη αυτό το ποσοστό
είναι κάτω του 60%, σύμφωνα
με τη Eurostat. Το παράλογο βέ-
βαια είναι ότι τα κρατικά ταμεία
δεν επωφελούνται, καθώς, πα-
ρά τις εξαγγελίες του ίδιου του
πρωθυπουργού, το λαθρεμπό-
ριο ανθεί και το κράτος χάνει έ-
σοδα 1 δισ. ευρώ.

Η νέα αύξηση στην τιμή
των καυσίμων έχει ένα
σωρό επιπτώσεις στην
κοινωνία. Δεν είναι μό-
νο η αύξηση που καλού-
νται να πληρώνουν για
να γεμίσουν τα ρεζερ-
βουάρ οι κάτοχοι αυτο-
κινήτων, αλλά ήδη έχει
σταματήσει η τροφοδο-
σία στο πετρέλαιο θέρ-
μανσης, παρά το πολικό
ψύχος που επικρατεί στη
χώρα το τελευταίο δε-
καήμερο.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

T
αυτόχρονα, σύμφω-
να και με έρευνα του
ΙΟΒΕ από την αύξη-
ση, λόγω έξτρα φο-
ρολογίας αναμένεται

ότι θα στοιχίσει περί το μισό δι-
σεκατομμύριο ευρώ λιγότερα έ-
σοδα στο Δημόσιο, ενώ κινδυ-
νεύουν και περίπου 10.000 ερ-
γαζόμενοι στον χώρο της εμπο-
ρίας καυσίμων.

Την ίδια ώρα, η τιμή της α-
μόλυβδης έχει βάλει φτερά και
είναι πολύ μεγαλύτερη των πέ-
ντε λεπτών που επέφερε η νέα
φορολόγηση. Κάτι που πλέον
καθιστά τη χώρα μας την 6η πιο
ακριβή σε όλο τον πλανήτη και
μία από τις ακριβότερες χώρες
στην Ευρώπη, στη βενζίνη και
στο πετρέλαιο θέρμανσης σύμ-
φωνα με τα επίσημα στοιχεία.
Κι όμως, ο αρμόδιος υπουργός
ο Γιώργος Σταθάκης εξακο-
λουθεί να υποστηρίζει ότι «ακό-
μα οι τιμές είναι ελεγχόμενες, αν
τυχόν γίνει έκρηξη τιμών νομίζω ό-
τι και η κυβέρνηση θα πάρει τα α-
νάλογα μέτρα». Προφανώς ο κ.
υπουργός δεν λαμβάνει υπόψη
ότι οι αυξήσεις στα πρατήρια έ-
χουν ξεπεράσει τα 10 λεπτά.

Θα χάσει
Από πλευράς κυβέρνησης ισχυ-
ρίζονται ότι με την αύξηση στα
καύσιμα γλίτωσαν την αύξηση
του ΦΠΑ στους λογαριασμούς
του ηλεκτρικού ρεύματος. Όμως
ο ΙΟΒΕ με μελέτη του επισημαί-
νει ότι από την αύξηση του ΕΦΚ
η ελληνική οικονομία χάνει 530
εκατ. ευρώ, η απασχόληση κατά

Επίσης, έρευνα του ΙΟΒΕ έ-
χει δείξει πως αύξηση της μέ-
σης τιμής του πετρελαίου κίνη-
σης κατά 10% οδηγεί σε πτώση
της ζητούμενης ποσότητας κατά
2,6%, όταν η μείωση του ΑΕΠ
κατά 10% οδηγεί σε πτώση της
ζήτησης κατά 7,7%. Πιθανή αύ-
ξηση της τιμής του πετρελαίου
κατά 35% από το 1 ευρώ στο
1,35 ευρώ θα οδηγούσε σε μεί-
ωση της κατανάλωσης καυσί-
μου κατά 8% περίπου. Έτσι, α-
ντί να κερδίσει πρόσθετα έσοδα
το Δημόσιο, χάνει.

Μετά την αύξηση του Ειδι-
κού Φόρου Κατανάλωσης οι κα-
ταναλωτές βάζουν βαθιά το χέρι
στην τσέπη. Το πετρέλαιο και το
υγραέριο κίνησης ακριβαίνουν
κατά 10 λεπτά το λίτρο, ενώ η α-
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point   of

view

Έρευνα που πραγματοποιήθη-
κε από την Kaspersky Lab και
τη B2B International αποκά-
λυψε ότι χρηματοοικονομικά
ιδρύματα, όπως οι τράπεζες
και διάφοροι οργανισμοί πλη-
ρωμών, δυσκολεύονται να
διαχειριστούν την ηλεκτρονι-
κή οικονομική απάτη στο σύγ-
χρονο, πολύπλοκο τεχνολογι-
κό τοπίο. Είναι αξιοσημείωτο
ότι πάνω από το 1/3  των ορ-

γανισμών (38%) παραδέχεται
ότι είναι όλο και πιο δύσκολο
να διακρίνει μεταξύ μιας γνή-
σιας διαδικτυακής συναλλα-
γής ή μιας απάτης.
Καθώς οι εταιρείες συνεχώς
επενδύουν στις διαδικτυακές
συναλλαγές ανακαλύπτοντας
ολοένα και περισσότερο τις
δυνατότητες και τις ευκαιρίες
ανάπτυξης που τους παρέχει
η ψηφιακή εποχή, η διασφά-

λιση της αδιάλειπτης λειτουρ-
γίας τους και η προστασία α-
πό ψηφιακές απειλές αποτε-
λούν προτεραιότητες ζωτικής
σημασίας. Με τον αριθμό των
online συναλλαγών συνεχώς
να αυξάνεται, το ίδιο συμβαί-
νει και με την ηλεκτρονική α-
πάτη, ως εκ τούτου καθίστα-
ται σαφές ότι τα χρηματοοι-
κονομικά ιδρύματα οφείλουν
να καταβάλουν κάθε προσπά-

θεια προκειμένου να προστα-
τεύσουν τις επιχειρήσεις και
τους πελάτες από τους συνε-
χώς εξελισσόμενους ψηφια-
κούς εγκληματίες.
Σύμφωνα με την έρευνα, το
41% των επιχειρήσεων έχει ε-
φαρμόσει μια «εσωτερική»
λύση ψηφιακής ασφάλειας
(in-house cybersecurity
solution), ενώ το 45% βασίζε-
ται σε παρεχόμενες λύσεις

Το 38% των χρηματοοικονομικών οργανισμών δεν μπορούν                   
από μια κανονική δραστηριότητα των πελατών τους

«Δεύτερη 
ευκαιρία» 
και νέες 
εκπτώσεις 
από τη ΔΕΗ  
Νέο Πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών,
διακανονισμών σε δόσεις χωρίς
προκαταβολή και εκπτώσεων σε συ-
νεπείς καταναλωτές για το 2017 α-
νακοίνωσε η ΔΕΗ. 
Για τους πελάτες, οι οποίοι στις
31/1/2017 θα έχουν οφειλή μι-
κρότερη των €500, αποφασίστηκε
η αναστολή πληρωμής του χρέους
αυτού μέχρι 31/12/2017 και τη χο-
ρήγηση έκπτωσης 10% στους τρέ-
χοντες λογαριασμούς, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι θα τους εξοφλούν ε-
μπρόθεσμα. Για να ενταχθούν στο
πρόγραμμα πρέπει να υποβάλουν
σχετική αίτηση από 01.02.2017 μέ-
χρι και 30.04.2017.
Εξάλλου, δεύτερη ευκαιρία παρέχε-
ται σε όσους πελάτες ρύθμισαν την
οφειλή τους εντασσόμενοι στο πρό-
γραμμα των 36 δόσεων, αλλά στην
πορεία δεν μπόρεσαν να ανταπο-
κριθούν και η ρύθμιση διακόπηκε.
Οι πελάτες αυτοί θα έχουν τη δυνα-
τότητα επανένταξης στο πρόγραμμα
με το τρέχον ποσό της οφειλής με
σχετική αίτηση τους μέχρι τις 28 Φε-
βρουαρίου.
Πέραν της διατήρησης της γενναίας
έκπτωσης του 15%, συνδεδεμένης
με τη συνεπή εξόφληση των λογα-
ριασμών και των δόσεων, από 10
Ιανουαρίου ισχύουν τα εξής για τις
μικρές και μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις, τους ελεύθερους επαγγελματίες
και τα νοικοκυριά:
i] Για οφειλή έως €1.000 δύναται
να ρυθμιστεί η οφειλή σε 24 μηνι-
αίες δόσεις, χωρίς προκαταβολή. Η
πρώτη δόση θα καταβάλλεται άμε-
σα.
ii] Για οφειλή άνω των €1.000 υ-
πάρχουν δύο επιλογές: α) Άμεση
καταβολή του 10% της συνολικής ο-
φειλής και ρύθμιση του υπόλοιπου
σε 18 μηνιαίες δόσεις, ή β) Άμεση
καταβολή του 20% της συνολικής ο-
φειλής και ρύθμιση του υπόλοιπου
σε 36 μηνιαίες δόσεις.
Ν.ΤΣ.

Σ
αφή απάντηση και ακριβές χρο-
νοδιάγραμμα ζήτησε προ ημερών
ο πρόεδρος του Χριστιανοδημο-
κρατικού Κόμματος Ελλάδος και
ανεξάρτητος βουλευτής, Νίκος

Νικολόπουλος, από τον υπουργό Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης, Δημήτρη Παπα-
δημητρίου, αναφορικά με την υλοποίηση
του προγράμματος ΕΣΠΑ για τη νεοφυή ε-
πιχειρηματικότητα.
Ο ανεξάρτητος βουλευτής κατέθεσε σχετι-
κή ερώτηση επισημαίνοντας ιδιαίτερα το
γεγονός ότι περισσότεροι από 5.500 νέοι,
απόφοιτοι Πανεπιστημίων, ΤΕΙ και ΙΕΚ, εί-
ναι «όμηροι» της ολιγωρίας του Κράτους,
καθώς έχουν περάσει 7 μήνες από τότε που
«έκλεισε» το πρόγραμμα!
«Για επτά ολόκληρους μήνες 5.626 νέα άτομα
δεν μπορούν να προγραμματίσουν τη ζωή τους,
να αναζητήσουν εργασία, να ανοίξουν μια μι-

κρή δική τους επιχείρηση, να υπηρετήσουν τη
θητεία τους, να αναζητήσουν την τύχη τους ο-
πουδήποτε στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, λόγω
κυβερνητικής ανικανότητας ή όποιων άλλων
σκοπιμοτήτων εξυπηρετεί αυτή η απαράδεκτη
κατάσταση», υπογράμμισε ο Ν. Νικολό-
πουλος και μεταξύ άλλων ρωτά τον αρμό-
διο υπουργό πώς εξηγείται η καθυστέρηση,

αλλά και πότε θα επιταχυνθούν τα νέα «η-
λεκτρονικά» συστήματα, τα οποία υποτίθε-
ται πως στον 21ο αιώνα εγκαθίστανται για
να επιταχύνουν και όχι για να επιβραδύ-
νουν τις σχετικές διαδικασίες. 
Εν αναμονή των απαντήσεων και ο βου-
λευτής, αλλά κυρίως οι αγωνιούντες νέοι…
Ν.ΤΣ.

«Όμηροι» της κρατικής
ολιγωρίας περισσότεροι
από 5.500 νέοι
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Νέος εκτελεστικός 
πρόεδρος στην
ELPEDISON 
ο Νίκος Ζαχαριάδης
Καθήκοντα εκτελεστικού προέδρου στην ELPEDISON ανέλαβε από τις 2
Ιανουαρίου ο Νίκος Ζαχαριάδης, διαδεχόμενος τον Σπύρο Ανδρεά.
Ο Ν. Ζαχαριάδης προέρχεται από τον Όμιλο Ελληνικά Πετρέλαια, όπου α-
πό το 2014 κατείχε τη θέση του επικεφαλής του συγκροτήματος του διυλι-
στηρίου, των Πετροχημικών και των Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων Θεσ-
σαλονίκης. Παράλληλα, κατά την ίδια περίοδο, διατελεί διευθύνων σύμ-
βουλος της «DIAXON», θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ..
Διπλωματούχος χημικός μηχανικός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και πτυχιούχος Φυσικής του ίδιου πανεπιστημίου, ο Ν. Ζαχα-
ριάδης ξεκίνησε την καριέρα του το 1983 στον τομέα επεξεργασίας υγρών
αποβλήτων. Το 1986 συνέχισε τη
σταδιοδρομία του στην ΕΚΟ –σήμε-
ρα Ελληνικά Πετρέλαια Α.Ε.– ως
χημικός μηχανικός στο διυλιστήριο
Θεσσαλονίκης. Αρχικά εργάστηκε
ως μηχανικός διεργασιών και, από
το 1998 έως το  2004, ανέλαβε και
διοικητικά καθήκοντα στη Λειτουρ-
γία και την Τεχνική Διεύθυνση του
διυλιστηρίου. Το 2005 ανέλαβε δι-
ευθυντικά καθήκοντα, αρχικά στην
Τεχνική Διεύθυνση, ακολούθως
στη Διεύθυνση Λειτουργίας του Διυλιστηρίου και από το 2014 επικεφαλής
των Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων Θεσσαλονίκης. Από το 2007 έως το
2016 διετέλεσε μέλος Δ.Σ. εταιρειών σε διάφορους τομείς.
Όπως δήλωσε ο κ. Ζαχαριάδης σχετικά με την ανάληψη των καθηκόντων
του εκτελεστικού προέδρου στην ELPEDISON, «η δραστηριοποίησή μου στην
ELPEDISON αποτελεί για μένα αδιαμφισβήτητα μια μεγάλη πρόκληση. Η περαι-
τέρω δυναμική ανάπτυξη της Εταιρείας, τόσο στον τομέα του ηλεκτρικού ρεύματος
όσο και στον τομέα του φυσικού αερίου, μέσα σε μια διαρκώς μεταβαλλόμενη ε-
νεργειακή αγορά στη χώρα μας, αποτελεί βασικό μου στόχο και επιδίωξη. Είμαι πε-
πεισμένος ότι, μαζί με τους εργαζόμενους της Εταιρείας, μπορούμε να ισχυροποι-
ήσουμε σημαντικά τη θέση της ELPEDISON στην Ελληνική αγορά, ανάγοντάς την
σε ηγετικό ενεργειακό παίκτη».  Σημειώνεται ότι η ELPEDISON δεν έχει α-
πλώς μπει δυναμικά στην ενεργειακή αγορά για να αλλάξει τον τρόπο που
σκεφτόμαστε για την ενέργεια αλλά έχει αποδείξει ότι οι αξίες μας είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένες με την επιχειρηματική ηθική, την ακεραιότητα και τη
διαφάνεια. Η καινοτομία, με στόχο την τεχνολογική πρόοδο, ώστε να ικα-
νοποιούνται πλήρως οι προσδοκίες ακόμα και του πιο απαιτητικού πελάτη
είναι το πρώτο μέλημα της εταιρείας αυτής.
Ν.ΤΣ.

Εγγραφές Φεβρουαρίου στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Νέα χρονιά ξεκίνησε, που τη συνοδεύουν νέες αποφάσεις και νέες επιλογές… Όταν όμως ξέρεις ότι η
απόφαση για σπουδές αφορά άμεσα στο επαγγελματικό μέλλον, τότε η επιλογή μπορεί να είναι μόνο
μία: ΙΕΚ ΑΛΦΑ! 
Διαθέτοντας τεχνογνωσία και πείρα στον χώρο της επαγγελματικής κατάρτισης, καθώς και ένα ισχυρό
δίκτυο 4.000 συνεργαζόμενων επιχειρήσεων, το ΙΕΚ ΑΛΦΑ αποτελεί Σύμβολο Επαγγελματικής Επι-

τυχίας, γιατί δεν διασφαλίζει απλά τη δια-
σύνδεση των σπουδαστών του με την αγο-
ρά εργασίας, αλλά «υπογράφει» την επαγ-
γελματική επιτυχία των αποφοίτων του. 
Η συνέπεια στην παροχή ποιοτικών προ-
γραμμάτων σπουδών για 95 περιζήτητες
ειδικότητες (Ναυτιλιακά, Παιδαγωγικά,
Γραφιστική, Δημοσιογραφία, Μαγειρική,
Ζαχαροπλαστική, Φυσικοθεραπεία, Προ-
πονητική, Security, Μηχανολογία, Τουρι-
στικά, Πληροφορική, Κομμωτική, Νοση-
λευτική και πολλές άλλες), με καθηγητές
καταξιωμένους επαγγελματίες στην αγορά
εργασίας, σε υπερσύγχρονες εγκαταστά-
σεις και εξοπλισμένα εργαστήρια υψηλών
προδιαγραφών, καθιστούν την παρουσία
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ μείζονος σημασίας και
πρότυπη στον χώρο της σύγχρονης ιδιω-
τικής εκπαίδευσης. 
Στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ, η ποιοτική θεωρητική και
πρακτική κατάρτιση είναι βασισμένη στα

πρότυπα και στις προδιαγραφές κορυφαίων ευρωπαϊκών εκπαιδευτικών φορέων. Αυτόν τον Φλεβά-
ρη, πάρε τη σωστή απόφαση και κάνε την ΑΛΦΑ επιλογή για το μέλλον σου!

Για περισσότερες πληροφορίες: ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας (Πατησίων 31, 210 5279500), ΙΕΚ ΑΛΦΑ Πειραιά
(Φίλωνος 39, 210 41 20313), ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας (Λ. Βουλιαγμένης 57, 210 9640117), ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Θεσσαλονίκης (Βαλαωρίτου 9, 2310 552406)  http://www.iekalfa.gr/

τρίτου φορέα από την τράπε-
ζα για να μετριάσει τους κιν-
δύνους. Παρ’ όλα αυτά, μόλις
το 46% των εταιρειών είτε έ-
χει εφαρμόσει εν μέρει μόνο
μία λύση ενάντια στη διαδι-
κτυακή οικονομική απάτη, εί-
τε δεν έχει εφαρμόσει απολύ-
τως τίποτα. Μεταξύ των χρη-
ματοοικονομικών οργανι-
σμών, μόνο το 57% έχει ήδη
εγκαταστήσει μια ειδική λύ-

ση ασφαλείας κατά των δια-
δικτυακών απειλών.
Σύμφωνα με τα παραπάνω
ευρήματα, περίπου οι μισοί α-
πό τους οργανισμούς που
δραστηριοποιούνται στο το-
πίο των ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών χρησιμοποιούν μη-ε-
ξειδικευμένες λύσεις, οι οποί-
ες, σύμφωνα με τα στατιστι-
κά στοιχεία, θεωρούνται ανα-
ξιόπιστες, ειδικά κατά των

περιπτώσεων εξαπάτησης
του συστήματος, καθώς πα-
ρουσιάζουν πολύ υψηλό πο-
σοστό λανθασμένων αποτε-
λεσμάτων. Η αναποτελεσμα-
τική χρήση των συστημάτων
ασφαλείας μπορεί επίσης να
οδηγήσει στη φραγή των συ-
ναλλαγών, ενώ η απόκλιση
των πληρωμών μπορεί να ο-
δηγήσει σε απώλεια πελατών
και τελικά κερδών.   Ν.ΤΣ.

Εκπτώσεις έως και 60% και με έως 36 ά-
τοκες δόσεις, σε μια μεγάλη ποικιλία από
προηγμένα προϊόντα τεχνολογίας, σταθε-
ρής και κινητής, προσφέρει στους πελάτες
της η COSMOTE, προκειμένου να αποκτή-
σουν τα αγαπημένα τους smartphones,
tablets, laptops, smart gadgets και αξε-
σουάρ σε απίστευτες τιμές.
Κάθε εβδομάδα θα προστίθενται και νέα
προϊόντα σε έκπτωση και μέχρι το τέλος
Φεβρουαρίου, στα καταστήματα COSMO -

TE σε όλη την Ελλάδα, οι καταναλωτές θα
βρουν: δημοφιλή smartpho nes με έκπτω-
ση έως 40%, tablets με έκπτωση έως 25%,
αλλά και πακέτα σύνδεσης COSMOTE
Mobile Internet με κάρτα φθηνότερα έως
34% για να σερφάρουν από το tablet ή το
laptop τους. Μοναδικές εκπτώσεις έως
60% περιμένουν τους καταναλωτές και
σε αξεσουάρ και smart gadgets.
Επιλεγμένα laptops και σταθεροί υπολο-
γιστές διατίθενται φθηνότερα έως 25%, ε-

νώ τηλεοράσεις διατίθενται με έκπτωση έ-
ως 34%. Ιδιαίτερα προσιτές είναι οι τιμές
και στα ασύρματα τηλέφωνα και τα περι-
φερειακά. Oι καταναλωτές μπορούν να α-
ποκτήσουν ακόμα φθηνότερα τα
smartphones και tablets που επιθυμούν με
σύνδεση στα προγράμματα κινητής
COSMOTE, για να απολαμβάνουν κάθε
στιγμή, όπου κι αν βρίσκονται, mobile
internet στο αξεπέραστο δίκτυό της. Έτσι
μπορούν να επικοινωνούν, να σερφάρουν

και να διασκεδάζουν με απίστευτα γρήγο-
ρες ταχύτητες, με τη σιγουριά των δικτύων
4G και 4G+ COSMOTE, Νο1 δικτύων σε
πληθυσμιακή κάλυψη στην Ελλάδα.
Ν.ΤΣ.

Το 38% των χρηματοοικονομικών οργανισμών δεν μπορούν                να διακρίνουν μια επίθεση
από μια κανονική δραστηριότητα των πελατών τους

Εκπτώσεις έως 60% στα καταστήματα Cosmote
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Τα ΕΛ.ΠΕ. «θερμαίνουν» 
τους πρόσφυγες

Ο
Όμιλος ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, στο πλαί-
σιο του εκτεταμένου προ-
γράμματος Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης

που υλοποιείται τελευταία χρόνια για
τη στήριξη ευπαθών ομάδων του πλη-
θυσμού,ενισχύει συστηματικά με τρό-
φιμα, ρουχισμό και είδη πρώτης ανά-
γκης τα Κοινωνικά Παντοπωλεία των
Δήμων, Ανθρωπιστικές Οργανώσεις,
Ιδρύματα,Μη Κερδοσκοπικούς Οργα-
νισμούς και Φορείς. Για τον σκοπό αυ-
τό, έχει ήδη διαθέσει δωρεάν περισ-
σότερα από 1.500.000 λίτρα πετρε-
λαίουσε τουλάχιστον 180 σχολεία της
χώρας και περισσότερους από 60 Φο-
ρείς και Οργανώσειςπου επιτελούν
κοινωνικό έργο.

Επιπλέον 140.000 λίτρα πετρε-
λαίουθα χορηγηθούν άμεσα, ύστερα
από αίτημα του Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής, στις Δομές Φι-
λοξενίας Προσφύγων &Μετανα-
στών,όπου τα τελευταία εικοσιτετράω-
ρα οι ανάγκες είναι αυξημένες εξαιτίας
του δριμύτατου ψύχους. Το θέμα απα-
σχόλησε τη συνάντηση που είχαν σή-
μερα το πρωί στο Υπουργείο ο Πρόε-

δρος της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑκ.
Ευστάθιος Τσοτσορός και ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος κ. Γρηγόρης Στεργι-
ούλης, με τον υφυπουργό Μετανα-
στευτικής Πολιτικής κ. Γιάννη Μπα-
λάφα.

Η παροχή δωρεάν πετρελαίου στο-
χεύει στην κάλυψη άμεσων αναγκών
θέρμανσης των μεταναστών και προ-
σφύγων που διαβιούν σε συνολικά δε-
κατρείς (13) καταυλισμούς που φι-
λοξενούν περίπου 6.000 πρόσφυ-
γες υπό εξαιρετικά δύσκολες συνθή-
κες,λόγω του σφοδρού κύματος κακο-
καιρίας που σαρώνει πολλές περιοχές
της χώρας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι εκτός από
την ενίσχυση ευπαθών κοινωνικών ο-
μάδων, βασικός πυλώνας των δράσε-
ων Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης του
ΟμίλουΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ εί-
ναι και η στήριξη τηςνέας Γενιάς και
ειδικότερα το Πρόγραμμα Υποτρο-
φιών, το οποίο συνεχίζεται και διευ-
ρύνεται, παρέχοντας σε άριστους πτυ-
χιούχους φοιτητές την ευκαιρία για με-
ταπτυχιακές σπουδές σε Ελληνικά Πα-
νεπιστήμια ή φημισμένα Εκπαιδευτικά
Ιδρύματα του εξωτερικού.
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Γ
ια�το�μεν�την�«εύπορο�ψυχή»
και�την�«ευπαίδευτο�φύσιν»,�α-
ρωγός�μας�και�αυτήν�τη�φορά
ο�σπουδαίος�κριτικός�θεάτρου,
κ.�Γιώργος Παπαγιαννάκης,

που�με�την�επιστημονική�του�γραφίδα
αναλύει�θεατρικές�παραστάσεις�που
παρακολούθησε,�προτείνοντάς�μας να
γευτούμε�αυτό�που�η�ίδια�η�τέχνη�μάς
προσφέρει�απλόχερα.�
Όσον�αφορά,�τώρα,�το σώμα�επιλέξαμε
να�συζητήσουμε�με�την καταξιωμένη
στον�χώρο�της�ψυχοθεραπείας�και�των
διατροφολογικών� διαταραχών,� κα
Μαρία Τσιάκα,�η�οποία�στη�συνέντευ-
ξη�που�ακολουθεί�μεταφέρει�με�μεγά-
λη�προθυμία�στους�αναγνώστες�τής
«Α» τις�γνώσεις�της.

• Κυρία Τσιάκα, συνδέεται η οικο-
νομική κρίση με την έξαρση των δια-
τροφικών διαταραχών;
«Σαφώς συνδέεται η κρίση με την αύξηση
των ποσοστών της παχυσαρκίας, και στον
αντίποδα, της ανορεξίας. Η ιστορία κάνει
πάντα κύκλους. Η παιδική παχυσαρκία ε-
κτινάχτηκε σε ποσοστά αμέσως μετά το
κραχ της Αμερικής το 1929, όπου η με-
σαία τάξη είχε πληγεί ανεπανόρθωτα. Η
Αμερική είχε γνωρίσει την ευρωστία αλλά
και τα οφέλη της βιομηχανικής επανάστα-
σης από τις πρώτες δεκαετίες του 20ού αι-
ώνα. Εκείνη, λοιπόν, την περίοδο παρατη-
ρήθηκε μία πρωτοφανής αύξηση στην παι-
δική παχυσαρκία, καθώς οι γονείς αδυνα-
τούσαν να προσφέρουν άλλου είδους υλι-
κά αγαθά, όπως παιχνίδια, ρούχα κ.λπ. Έ-
τσι, η μεγάλη φτώχεια οδήγησε την οικο-

γένεια στην αποκλειστική κατανάλωση α-
μυλούχων τροφών, όπως μακαρόνια, πα-
τάτες και ρύζια και σε ιδιαίτερες στιγμές
γλυκίσματα, π.χ. σοκολάτες. Το αποτέλε-
σμα είναι παρόμοιο και τώρα, κυρίως στην
Ελλάδα της κρίσης, τα γεύματα των ταχυ-
φαγίων είναι πολύ οικονομικά και η αγορά
τροφών πλούσια σε λιπαρά.
»Τώρα θα μου πείτε πώς αυτό συνδέεται με
την ανορεξία. Συνδέεται με την έννοια ότι
η προώθηση του τέλειου σώματος δεν έχει
σταματήσει στα κοινωνικά δίκτυα, αντιθέ-
τως εξαπλώνεται συνεχώς. Οπότε μέσα στο
πλαίσιο της επιτυχίας και της αποδοχής η
κατάκτηση του τέλειου σώματος γίνεται ο
απόλυτος στόχος. Αν κρίνουμε ταυτόχρονα
ότι η παχυσαρκία και η ανορεξία έχουν
κοινό βιολογικό, ψυχολογικό και κοινωνικό
υπόβαθρο, δεν είναι δύσκολο καθόλου ένα
παιδί παχύσαρκο να εξελιχθεί σε έναν έ-
φηβο με ανορεξία. Τα ερεθίσματα που δε-
χόμαστε καθημερινά επιταχύνουν την α-
νάπτυξη των διατροφικών διαταραχών».

• H οικονομική ευρωστία μιας οι-
κογένειας, οι οικονομικές της αντο-
χές σχετίζονται με το διατροφικό;
Παλαιότερα, ο πιο πλούσιος έτρωγε
πιο πολύ και χειρότερης ποιότητας
φαγητά. Τώρα μήπως συμβαίνει το
αντίθετο;
«Η αλήθεια είναι ότι ζούμε σε πολύ δύ-
σκολους καιρούς και η άμεση ανάγκη είναι
να διαχειριστούμε τα συναισθήματά μας
με τον πιο υγιή τρόπο. Πράγμα δύσκολο
βέβαια! Η οικονομική μας κατάσταση κα-
θορίζει άμεσα τις διατροφικές μας επιλο-
γές, συνήθειες και συμπεριφορές. Παρ’ ό-
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Ο�FlorianZeller (γεν.�1979)�θεωρείται�το «τρομερό�παιδί»�του�σύγχρονου�γαλλικού�θε-
άτρου.�Είκοσιπέντε�χρόνων συστήνει�στο�κοινό�το�πρώτο�του�έργο�«L’Autre»�και�απογει-
ώνεται.�Γίνεται�ο�αγαπημένος�συγγραφέας�του�βετεράνου�του�μπουλβάρ�PierreArditi,
για�τον�οποίο,�μάλιστα,�γράφει�κατά�παραγγελία�το�«La�Vérité»�καθώς�και�το�«Le�Mensonge»
που�παρουσιάστηκε�πέρσι�στο�Théâtre�Edouard�VII.�Με�τον�άλλο�παλαίμαχο�ηθοποιό

Robert Hirsch,�πρωταγωνιστή�στη μεγάλη�επιτυ-
χία�του�«LePère», συνεργάζεται αυτή�τη�σεζόν�στη
νέα� δημιουργία� του� «Avantdes’envoler»� στο
Théâtredel’œuvre.
Βραβευμένος�με�Βραβείο�Molière�καλύτερου�έρ-
γου�(«Le�Père»)�και�όντας�ο πλέον εξαγώγιμος�θεα-
τρικός�συγγραφέας�της�Γαλλίας,�ο Zeller διχάζει
τους�κριτικούς. Σχεδόν�εμμονικός�με�τη�θεματο-

λογία�γύρω�από�ζητήματα�αλήθειας-ψέματος�και�φαινομενικότητας-πραγματικότητας,�ο-
ρισμένοι�τού καταλογίζουν�έναν�επιπόλαιο�πιραντελλισμό�που�εναγκαλίζεται�την�παρά-
δοση�του�γαλλικού�βουλεβάρτου�με�κοινότυπες�ίντριγκες και�αναχρονισμούς, γεγονός
που,�ωστόσο,�ουδόλως�πτοεί�την�επιτυχία�του.
Φέτος�στο�Μικρό Παλλάς, το�«Ψέμα» του�(«LeMensonge»)�ευτυχεί�σε�μια�άρτια�σκηνο-
θεσία�από�τον�Θοδωρή Αθερίδη.�Δύο�«φιλικά»�ζευγάρια�(Θοδωρής Αθερίδης-Σμα-
ράγδα Καρύδη, Κωνσταντίνος Κάππας-Μυρτώ Αλικάκη)�επιδίδονται�σε�ένα�μέχρι�τε-
λικής�πτώσης�bras-de-fer�φέρνοντας�στην�επιφάνεια�τις
λογικές�μεθόδους που επιστρατεύουμε�για�να�αμυνθού-
με�στους�διαρκώς�αναφυόμενους�παραλογισμούς�της�ύ-
παρξής�μας�αλλά�και�των�σχέσεών�μας�με�τους�άλλους.�Η
επιτομή�αυτών�των�παραλογισμών;�«Όλοι απαιτούμε να α-
κούμε την αλήθεια τη στιγμή που γνωρίζουμε ότι είμαστε οι
πρώτοι που ψευδόμαστε». Και�ο�Zeller επισημαίνει:�«Ψέμα-
τα και αλήθειες είναι μέρος του θεάτρου και των ελατηρίων
του...»
Μέσα�σε μια�κομψή,�καλαίσθητη�σκηνική�δημιουργία�-
απεικόνιση�ενός�τυπικού�αστικού�σαλονιού�(σκηνικά,�Α-
θανασία Σμαραγδή)�η�συμβατική,�αν�όχι�προβλέψιμη,�ι-
στορία�αποκτά�επιπλέον�ενδιαφέρον�από�τον χειρισμό
των�ανακλαστικών�αντιδράσεων�και�της�ατάκας�με�ψυχο-
λογικούς�όρους�και�ανατομική�παρατήρηση�από�τον�Πωλ-
Θοδωρή Αθερίδη και�την�εξάντληση�όλης�της�παλέτας
των�δυνατών�αποχρώσεων�αντίδρασης,�άλλοτε�για�τη
διεκδίκηση�της�αλήθειας�και�άλλοτε�για�την�απόκρυψη
του� ψεύδους,� από� την� Αλίς-Σμαράγδα Καρύδη.
Δίπλα τους�τίθενται�επιδέξια�ο�κλασικός�τύπος�του�άπι-
στου�συζύγου�με�τον χαρακτηριστικό�υποκριτικό�μανδύα
του�φλέγματος�Μισέλ-Κωνσταντίνος Κάππας και�η�εξί-
σου�οπισθόβουλη�Λωράνς-Μυρτώ Αλικάκη. 
Πάνε�αιώνες�από�τότε�που�ο�Πλάτων πρόσταζε:�«αλήθει-
άν γε περί πολλού ποιητέον».
Ο�Zeller εξηγεί:�«Αν όλα τα ζευγάρια έλεγαν την αλήθεια,
δεν θα είχε μείνει ούτε ένα στον κόσμο...» Και�κλείνει�με�τη
φράση του�ενός�συζύγου�προς�το�έτερό�του�ήμισυ:�«Σε πι-
στεύω για να με πιστέψεις...»

«Σε�πιστεύω�για
να�με�πιστέψεις...»

▶ INFO
«Το Ψέμα» του
Florian Zeller
Θέατρο Μικρό
Παλλάς 
(Αμερικής 2, 
τηλ. 210-3210025)
Μια βραδιά για δύο
φιλικά ζευγάρια που
πορεύονται χρόνια μαζί.
Το ένα ζευγάρι, η Άλις και
ο Πωλ. Το άλλο ζευγάρι, ο
Μισέλ και η Λωράνς. Η
Άλις έχει δει στο δρόμο
τον Μισέλ να φιλιέται με
μια άγνωστη γυναίκα… Θα
το πει στη Λωράνς; Πώς
θα κυλήσει η βραδιά;

Μετάφραση:
Μαριαλένα Κωτσάκη
Σκηνοθεσία:�Θοδωρής
Αθερίδης
Σκηνικά:�Αθανασία
Σμαραγδή
Κοστούμια:�Άγις
Παναγιώτου
Σχεδιασμός�φωτισμού:
Χρήστος Τζιόγκας
Βοηθός�σκηνοθέτη:
Αγνή Χιώτη

Πρωταγωνιστούν:
Θοδωρής Αθερίδης,
Σμαράγδα Καρύδη,
Μυρτώ Αλικάκη,
Κωνσταντίνος Κάππας

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ: 
Γιώργος 
Παπαγιαννάκης

Οι γιορτές ήρθαν και πέρασαν, αφήνοντας μια γλυκόπικρη γεύ-
ση για όσα ζήσαμε και για όσα θα θέλαμε ενδεχομένως να ζή-
σουμε τούτη εδώ την εποχή της οικονομικής και πολιτισμικής
κρίσης. Επανερχόμενοι στην καθημερινότητά μας πια, αρνού-
μενοι να το βάλουμε κάτω, κοιτάζουμε αισιόδοξοι το αύριο μη
θυσιάζοντας την υγεία μας αφενός στη δαμόκλειο σπάθη των
διψασμένων για αίμα σύγχρονων διεθνών βρικολάκων, και α-
φετέρου, κατά τη φράση του Διογένη Λαέρτιου «ο το μεν σώμα
υγιής, την δε ψυχή εύπορος, την δε φύσιν ευπαίδευτος», συνε-
χίζουμε ακάθεκτοι, ιχνηλατώντας δρόμους που θα μας οδηγή-
σουν στη ρήση του μεγάλου μας αρχαίου φιλόσοφου.
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λα αυτά, όλες οι νόσοι που συνδέονται με την
τροφή αγγίζουν όλες τις κοινωνικές τάξεις. Για
παράδειγμα, οι πιο εύπορες οικογένειες δίνουν
μεγάλη έμφαση στη διατροφή και στην απόκτη-
ση του τέλειου σώματος, ακριβώς όπως επιτάσ-
σει το lifestyle μέσω της κατανάλωσης βιολογι-
κών προϊόντων, με glutenfree, sugarfree και με
συνεχή άσκηση. Οπότε, όπως καταλαβαίνετε, το
ρίσκο για ανάπτυξη διατροφικών διαταραχών
αυξάνεται κατακόρυφα. Αυτή η πεποίθηση ότι
με όλα τα παραπάνω εξασφαλίζεις την επαγγελ-
ματική και προσωπική επιτυχία είναι σχεδόν πα-
γιωμένη. Τώρα στην περίπτωση μιας οικογένειας
με πολύ χαμηλή οικονομική επιφάνεια, η ανέ-
χεια την οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια στην
κατάθλιψη, οι βασικές ανάγκες των παιδιών πρέ-
πει να καλυφθούν άμεσα, και πρωτίστως η δια-
τροφή και η στέγη, οπότε η σωστή διατροφή που
περιλαμβάνει κρέας, ψάρι και λαχανικά περιο-
ρίζεται σημαντικά. Οπότε αναπόφευκτα τα παι-
διά έχουν πιο μεγάλο κίνδυνο να εμφανίσουν
παχυσαρκία ή νευρική βουλιμία». 

• αν εξαιρέσουμε αυτήν την ιστορία με
τα γονίδια, ποιος είναι ο βασικός παρά-
γοντας που διαμορφώνει το σώμα μας
αλλά και την αισθητική μας γύρω από
αυτό;
«Το περιβάλλον φυσικά παίζει καθοριστικό ρόλο
στο αν η γονιδιακή προδιάθεση θα βρει γόνιμο
έδαφος για να αναπτυχθεί. Το περιβάλλον που
διαμορφώνει τα στερεότυπα για το ιδανικό σώμα
είναι τα κοινωνικά πρότυπα που καθορίζονται α-
πό τα ΜΜΕ και τη μόδα. Η αισθητική είναι κάτι
που μεταλλάσσεται συνεχώς, πριν από 60 χρό-
νια οι γυναίκες με καμπύλες ήταν τα απόλυτα γυ-
ναικεία σύμβολα, τώρα θεωρούνται υπέρβαρες
και πλαδαρές! Οι οίκοι μόδας ορίζουν τα νούμε-

ρα, τα οποία παρεμπιπτόντως όλο και μικραί-
νουν καθώς το large γίνεται medium και το small

αντίστοιχα extra small. Κάποτε  κόβαμε και ρά-
βαμε τα ρούχα πάνω στο σώμα μας, τώρα κό-

βουμε το σώμα μας για να χωρέσει στα ρούχα.
Αυτή η φοβερή διαστρέβλωση της εικόνας σώ-
ματος οδηγεί σε ακρότητες εκατομμύρια γυναί-
κες».

• τα περισσότερα παχύσαρκα παιδιά εί-
ναι αγόρια ή κορίτσια;
«Η τελευταία πανελλαδική έρευνα έδειξε ότι το
44% των αγοριών και το 38% των κοριτσιών
σχολικής ηλικίας είναι παχύσαρκα ή υπέρβα-
ρα. Τα κορίτσια είναι λιγότερα σε σχέση με τα α-
γόρια, πιθανόν επειδή στα κορίτσια δεν είναι α-
ποδεκτό να είναι παχύσαρκα, οπότε η οικογέ-
νεια είναι πιο κινητοποιημένη στη ρύθμιση του
βάρους από σχετικά νωρίς σε ό,τι αφορά τα κο-
ρίτσια. Παρ’ όλα αυτά, το ότι 1 στα 3 κορίτσια
είναι υπέρβαρα θεωρείται εξαιρετικά μεγάλο πο-
σοστό». 

• Πού βρισκόμαστε ως χώρα στα επίπε-
δα παχυσαρκίας σε σχέση με άλλες ευ-
ρωπαϊκές και αντίστοιχες οικονομικά χώ-
ρες (δεν ρωτάω για την Ελβετία, ρωτάω
π.χ. για την Πορτογαλία).
«Πολύ συχνά βλέπουμε αναφορές στον Τύπο για
την πανδημία της παιδικής παχυσαρκίας στην
Ελλάδα, κατέχοντας την πρωτιά παγκοσμίως. Δυ-
στυχώς, αυτή είναι η πραγματικότητα!»

• Θα με ενδιέφερε να μάθω τα ίδια νού-
μερα και για την παιδική ανορεξία. Υπάρ-
χει, αλήθεια, και η ενήλικη ανορεξία;
«Δεν είναι τυχαίο γεγονός ότι τα τελευταία χρό-
νια η παχυσαρκία εξελίσσεται σε πανδημία στη
χώρα μας και ταυτόχρονα παρουσιάζεται συνε-
χής αύξηση των ατόμων που νοσούν από ανο-
ρεξία. Παράλληλα, ο ευρωπαϊκός Τύπος παρου-
σιάζει τις διατροφικές διαταραχές ως μια νέα
πανδημία με το 1,5- 4%  του πληθυσμού να νο-
σεί από ανορεξία και το 3-6% να νοσεί μέσα σε
όλο το φάσμα της βουλιμίας. 
»Δεν υπάρχουν ποσοστά για την ανορεξία σε
παιδιά, όχι ότι δεν υπάρχουν παιδιά που νο-
σούν, αλλά επειδή η νόσος εμφανίζεται στην ε-
φηβεία κυρίως σε συνδυασμό με την εμφάνιση
της περιόδου στα κορίτσια. Δύο είναι τα ανοιχτά
παράθυρα για την έναρξη της νευρικής ανορε-
ξίας, η εφηβεία και η κλιμακτήριος, καθώς οι
ορμονικές αλλαγές είναι  ένας παράγοντας προ-
διάθεσης στην ανάπτυξη της νόσου. Οπότε, ναι,
η ανορεξία μπορεί να εμφανιστεί και σε ενήλικες
γυναίκες άνω των 40».

• Η αληθινή ομορφιά βρίσκεται στο σώ-
μα ή μόνο στην ψυχή; 
«Εξαρτάται πώς ορίζουμε την αληθινή ομορφιά!
Νομίζω ότι υποτιμούμε την έννοια της υγείας έ-
ναντι της ομορφιάς. Όταν η ψυχή μας νοσεί, νο-
σεί και το σώμα. Όταν αισθανόμαστε καλά με
τον εαυτό μας και τους άλλους, αυτό αποτυπώνε-
ται και στο σώμα μας. Όταν μισούμε το σώμα
μας, στην ουσία χτυπάμε ανελέητα και την ψυχή
μας. 
Όταν η ψυχή μας δεν τρέφεται, δεν φροντίζεται
επαρκώς ούτε το σώμα. Όλα λοιπόν είναι σχετι-
κά, και οφείλω να σας πω ότι στα 20 χρόνια θε-
ραπευτικής εμπειρίας έχω δει πολλές όμορφες
γυναίκες να χτυπούν ανελέητα το σώμα τους και
να ζουν την απόλυτη κόλαση της διατροφικής
διαταραχής. Είναι γεγονός ότι η αρνητική εικόνα
σώματος αναδεικνύει την έλλειψη αυτοεκτίμη-
σης και  την υπερεκτίμηση των σωματικών προ-
σόντων έναντι των πραγματικών που καθορίζουν
σε μεγάλο βαθμό την επίτευξη μιας ολοκληρω-
μένης ζωής».


«ΚαΠΟτΕ  ΚΟΒαΜΕ ΚαΙ ΡαΒαΜΕ τα ΡΟΥΧα
Πανω ςτΟ ςωΜα Μας, τωΡα ΚΟΒΟΥΜΕ τΟ

ςωΜα Μας ΓΙα να ΧωΡΕςΕΙ ςτα ΡΟΥΧα. αΥτΗ Η
ΦΟΒΕΡΗ ΔΙαςτΡΕΒλωςΗ τΗς ΕΙΚΟνας ςωΜατΟς
ΟΔΗΓΕΙ ςΕ αΚΡΟτΗτΕς ΕΚατΟΜΜΥΡΙα ΓΥναΙΚΕς»

Ιχνηλατωντας… με την Καίτη Νικολοπούλου

• H Μαρία Τσιάκα μεταφέρει στους αναγνώστες
τής «Α» τις γνώσεις της αναφορικά με την
ψυχοθεραπεία και τις διατροφολογικές διαταραχές

«Η κρίση αυξάνει
την ανορεξία αλλά
και την παχυσαρκία» 
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• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΚΩΣΤΑΣ ΠΡΕΚΑΣ

Η σέξι σύντροφος 
του Γιάννη
Αντετοκούνμπο 
Τα πιο ωραία τρίποντα στην καρδιά του
Γιάννη Αντετοκούνμπο βάζει εδώ και
έναν χρόνο η όμορφη Καλιφορνέζα και
πρώην αθλήτρια του βόλεϊ, Μαράια Ρί-
ντλεσπρίγκερ. Η γνωριμία τους έγινε
μέσω συμπαίχτη του στην ομάδα μπά-
σκετ του ΝBA που διαπρέπει και ο έρω-
τάς τους ήταν κεραυνοβόλος. Αν και
στην αρχή προσπάθησαν να κρατήσουν
τη σχέση τους μακριά από τα φώτα της

δημοσιότητας, πλέον ανεβάζουν στο Instagram στιγμές από την καθημερι-
νότητά τους. 

Full in love Τσαπανίδου και Ιατρού 
Αν και είναι ζευγάρι εδώ και τρία χρόνια, δεν μας έχουν συνηθίσει σε κοινές
δημόσιες εμφανίσεις. Η Πόπη Τσαπανίδου και ο Νίκος Ιατρού πριν από

λίγες μέρες βρέθηκαν στο θέατρο
«Olivio» για την πρεμιέρα της παρά-
στασης «Tres», και λογικό ήταν να
τραβήξουν πάνω τους τα φλας των
φωτογράφων. Η δημοσιογράφος και
ο χρηματιστής, είναι φουλ ερωτευμέ-
νοι και σύμφωνα με το περιβάλλον
τους σκέφτονται σοβαρά να επισημο-
ποιήσουν σύντομα τον έρωτά τους. 

Αγωγή €24.000 στη Μενεγάκη 
Σε δικαστικούς μπελάδες μπήκε η Ελένη Μενεγάκη και η εκπομπή της για
την προβολή ενός βίντεο. Η αγωγή που έφτασε στα γραφεία της εταιρίας πα-
ραγωγής της, αναφέρει πώς ο Νίκος Μα-
στοράκης, απαιτεί το ποσό των €24.000
για τα πνευματικά δικαιώματα του τηλεοπτι-
κού υλικού που του ανήκει, αφού εκείνος υ-
παγόρευε τις ερωτήσεις και το πρόβαλαν
χωρίς την άδειά του. Το επίμαχο απόσπα-
σμα, ήταν από τη συνέντευξη που είχε δώσει
το 1969 η Αλίκη Βουγιουκλάκη στον Φρέντυ
Γερμανό μέσα από το δωμάτιο του μαιευτη-
ρίου, λίγο μετά τη γέννηση του γιου της. 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της Espresso η δι-
κηγόρος του καναλιού υποστήριξε πώς ο Ν.
Μαστοράκης δεν είναι ο πνευματικός δημιουργός, ενώ αν υπήρχε δικαίω-
μα από κάποιον θα ήταν από την πλευρά της Αλίκης Βουγιουκλάκη, ή του Φρέ-
ντυ Γερμανού, μέσω των κληρονόμων τους. 

«Θα ήθελα πολύ 
να κάνω ένα 

παιδί σήμερα»

Συνέντευξη στην Σπυριδούλα Κάμπου

Μ
ιλάει για τα ιδανικά του και χτυ-
πάει το χέρι γροθιά στο τραπέζι.
Συγκινείται όταν αναφέρεται στη
μοναδική του «ερωμένη», το θέα-
τρο. Κλαίει όταν κάνει τον απο-

λογισμό της προσωπικής του ζωής, δηλώνοντας
πώς απέτυχε σε αυτό το κομμάτι. 
Με περίμενε στο θέατρο «Αυλαία» στον Πειραιά,
λίγο πριν την επίσημη πρεμιέρα της παράστασης
«Ληστεία» που ανεβάζει κάθε Τετάρτη και Πέμπτη,
έχοντας στο πλευρό του την ανερχόμενη και σπου-
δαία ηθοποιό Φωτεινή Παπαδάκη. (Κάθε Πα-
ρασκευή και Σάββατο οι θεατές έχουν την ευκαι-
ρία να απολαύσουν «Τον χορό του έρωτα» ενώ τα
πρωινά Κυριακής τη παιδικό έργο «Δαίδαλος και
Ίκαρος»).
Η φωνή του κομπιάζει από ρίγος όταν αναφέρεται
στα δύο σπουδαία έργα που ετοιμάζει να ενσαρ-
κώσει επί σκηνής: τη
ζωή του γέροντα Παΐσι-
ου, που υπογράφει ο
Μιλτιάδης Βιτάλης, αλ-
λά και «Την οργή των
Νεκρών», ή αλλιώς τη Γε-
νοκτονία των Ποντίων
σε σενάριο του Βαγγέλη
Παπαδόπουλου.
Γλυκός, τρυφερός, περι-
ποιητικός, με μία συ-
γκλονιστική ηρεμία στο
πρόσωπό του όση ώρα
«άνοιγε» στην «Α» την
καρδιά του. 
Ο Κ. Πρέκας για πρώτη
φορά αναφέρθηκε δημό-
σια στην προσωπική του
ζωή, τους λόγους για
τους οποίους χώρισε,
και τις προϋποθέσεις
που πρέπει να πληροί η
ιδανική σύντροφος. Επι-
θυμία του ακόμα και σή-
μερα, να γίνει πατέρας!

• Η «Ληστεία» , είναι μία συγκλονιστική ε-
μπειρία ενός ηλικιωμένου με μία κλεφτρόνι,
που εγκαταλελειμμένος από τα παιδιά του,
νιώθει μόνος και ζητάει απεγνωσμένα συ-
ντροφιά και αγάπη από το νεαρό κορίτσι. Πε-
ριγράφει τη ζωή σας κύριε Πρέκα;
«Πρώτη φορά μου γίνεται αυτή η ερώτηση. Ναι….
(κλαίει) …Δεν νομίζω ότι μπορώ να πω τίποτα άλλο.
Είμαι εγώ».
• Μελετάτε ήδη τον Άγιο Παΐσιο για να τον
ενσαρκώσετε επί σκηνής;
«Εδώ και πολλά χρόνια. Νιώθω ευλογημένος που θα
ερμηνεύσω τη ψυχή αυτού του ανθρώπου. Επειδή γνω-
ρίζω ότι πολύς κόσμος δεν τον έχει διαβάσει, θα έρθει
εδώ να δει τον ίδιο τον Άγιο Παΐσιο να διδάσκει επί
σκηνής μέσα από την ηθοποιία. Γιατί τα λόγια του έρ-
γου είναι ακριβώς τα λόγια Εκείνου. Ο συγγραφέας
Μιλτιάδης Βιτάλης δεν έγραψε ένα μυθιστόρημα αλλά
όλα αυτά που είχε ακούσει πολλές φορές από τον ί-
διο». 

• Έχετε νιώσει την πα-
ρουσία του Αγίου Παϊ-
σίου;
«Όση ώρα σου μιλάω, δεν
είμαι μόνος μου. Νομίζω ό-
τι με φωτίζει το πνεύμα του.
Για αυτό και αυτό μιλάω με
εσένα τόσο ήρεμα και ό-
μορφα. Είναι μια προσωπι-
κότητα που θα πρέπει να
μπει σε κάθε σπίτι. Θα κά-
νω κάθε προσπάθεια να
αγγίξω αυτή τη συγκλονι-
στική σκέψη που είχε.. Και
με τη βοήθεια του θα είμαι
παρών εδώ του χρόνου, υ-
ποδυόμενος τον Άγιο
Παΐσιο».
• Ποιο είναι το μυστι-
κό του Κώστα Πρέκα
που δεν έχουμε μάθει
μέχρι σήμερα;
«Δεν υπάρχουν μυστικά Α-
πλώς αποφεύγω να λέω
πράγματα για τον εαυτό

Επαναστάτης, αντισυμβατικός, πολεμιστής για το τρίπτυχο των ιδανικών του,
πατρίδα, θρησκεία, οικογένεια. Η οργισμένη «φωνή» του Κώστα Πρέκα κατά
των κυβερνήσεων, έκανε πολλούς να τον παρεξηγήσουν, να τον πούν τρελό, να
τον πολεμήσουν, να αποπειραθούν ακόμα και να το δολοφονήσουν –σύμφωνα
με τον ίδιο– πριν από λίγες μέρες στα Εξάρχεια. 


«ΤΟ ΣΕΝΑΡΙΟ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ ΠΟΥ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙ-
ΣΤΩ, ΠΕΡΙΓΡΑΦΕΙ ΤΗ ΖΩΗ ΜΟΥ. ΕΙΜΑΙ ΕΓΩ»
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«OΣΗ ΩΡΑ ΣΟΥ ΜΙΛΑΩ, ΔΕΝ ΕΙΜΑΙ ΜΟΝΟΣ
ΜΟΥ. ΝΟΜΙΖΩ ΟΤΙ ΜΕ ΦΩΤΙΖΕΙ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΪΣΙΟΥ»

• Σας τρομάζει η ιδέα του θανάτου;
«Το ακριβώς αντίθετο, αφού είναι η σύντροφός μου. Βαδίζουμε
μαζί, μιλάμε μαζί. Θα ήταν τραγικό να δειλιάσω βλέποντας τον
Χάρο απέναντι μου. Για αυτό και δεν έχω φύγει ακόμα. Ίσως
γιατί με φοβάται εκείνος και όχι εγώ εκείνον. Πριν αρκετό καιρό
μου έγινε μια δολοφονική επίθεση. Εκείνος έχασε και όχι εγώ.
Εκείνος προδόθηκε και έδωσε την ευκαιρία στον υπόλοιπο κό-
σμο να το μάθει όλο αυτό που μου έκανε και πιστεύω ότι θα έ-
νιωσε άσχημα. Εγώ δεν ήθελα να νιώσει άσχημα, απλά να μου
πει τον λόγο που το έκανε αυτό;».
• Πιστεύετε ότι ήταν μια στημένη δολοφονική επίθε-
ση εις βάρος σας;
«Σαφέστατα. Είμαι στοχοποιημένος. Μιλάμε για ανθρώπους

που δεν αξίζει τον κόπο όχι μόνο να ζουν, αφού δεν έχουν υγεία
ούτε στον εγκέφαλο ούτε στο κορμί, αφού είναι χιλιοτρυπημένοι
από τα ναρκωτικά. Είναι τραμπούκοι, αισχροί, προδότες που
για πέντε ευρώ μπορεί να σκοτώσουν ένα άνθρωπο. Περνάμε
την χειρότερη περίοδο από καταβολής ελληνικού κράτους. Θα
πρέπει κάποιοι υπεύθυνοι να λογοδοτήσουν για αυτό. Ονει-
ρεύομαι ένα καλύτερο αύριο». 
• Γιατί δέχεστε απειλές για τη ζωή σας; Τι σας έχει
στοχοποιήσει;
«Οι θέσεις μου ως προς την πατρίδα. Για μένα πατρίδα, οικογέ-
νεια, θρησκεία, είναι το τρίπτυχο που διδάχτηκα από μικρός. Ό-
λοι εκείνοι που θέλουν να καταργήσουν αυτό το τρίπτυχο είναι
εχθροί της Ελλάδος και δικοί μου. Κανείς δεν θα με εμποδίσει

να εκφράζομαι, να πολεμάω, να σηκώνω την ελληνική σημαία.
Αυτά που σας λέω δεν είναι πολιτική θέση είναι η ανάγκη για
να ζει ένας άνθρωπος όπως θέλω εγώ, ως Έλληνας. Εγώ δεν ση-
κώνω το χέρι μου. Αφήνω τον χρόνο να σε τιμωρήσει και θα σε
τιμωρήσει. Αυτή είναι η στοχοποίηση από τη πλευρά εκείνων».
• Γιατί δεν έχετε φτιάξει ακόμα το κόμμα που είχατε
υποσχεθεί;
«Όχι αγάπη μου. Δεν είπα ποτέ κάτι τέτοιο, αλλά στην Ελλάδα
όλες οι δηλώσεις παρερμηνεύονται. Αυτό που είπα είναι ότι θέ-
λω να βοηθήσω κάποια κόμματα. Εγώ το θέατρο δεν το αφήνω.
Το θέατρο έχει τη δύναμη να διδάξει και το βασικότερο από όλα
είναι ότι θέλω να παραμείνω ελεύθερος. Αν μπω στην πολιτική
θα καταστραφώ, θα δολοφονηθώ αμέσως».

μου. Τα προσωπικά μου δεν ενδιαφέρουν κανέ-
ναν.. Δεν έχω άλλου είδους φιλοδοξίες παρά μό-
νο το να μπορέσω να μεταλαμπαδεύω στον κό-
σμο αρχές και σπουδαία έργα από τη πλευρά
του θεάτρου. Θα ήθελα να γίνω ο φορέας της
καλοσύνης και της αγάπης». 
• Διακρίνω μία μοναχικότητα στη ζωή
σας.
«Μόνο αυτό υπάρχει. Όχι μοναξιά αλλά μονα-
χικότητα. Και έτσι θα φτάσω μέχρι εκεί που πρέ-
πει να φτάσω, μέχρι το τέλος».
• Δεν σας πονάει κάποιες στιγμές αυ-

τός ο μοναχικός δρόμος;
«Μα δεν μπορείς να φανταστείς πόσο όμορφα
είναι, πόσο γαλήνια και τι ανακούφιση νιώθω.
Έχω τον χρόνο να ονειρεύομαι. Αν μπορούσε
αυτό τον χρόνο να τον είχε όλος ο κόσμος θα ή-
μασταν μία άλλη χώρα, μία μεγάλη οικογένεια…
(δακρύζει). Μπορεί η μοναχικότητά μου αυτή
να κουράζει κάποιους άλλους, όποιος θέλει ό-
μως να με ακολουθήσει, καλοδεχούμενος».
• Θυσιάζεστε για τα ιδανικά σας αλλά
το βράδυ επιστρέφοντας μόνος σπίτι…
δεν σας ενοχλεί η παγωμένη άλλη

πλευρά του κρεβατιού σας;
«Είμαι πανευτυχής. Δεν έχει σημασία που δεν υ-
πάρχει η πραγματική σύντροφος αν και θα το ή-
θελα πάρα πολύ ,χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν
έχω σχέσεις. Επίσης το κρεβάτι είναι πολύ ιε-
ρό. Πρέπει να βρεθεί ο άνθρωπος που εκείνος
που να συμμετέχει και στην αγωνία και στο ό-
νειρο. Δεν μπορώ να αγγίξω άνθρωπο που δεν
ταυτίζομαι. Εγώ δεν ερωτεύομαι σαρκικά. Δεν
με ενδιαφέρει η σάρκα. Με ενδιαφέρει η ψυχή
του άλλου και από εκεί μέσα έρχεται η κορύφω-
ση. Πιστεύω ότι ο έρωτας μου για έναν άνθρωπο
ολοκληρώνεται όταν αγγίζει τη ψυχή».
• Πέρασε από τη ζωή σας ο άνθρωπος
που κατάφερε να αγγίξει τη ψυχή σας;
«Βεβαίως και πέρασε. Έκανε δύο σφάλματα ό-
μως που μετά από αυτά τέλειωσε και η σχέση. Το
να μην παραδέχεσαι το σφάλμα σου είναι έ-
γκλημα. Αν θέλεις φταίω λίγο και εγώ και σε βε-
βαιώνω ότι δεν είμαι εγωιστής. Η αξιοπρέπεια έ-
χει μεγάλο τίμημα και η αξιοπρέπεια μου είναι
τόση όσο θα ήθελα να την έχεις και εσύ. Για αυ-
τό τερμάτισα τη σχέση Είσαι η πρώτη που μι-

λάω για προσωπικά μου θέματα. Πρέπει όμως
να γνωρίζει ο κόσμος τι σημαίνει σύντροφος και
από τη μια πλευρά και από την άλλη, κάτι που
δεν ξέρουν και για αυτό χωρίζουν. Εγώ δεν θέλω
να χωρίζω, δεν θα ήθελα να χωρίσω. Αλλά δεν
βρίσκεται αυτή η συγκεκριμένη». 

• Είστε ερωτευμένος;
«Με τη τέχνη μου ναι. Το θέατρο είναι η μοναδι-
κή σύντροφος της ζωής μου. Χωρίς αυτό δεν νο-
μίζω ότι θα μπορούσα να ζω. Όχι γιατί θα είμαι
ο πρωταγωνιστής αυτής της τελετής αλλά γιατί
μέσα από το θέατρο μου δίνεται η ευκαιρία να
συνομιλήσω με εσένα με τον κόσμο και αν έχω
κάποιο περίσσευμα ψυχής να το δώσω σε όλους.
Δεν κρατάω τίποτα για εμένα. Τίποτα… (κλαί-
ει). Έτσι έμαθα μια ζωή. Να προσφέρω». 
• Θα κάνατε ένα παιδί τώρα;
«Φυσικά και θα έκανα. Δεκάδες ήθελα να κάνω.
Εμένα μου άρεσε η οικογένεια πολύ και μου α-
ρέσει αλλά είμαι άτυχος πολύ σε αυτό τον το-
μέα. Δεν βρέθηκε η κατάλληλη. Κανείς δεν ξέρει
όμως Το μέλλον είναι μακρύ. Είμαι βέβαιος για
αυτό και δεν θα σταματήσω να ελπίζω». 

«Περνάμε την χειρότερη περίοδο από καταβολής ελληνικού κράτους»
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Η
τραγουδίστρια δεν μιλάει ποτέ για
την προσωπική της ζωή, και για αυ-
τό μετά το τέλος του γάμου της με τον
Βαγγέλη Ξύδη, από τον οποίο απέ-
κτησε έναν γιο, εκτός από τους δι-

κούς της ανθρώπους και στενούς συνεργάτες, το
ευρύ κοινό δεν γνωρίζει απολύτως τίποτα για το τι
συμβαίνει στην καρδιά της. Η Ελένη Βιτάλη είναι
από τις καλλιτέχνιδες που αρέσκονται να «μιλά-
νε» με τα τραγούδια τους, και όχι να δίνει τροφή
στα ΜΜΕ για τις άκρως προσωπικές στιγμές της.
Σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλλοντός της,
όπως αποκάλυψαν στην «Α», εδώ και αρκετά χρό-
νια έχει βρει το άλλο της μισό, τον άντρα που την
κάνει να χαμογελάει, να ερωτεύεται, να ονειροπο-
λεί. 

Του έχει «τυφλή» εμπιστοσύνη αφού εκείνος α-
ποτελεί και το δεξί χέρι στα επαγγελματικά της,

συζητώντας για νυχτερινές συνεργασίες της, για
τις συναυλίες της και άλλα πολλά. Με τον Τέλη
Κουτσούκο γνωρίστηκαν μέσα από τη δουλειά
και η σχέση τους, αν και ξεκίνησε καθαρά επαγ-
γελματική, απογειώθηκε σε κάτι πιο δυνατό, σε
μια σχέση ζωής. Όσοι τους ζουν από κοντά, περι-
γράφουν ένα απόλυτα ταιριαστό και αγαπημένο
ζευγάρι, ακούγοντάς τους συχνά να εξομολογού-
νται ότι η σχέση τους είναι καρμική. Όταν οι ε-
παγγελματικές τους υποχρεώσεις τους το επιτρέ-
πουν, τους αρέσει –όταν δεν ταξιδεύουν– να απο-
λαμβάνουν τη θαλπωρή του σπιτιού όπου συζούν,
όπου εκείνος αρέσκεται να της μαγειρεύει τις γευ-
στικές σπεσιαλιτέ του, διοργανώνοντας αρκετά συ-
χνά γεύματα για φίλους, κουβέντα και κρασάκι δί-
πλα στο τζάκι. Η Ε. Βιτάλη και ο Τ. Κουτσούκος
σύμφωνα με τους επαΐοντες ζουν τον απόλυτο έ-
ρωτα. 

Αντί για γάμος… χωρισμός 
για Πετρουτσέλι - Λιάπη 

Και ενώ όλα έδειχναν ότι όδευαν ολοταχώς
προς τα σκαλιά της εκκλησίας, ενώ μέχρι και
πρόσφατα στις συνεντεύξεις της η παρουσιά-
στρια εξομολογείτο ότι είναι έτοιμη να κάνει
οικογένεια, ξαφνικά η φήμη του χωρισμού
τους έσκασε ως βόμβα στα καλλιτεχνικά πη-
γαδάκια. Μετά από 7,5 χρόνια σχέσης εκ των
οποίων αρκετά συγκατοίκησης, η Φλορίντα
Πετρουτσέλι και ο Κωνσταντίνος Λιάπης
αποφάσισαν όμορφα και πολιτισμένα να χω-
ρίσουν, κάτι που αρχικά φάνηκε ως πλάκα
του ζευγαριού, γνωρίζοντας το πόσο αγαπη-
μένοι και αχώριστοι είναι όλα αυτά τα χρό-
νια. Τόσο όμως εκείνη όσο και ο δικηγόρος α-
γαπημένος της έδειχναν να σοβαρολογούν,

στενοχωρώντας τους δικούς τους ανθρώπους. Σύμφωνα με όσα άρχισαν να
διαδίδονται από στόμα σε στόμα, στην απόφαση του τέλους δεν έπαιξε ρόλο
κανένα τρίτο πρόσωπο ούτε επικοί καβγάδες. Οι δυο τους φέρεται πως απο-
φάσισαν από κοινού ότι η σχέση τους ήταν ένας κύκλος που έκλεισε. 

Ο βασικός ύποπτος της ληστείας
στο σπίτι του Νίκου Βέρτη
Θύμα ληστείας δύο φορές σε διάστημα 3 μη-
νών έπεσε ο Νίκος Βέρτης. Μετά και την κι-
νηματογραφική ληστεία που έγινε στο σπίτι
του στα νότια προάστια, πριν από λίγες ημέρες
εκλάπη και το πολυτελές τζιπ του από πάρκινγκ
των νοτίων προαστίων, από λάθος –όπως α-
κούγεται– των παρκαδόρων. 
Μέχρι να εξιχνιαστεί η υπόθεση ληστείας του
αυτοκινήτου, οι αρχές έχουν στρέψει την προ-
σοχή τους στη ληστεία του σπιτιού του. Αν και
στην αρχή οι πρώτες πληροφορίες που διέρ-
ρευσαν ήθελαν ως βασική ύποπτο μία γυναί-
κα, ξαφνικά οι έρευνες τους οδηγούν σε έναν
άντρα. Όπως αναφέρουν αστυνομικοί «ψίθυ-
ροι», εξετάζεται εξονυχιστικά ένας πρώην συ-
νεργάτης του τραγουδιστή, αφού αυτός που κα-
τάφερε να εισβάλει στο σπίτι του ήταν γνώρι-
μος των κωδικών των συστημάτων ασφαλεί-
ας, εξ ου και δεν χτύπησε ο συναγερμός ώστε να δώσει σήμα ληστείας στην α-
στυνομία, αλλά και γνώριζε πού ήταν στη σοφίτα η κρυψώνα του χρηματοκι-
βωτίου. Όπως αναφέρουν πρώτα δημοσιεύματα που έχουν κυκλοφορήσει
στο διαδίκτυο, ο άντρας αυτός είχε άμεση πρόσβαση στη μεζονέτα του Ν. Βέρ-
τη, που φέρεται να γνώριζε πολύ καλά από άκρη σε άκρη της. 

Νέα Δημοκρατία καλεί Ρέμο; 
«Φωτιά» πήραν τα πολιτικά και δημοσιογραφικά πηγαδάκια μετά και την αιφνίδια επί-
σκεψη του Αντώνη Ρέμου στα γραφεία της Νέας Δημοκρατίας. 
Ο λαοφιλής τραγουδιστής αποδέχτηκε με μεγάλη χαρά την πρόσκληση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, όπου οι δύο άντρες συζήτησαν χαλαρά για αρκετή ώρα. Αν και δεν υπήρ-
ξαν επίσημες δηλώσεις για τους λόγους της συνάντησής τους αυτής, οι καλά γνωρίζοντες
των πολιτικών παρασκηνίων αναφέρουν ότι ο τραγουδιστής δέχτηκε πρόταση από τον
πρόεδρο της Ν.Δ να ενταχθεί στο ψηφοδέλτιο του κόμματος για τις ερχόμενες εκλογές. 
Μη έχοντας γίνει ακόμα γνωστό το αποτέλεσμα της συζήτησης, δεν είναι λίγοι εκείνοι
που δηλώνουν με σιγουριά ότι ο Α. Ρέμος δεν είχε ποτέ βλέψεις να ασχοληθεί με την
πολιτική. 

Ο μεγάλος
έρωτας 

της Ελένης
Βιτάλη

• ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ: Ποιος είναι ο ισχυρός
άντρας στο πλευρό της «μεγάλης» κυρίας του

πενταγράμμου!
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↘ Πέντε χρόνια φυλά-
κιση με αναστολή «έ-

φαγε» για το ροζ dvd η
Τζούλια Αλεξανδράτου. Το
μοντέλο προκάλεσε το εν-
διαφέρον του ΣΔΟΕ, όταν
το 2010 λίγο μετά την κυ-
κλοφορία της ερωτικής
ταινίας εκείνη δήλωσε ότι
ήταν προϊόν υποκλοπής
προσωπικών της δεδομένων, χωρίς να έχει πληρωθεί
για όλο αυτό που συνέβη. Σκαλίζοντας όμως την υπό-
θεση το ΣΔΟΕ, και καλώντας τη σε κατάθεση, εκείνη
έκανε ψευδή δήλωση ότι δεν είχε υπογράψει ιδιωτικό
συμφωνητικό, κάτι όμως που προσκομίστηκε από την
εταιρεία παραγωγής «Sirina», με την Τ. Αλεξανδράτου
να έχει συμφωνήσει για 150.000 ευρώ.

↘ Στις 22 Ιανουαρίου τα σκαλιά της εκκλησίας του
Αγίου Δημητρίου Λουμπαδιάρη στο Μοναστηρά-

κι θα ανέβουν η Μαριάντα Πιερίδη και ο Δημήτρης Κα-
τριβέσης. Το ζευγάρι με κουμπάρα του την Ντίνα Νικο-
λάου θα εισέλθει εις γάμου κοινωνία μετά από έναν
χρόνο σχέσης. 

↘ Ένα σοκαριστικό θέ-
αμα αντίκρισε η Βά-

να Μπάρμπα βγαίνοντας
το μεσημέρι της Τρίτης α-
πό το δημαρχείο Γλυφά-
δας όπου εργάζεται στο
δημοτικό συμβούλιο. Ό-
πως ανακοίνωσε η ηθο-
ποιός στο Facebook, το
αυτοκίνητό της είχε χαθεί
από το πάρκινγκ του δη-

μαρχείου, μη έχοντας όμως τη διάθεση να προβεί σε
περισσότερες αποκαλύψεις.

↘ Κορυφώνεται η
αγωνία για την υ-

γεία του Λουκιανού Κη-
λαηδόνη, που εδώ και
μέρες νοσηλεύεται σε ι-
διωτική κλινική, όπου
μεταφέρθηκε εσπευ-
σμένα πριν μερικές ημέ-
ρες με καρδιολογικά
προβλήματα, για τα οποία είχε ξανά νοσηλευτεί τον πε-
ρασμένο Οκτώβρη. 

↘ Την Demy και τους Stereo Soul έχει κατά νου η
ΕΡΤ για να μας εκπροσωπήσουν στον φετινό δια-

γωνισμό της Eurovision. Το ελληνικό κοινό είναι αυτό
που θα ακούσει τα δύο τραγούδια που θα διαγωνι-
στούν και θα πάρει τις τελικές αποφάσεις. 

Η Ευγενία βάζει σιγά-σιγά τέλος στο «Μανωλίδου» 
Μπορεί να έγινε γνωστή στο τηλεοπτικό κοινό ως Ευγενία Μανωλίδου, κάνοντας πολλούς να
αναρωτιούνται γιατί η μαέστρος ενώ είναι παντρεμένη με τον Άδωνι Γεωργιάδη συστήνεται με
το επίθετο του πρώην συζύγου της, ήρθε η ώρα για τις μεγάλες αλλαγές. Έχοντας δηλώσει σε πα-
λαιότερες συνεντεύξεις της ότι διατηρούσε το επίθετο του πρώην άντρα της λόγω του ότι με αυ-
τό ήταν γνωστή ως μαέστρος σε Ελλάδα και εξωτερικό, δεν κρύβει πλέον πως θέλει να «επα-
νασυστηθεί» ως Καραγιαννίδου που είναι το πατρικό της όνομα. Η αρχή έχει γίνει ήδη από τα
social media της που το «Eygenia Manolides», που ήταν μέχρι πρότινος οι προσωπικοί λογα-
ριασμοί της, μετονομάστηκε σε «Ευγενία Καραγιαννίδου». Αν και η Ε. Καραγιαννίδου γνωρίζει
καλά ότι θα πάρει πολύ καιρό στον κόσμο να τη συνηθίσει με αυτό το όνομα, είναι βέβαιη πως
θα πετύχει τον στόχο της.
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Σ
ε διαδικασία πτώχευσης και με τη... βούλα μπήκε
πλέον ο ΔΟΛ, μετά την καταγγελία της δανειακής σύμ-
βασης από την Alpha Bank. Η κατάσταση στον Δη-
μοσιογραφικό Όμιλο Λαμπράκη ήταν ιδιαίτερα δύ-
σκολη εδώ και μήνες και κανείς δεν μπορούσε να α-

νατρέψει κάτι που έμοιαζε και ήταν προδιαγεγραμμένο.
Τα δάνεια δεν εξυπηρετούνταν από καιρό και ο κόμπος έφτασε
στο χτένι με τον Σταύρο Ψυχάρη να κηρύσσεται έκπτωτος. Οι
εργαζόμενοι καταλάβαιναν πως ερχόταν το τέλος, καθώς ήταν οι
πρώτοι που ένιωσαν τις δυσκολίες, από τη στιγμή που ξεκίνη-
σαν οι οφειλές προς τα πρόσωπά τους. Με το ζόρι άλλωστε εξο-
φλήθηκαν το δώρο Χριστουγέννων κι ενώ έχουν λαμβάνειν μι-
σθούς πέντε μηνών. 

Ακόμα και τώρα πάντως, η πτώχευση είναι γεγονός για τις
ιστορικές εφημερίδες «ΒΗΜΑ», «Τα Νέα», την ιστοσελίδα
vima.gr, τον ραδιοφωνικό σταθμό BHMA FM και την ιστοσε-
λίδα in.gr, οι ίδιοι οι εργαζόμενοι είναι αποφασισμένοι να βά-
λουν πλάτη για μία ακόμα φορά. 

Στη γενική συνέλευση αποφάσισαν να συνεχίσουν να εργά-
ζονται κανονικά, έστω και εθελοντικά, προκειμένου να μην α-
παξιώσουν οι ίδιοι τα μέσα στα οποία απασχολούνται. Κι αυτό
γιατί πάντα υπάρχει η ελπίδα να βρεθεί επενδυτής και να δοθεί
ένα τέλος στην περιπέτειά τους αυτή. Όσο απίθανο κι αν είναι
πλέον... Ήδη ζήτησαν τη βοήθεια της κυβέρνησης, των κομμά-
των και των τραπεζών, ζητώντας να διευκολυνθούν με τη διά-
θεση ποσού από δεσμευμένους λογαριασμούς, κυρίως για τη
διάθεση χαρτιού. Πλέον, μένει να οριστεί ειδικός εκκαθαριστής
- διαχειριστής, ο οποίος θα αναλάβει την καταγραφή και στη
συνέχεια τη διάθεση των περιουσιακών στοιχείων του ΔΟΛ.

Από την πλευρά του, ο διευθυντής του «Βήματος», Αντώνης
Καρακούσης, αναφέρθηκε στην περιπέτεια του ίδιου και των
συνάδελφων του: «Αν  τα μέσα του ΔΟΛ αφεθούν στην τύχη τους,
το περιουσιακό στοιχείο θα απαξιωθεί και τα έσοδα που θα συλλέ-
ξουν θα είναι πενιχρά. Να είστε όλοι βέβαιοι ότι οι εργαζόμενοι του
ΔΟΛ θα μείνουμε στις επάλξεις της ενημέρωσης, με όποιο κόστος. Το
οφείλουμε στην Ιστορία του!».


Απογοήτευσε τους χιλιάδες φαν
του «Μπρούσκο» ο Ανδρέας Γε-

ωργίου, μιλώντας στο «Όλα Ξεκόλλα»:
«Τελειώνει το Μπρούσκο φέτος. Νομίζω ό-
τι ένας κύκλος
πρέπει να κλείνει
εκεί που πρέπει.
Δεν θέλω να υ-
πάρξει φθορά.
Και επειδή είναι
ένας μεγάλος
σταθμός για μένα
και καλλιτεχνικά
και προσωπικά, θέλω να τελειώσει ωραία.
Δεν είναι εύκολο να το λέω». Θα επανέλ-
θει δριμύτερος με νέα σειρά από την ε-
πόμενη τηλεοπτική χρονιά...  


Συνέντευξη στο Γιώργο Λιανό
και την εκπομπή «Ελένη» παρα-

χώρησε ο Γιώργος Γιαννιάς ο οποίος
αναφέρθηκε και στη γνωριμία με τη
σύζυγό του, Ελευθερία Παντελιδάκη:
«Κάθε εβδομάδα, ήμουν στη Μενεγάκη
και σε όλα τα ταξίδια της εκπομπής της.
Επίσης στο πλατό της Ελένης, στον
Πρωινό Καφέ, γνώρισα και τη γυναίκα
μου, 13 χρόνια σχέση, αλλά βιάστηκα
και παντρεύτηκα!». Είναι γνωστό ότι
διαθέτει χιούμορ... 


Καλεσμένη στην εκπομπή του
Γρηγόρη Αρναούτογλου «The

2Night Show» βρέθηκε η Πηνελόπη
Πλάκα μιλώ-
ντας για το
πρόβλημα που
αντιμετώπισε
με τους γονείς
της: «Μου αρέ-
σει ο άλλος να
είναι λίγο μεγα-
λύτερος για να

μπορώ να τον θαυμάζω… Οι γονείς μου εί-
χαν πρόβλημα με μία σχέση μου, δεν μου
μιλούσαν, δεν σήκωναν το τηλέφωνο και
χώρισα… ήταν πόλεμος αυτό που έζησα
από την οικογένειά μου». Σύνηθες φαι-
νόμενο οι γονείς να ανακατεύονται στις
ζωές των παιδιών του... 


Η Δήμητρα Ματσούκα ξεκαθά-
ρισε στον Θέμο Αναστασιάδη

πως ο προηγούμενος μήνας ήταν υ-
πέροχος για εκείνη: «Ο Δεκέμβριος
του 2016 είναι για εμένα ο πιο ωραίος
μήνας, μην σου πω, της τελευταίας δε-
καετίας. Ξυπνάω με πολύ κέφι. Αισθά-
νομαι ωραία και είμαι σε μία περίοδο
που συνειδητοποιώ ότι όλα είναι κα-
λά!». Ας νιώθει και κάποιος καλά σ’
αυτή τη ζωή...

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΕΤΟΙΜΑΖΕΤΑΙ ΤΟ «ΠΑΡΑΜΥΘΙ» ΤΟΥ ALPHA. Μία νέα σειρά έρχεται από τα τέλη Φε-
βρουαρίου στον ΑLPHA, με τίτλο «Παραμύθι ν’ αρχινίσει». Πρόκειται για ένα νέο ελληνοκυπριακό
σίριαλ που έρχεται για να δώσει γέλιο στους τηλεθεατές, καθώς είναι μία κωμωδία, βγαλμένη από
μία άλλη εποχή, τη μεσαιωνική για την ακρίβεια. Τα γυρίσματα είναι έτοιμα να ξεκινήσουν στην Κύ-
προ, όπου ευνοούν και τα κάστρα ως φυσικό σκηνικό, καθώς αναμένεται να ξεκινήσει να προ-
βάλλεται το αργότερο το πρώτο δεκαήμερο του Μαρτίου. Μερικοί από τους πρωταγωνιστές της
σειράς θα είναι η Κατερίνα Παπουτσάκη (φωτ.), ο Νίκος Κουρής, η Ελισάβετ Κωνσταντινί-
δου, ο Γιάννης Μποσταντζόγλου, αλλά και ο Λώρης Λοϊζίδης που υπογράφει και το σενάριο. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Colpo grosso Κυριακού με Χατζηνικολάου
Στην αντεπίθεση περνάει ο ΑΝΤ1 με μία κίνηση- επίδειξη δύναμης, καθώς απέσπασε το πολυπό-
θητο «ναι» του Νίκου Χατζηνικολάου, ο οποίος επιστρέφει ως παρουσιαστής του κεντρικού δελ-
τίου ειδήσεων του σταθμού από τις 30 Ιανουαρίου. Οι δύο πλευρές συζητούσαν για αρκετό διά-
στημα και τελικά συμφώνησαν, καθώς άρθηκε η δέσμευση του έμπειρου παρουσιαστή με το κανάλι
του Βαγγέλη Μαρινάκη, που δεν εξασφάλισε εκπομπή σήματος. Ο Θοδωρής Κυριακού έδειξε α-
πό νωρίς τις προθέσεις του για ενίσχυση του δελτίου ειδήσεων κι έτσι μετά την επιστροφή του
Γιάννη Μιχελάκη που ανέλαβε χρέη γενικού διευθυντή Ενημέρωσης επιζητούσε ανανέωση και
στην παρουσίαση. Έτσι, η Μαρία Χούκλη αποτελεί παρελθόν και πλέον ο Ν. Χατζηνικολάου θα
λέει τις ειδήσεις καθημερινά στις 19:00. Η πετυχημένη εκπομπή του με τίτλο «Ενικός» θα προ-
στεθεί στο πρόγραμμα του καναλιού, χωρίς προς το παρόν να έχει οριστεί η μέρα προβολής της. 

ΔΟΛ
Δυστυχώς
επτώχευσε...  

media
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Νέο τριετές συμβόλαιο υπέγραψε
η Σία Κοσιώνη με τον ΣΚΑΪ μέ-

χρι το 2019, με τη δημοσιογράφο να έ-
χει την παρουσίαση του κεντρικού δελ-
τίου ειδήσεων και τη συμμετοχή της
στην εκπομπή «Ιστορίες». 


Οι αλλαγές στον ΑΝΤ1 πριν το
κεντρικό δελτίο ειδήσεων έφε-

ραν αλλαγές και στα νούμερα τηλεθέ-
ασης του σταθμού, καθώς τα «Δίδυμα
Φεγγάρια» κατάφεραν να κοντράρουν
στα ίσια το «Deal» του Χρήστου Φερε-
ντίνου, που υποχώρησε κάνοντας 19,7
στο γενικό σύνολο έναντι 17,9% της
σειράς. 


Εξωτερικά γυρίσματα ως επί το
πλείστον θα κάνει τους επόμε-

νους τρεις μήνες η Κωνσταντίνα Κομ-
μάτα, η άμεση συνεργάτιδα της Ελέ-
νης Μενεγάκη και γι’ αυτό τον λόγο
δεν βρίσκεται πολύ συχνά στο πάνελ
της εκπομπής. 


Π ρ ό τ α σ η
να συμμε-

τέχει στο STAR
Academy έχει η
Εβελίνα Παπού-
λια η οποία πα-
ραδέχτηκε πως
προς το παρόν
δεν έχει συμφω-
νήσει, ενώ εξέφρασε την επιθυμία να
δουλέψει ξανά με τους Νίκο Καρβέλα,
Άννα Βίσση. 


Τα χαρτιά της για συνταξιοδότη-
ση είναι έτοιμη να καταθέσει η

Όλγα Τρέμη, με δεδομένο ότι δεν τε-
λεσφόρησαν οι επαφές της με STAR,
ΣΚΑΪ και τα πράγματα στο MEGA εξα-
κολουθούν να είναι πολύ ρευστά. 


Από τη Δευτέρα 16/1 οι εφημε-
ρίδες «Γαύρος» και «Freddo» θα

κυκλοφορούν μαζί, συνθέτοντας μία...
πολυεφημερίδα, που θα έχει ως στό-
χο την εφ’ όλης της ύλης ενημέρωση
του αναγνωστικού κοινού. 

• ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΑ ΕΣΟΔΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΑΛΥΜΕΝΟ MEGA. Παρά το γεγονός ότι οι τελευταίοι
μήνες είναι πολύ δύσκολοι για το MEGA, καθώς δεν βγάζει δελτία ειδήσεων και ενημερωτικές εκπο-
μπές, εξακολουθεί να έχει εντυπωσιακά έσοδα.Tο «μεγάλο» κανάλι, λοιπόν, έκλεισε το 2016 με 38 εκατ.
ευρώ έσοδα, αποδεικνύοντας πως παραμένει ένα τεράστιο brand name. Στη νέα συνάντηση που είχαν
οι εργαζόμενοι μέσα στην εβδομάδα, αποφάσισαν πως θα σταματήσουν αμέσως την επίσχεση εργασίας,
εφόσον εξοφληθούν τους μισθούς 6 μηνών που τους οφείλονται. Προς το παρόν δεν υπάρχει κοινή βούληση για να βγουν ξα-
νά στον αέρα τα δελτία ειδήσεων, παρά την πρόταση που έκανε ο Μιχάλης Ιγνατίου. Οι πληροφορίες αναφέρουν πως η Λί-
ζα Δουκακάρου και η Λίνα Δρούγκα είναι ετοιμοπόλεμες και θα συνεχίσουν στον σταθμό, εφόσον βγάλει και πάλι δελτία. 

Έρχεται η «Μαγείρισσα Άμεσης Βοήθειας»
Ένα νέο ιδιαίτερα ενδιαφέρον σόου μαγειρικής, έρχεται από την Κυριακή 15
Ιανουαρίου στον ΣΚΑΪ. Παρουσιάστρια αλλά και μαγείρισσα θα είναι η Μυρ-
σίνη Λαμπράκη (φωτ.), η οποία αναλαμβάνει να σας βγάλει ασπροπρόσω-
πους. Αρκεί να την καλέσετε στο σπίτι σας! Με ένα τηλέφωνο η «Μαγείρισσα Ά-
μεσης Βοήθειας» έρχεται στο χώρο σας και σας φτιάχνει το νοστιμότερο και οι-
κονομικότερο γεύμα που θα μπορούσατε να έχετε για την πεθερά, την απαιτη-
τική φίλη, ή τον επίδοξο σύντροφο. Πρόκειται για το νέο ανατρεπτικό κόνσεπτ
μαγειρικής που κάνει μεγάλη επιτυχία στο εξωτερικό και ευελπιστεί να βρει τη
θέση του και στην ελληνική τηλεόραση. Θα προβάλλεται κάθε Κυριακή στις
20.00, αμέσως πριν το κεντρικό δελτίο ειδήσεων του σταθμού.

Έδωσαν τα χέρια 
ο Κοντομηνάς με τους
Τσέχους του ΟΠΑΠ
Σ

ε συμφωνία τελικά έφτασαν οι Τσέχοι του ΟΠΑΠ με τον Δημήτρη Κοντομηνά για την
εξαγορά ποσοστού του τηλεοπτικού σταθμού Alpha. Σύμφωνα με πληροφορίες που
επικαλείται το «Αξία plus» παρόλο που οι δύο πλευρές διαπραγματεύονταν για το

30% του σταθμού εν τέλει η συμφωνία περιλαμβάνει μόνο το 19% του σταθμού έναντι του
ποσού των 19 εκατομμυρίων. Μιλάμε για πώληση ποσοστού και όχι κατοχύρωση
ποσοστού μέσω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου, που σημαίνει ότι στην τσέπη Κοντομηνά
θα μπουν ζεστά 19 εκατ. ευρώ. Οι εταιρείες που αποτίμησαν την αξία του τηλεοπτικού
σταθμού αποφάνθηκαν ότι αξίζει 100 εκατομμύρια ευρώ και αν κάποιος θέλει να πάρει
και το μάνατζμεντ το συνολικό τίμημα φθάνει τα 120 εκατ. ευρώ. Ενδιαφέρον έχει να
αναφέρουμε ότι για τον τηλεοπτικό σταθμό της Κάντζας είχε ενδιαφερθεί και ο όμιλος
Σκάι, του Γιάννη Αλαφούζου, και ο εφοπλιστής Βαγγέλης Μαρινάκης, αλλά οι συζητήσεις
σταμάτησαν από τη στιγμή που κρίθηκε αντισυνταγματικός ο νόμος για τις τηλεοπτικές
άδειες.

Τέλος από 
το EPSILON 
ο Χαρδαβέλλας
Μέσα από τα social media
ανακοίνωσε το τέλος της συ-
νεργασίας του με τον τηλεο-
πτικό σταθμό EPSILON, ο
Κώστας Χαρδαβέλλας. Ο
γνωστός παρουσιαστής και
έμπειρος δημοσιογράφους,
παρουσίαζε κάθε Παρα-
σκευή την εκπομπή «Όλοι
οι καλοί χωράνε», με την ο-
ποία ευελπιστούσε να κρα-
τά συντροφιά στον κόσμο,
στήνοντας ένα τηλεοπτικό
γλέντι με διακεκριμένους
καλεσμένους. 
Η εκπομπή εξακολουθεί να
προβάλλεται σε επανάληψη
χωρίς την ειδική σήμανση
«Ε» και ο ίδιος ο παρουσια-
στής θέλησε να ξεκαθαρίσει
πως δεν συνεργάζεται πλέ-
ον με το κανάλι. Οι δύο
πλευρές είχαν συμφωνήσει
για συγκεκριμένο αριθμό ε-
πεισοδίων, χωρίς να απο-
κλείεται να συνεργαστούν
ξανά στο μέλλον για τη συ-
νέχεια της εκπομπής, που α-
γαπήθηκε από τον κόσμο. 
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